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بیش از یک قرن است که جامعه ایران، دستخوش سلسله‌ای 
از تنش‌هایی است که بر اثر حضور تحمیلی تجدد غربی، شکل 
گرفته‌اند؛ به‌طوری‌که از اواسط دوره قاجار به این‌سو، این مسئله به‌تدریج آغاز شد و هرچه ‌جلوتر 
آمدیم، صورت جدی‌تر و بنیادی‌تری به‌خود گرفت تا آنجا‌ که در ماجرای مشروطیت، به اوج 
خود رسید و موجب شد که پرچمدار روشنگری تعارض و ناسازگاری ماهیت تجدد غربی با سنت 
دینی به دار کشیده شود. پس از این بود که تجدد آمرانه، شتابان و وحشی به‌دست رضاخان 
پهلوی، پدید آمد و کوشیدند تمام ساختارها و بنیان‌های فرهنگ بومی و دینی ایران را ویران و 
تجدد غربی را جایگزین آنها کنند. به این ترتیب، جامعه ایران برخلاف گذشته خود، در مسیر و 

مدار متفاوتی فروغلتید و آرام‌آرام به‌ دنباله تجدد غربی تبدیل شد.
در چنین زمانه‌ای که تلاش برای بی‌هویتی فکری و عملی ایرانیان به اوج خود رسیده بود، 
انقلاب اسلامی مردم ایران به رهبری امام‌خمینی)ره( با اندیشه مقاومت برای خروج از زیر سایه 
تاریک بلوک غرب و شرق به پیروزی رسید؛ انقلابی که به‌دلیل تأکید بر هویت‌های دینی و ملی 
و شعارهای آزادی‌خواهی و استقلال‌طلبی که در ابعاد ملی و جهانی سر داده بود، ضمن اینکه با 
سیاست خارجی »بدیم بره« دوره قجری و فرهنگ و هنر »مروج ولنگاری« دوره پهلوی در ستیز 
بود و همزمان با تأسیس و تشکیل ساختار‌های خود برای اداره روزمره جامعه، نیازمند طرح‌واره 
نظام تفکر دینی و تأسیس فقه دولت اسلامی بود و البته به‌دلیل ماهیتی که داشت از همان ابتدای 
پیروزی در مقابل قدرت‌های جهانی غرب و شرق ایستاد و سرآغاز یک »نزاع بزرگ تاریخی« 
شد. انقلاب اسلامی ایران توانست یکی از عالی‌ترین نمونه‌های تقابل و تضاد با جریان سلطه را 
براساس مکتب مقاومت شکل دهد و معادله جدیدی پدید آورد. در یک سوی این میدان، مردمی 
قرار دارند که بر اثر هدایت‌های امام‌خمینی)ره(، به خویشتن ایمانی‌شان بازگشتند و خود را از 
سایه تاریک غرب، خارج کردند و در سوی دیگر، پس از فروپاشی بلوک شرق، غربی قرار دارد که 

درپی جهانی‌سازی خویش است و می‌خواهد بساط سلطه استکباری خود را در عالم بگستراند.
در چنین فضایی است که هرقدر از تاریخ قدسی انقلاب می‌گذرد، محور مقاومت در منطقه 
غرب آسیا و اقصی‌نقاط جهان برای ایستادگی خود نیازمند دلیل است و دلیل از اندیشه و فکر 
برمی‌خیزد. لذا در طول این سال‌ها انقلاب اسلامی باید عقلانیت متمایز خویش را عرضه می‌کرد 

تا از استیلای تاریخ تجدد بیرون آید.
واقعیت این است که در طول دهه‌های پس از انقلاب، کسی که بیش از دیگران کوشید که چنین 
عقلانیتی را درون نخبگان جامعه تولید کند، علامه مصباح یزدی بود. مطالعات و معارف او، 
حامل چنین جهت‌گیری‌ای هستند؛ او همواره تلاش می‌کرد که خویشتن معرفتی متناسب 
با عالم قدسی انقلاب اسلامی را بپروراند و جامعه ایران را از لحاظ فکری و معرفتی، از سیطره 

ایدئولوژی‌های تجددی خارج کند.
کاری که علامه مصباح یزدی در دهه‌های گذشته انجام داد، فراهم‌آوردن چنین امکانی برای 
ایدئولوژی مقاومت بود؛ چرا‌که ایدئولوژی مقاومت باید بر استدلال تکیه داشته باشد و از برهان 
بنوشد؛ در غیر این صورت، هرگونه تحرکات فراملی و منطقه‌ای صرفا در چارچوب عمل‌گرایی 
سیاسی، توجیه می‌شود و فقدان مبانی فکری و معرفتی موجب عدم‌مقاومت و در‌نهایت 
سقوط در مقابل قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای خواهد شد‌ و این حقیقتی است که شهید 
سیدحسن نصرالله رضوان‌الله تعالی علیه، دبیرکل مجاهد حزب‌الله لبنان در وصف علامه مصباح 
یزدی بیان می‌کند: »همانا ایشان در تاریکی و ظلمات افکار، برای ما مصباح و صبح نورافشان‌ و 
در گرما و خشکی دل‌ها، باران‌ریزان بود.« و ایشان به صراحت در پیامی که در سومین سالروز 
درگذشت علامه مصباح صادر می‌کند، بر این نکته تأکید دارد: »مقاومت اسلامی در لبنان مورد 
توجه، درخواست، دعا و آرزوهایشان بود؛ چراکه ایشان درک کرده بودند که مقاومت تنها گزینه 

برای پایداری امت و دستیابی آن به عزت و آزادی مقدساتش است.«
لذا به‌جرأت می‌توان گفت علامه مصباح یزدی همواره تلاش می‌کرد تا خویشتن معرفتی 
متناسب با عالم قدسی انقلاب اسامی را بپروراند و جامعه ایران را از لحاظ فکری و معرفتی، 
از سیطره ایدئولوژی‌های تجددی خارج کند و عقلانیت انقلابی از مسیر مقاومت را به‌عنوان 
یک جایگزین و بدیل تاریخی مطرح سازد. خوشا به حال او که در طول دوران حیات پر‌برکتش 
این‌چنین بود تا امروز شاهد درخت پربار مقاومت باشیم که هر زمان میوه خود را به اذن 
پروردگارش می‌دهد و این سایه‌سار با‌شکوه که ما از آن بهره می‌بریم و به آن تکیه می‌کنیم، 

باقی خواهد  ماند. ان‌شاءالله.

 درباره نقش تاریخی
علامه مصباح یزدی

 گرمای بخشش قاتل
به کودکان‌کار  رسید

خرید لباس گرم برای کودکان‌کار، شرط بخشش قاتل بود

 کمک‌نکردن به دولت
خیانت است

علیرضا زاکانی، شهردارتهران: 

برای قیمت‌دلار، بدهی‌های دولت و ناترازی‌های انرژی 
راه‌حل وجود دارد؛ باید به دولت کمک کرد

عبور آرام از نخستین روز برفی 

۲۰ هزار کارگر 
خدمات شهری، فضای سبز و پاکبان 
در روزهای برفی آماده‌باش هستند.

1500 ‌دستگاه 
ماشین‌آلات ویژه برف‌روبی در 

روزهای برفی خدمت‌رسانی می‌کنند.

تهران، نخستین روز برفی‌‌اش را بی‌دردسر پشت‌سر‌گذاشت

بزرگداشت کانون‌کارگردانان
 برای سینماگر همیشه 
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با اسکن این کیو‌آرکد، ویدئوی گفته‌های شهردار تهران درخصوص کمک 
به دولت برای  برداشتن بار ملت  را  ببینید.

پیام کوتاه رهبر انقلاب به همایش رسانه ملی بدین شرح است: 
»جناب آقای جبلی؛ شما و این حضرات نقش بی‌بدیل رسانه و تبلیغ را 
در پیکارهای کنونی جهان - که بیش از همیشه است - می‌دانید. امروز پیروزی یک طرف را توانایی او 
در گرفتن و رساندن پیام و روایت او از واقعیت، رقم می‌زند؛ بسیار پیش و بیش از آنکه ابزارهای نظامی 
وارد میدان شوند و در آن اثر بگذارند. ما در این عرصه مهم باید دقت و تلاش و ابتکار خود را مضاعف 

کنیم. این پیام من به این همایش است.«
و اما چند نکته:

یکم. پیام رهبر انقلاب تنها به رسانه ملی نیست؛ حداقل اینکه همه رسانه‌ها و فعالان شبکه‌های 
اجتماعی مخاطب این پیامند. این عمومیت را می‌توان از روح حاکم بر پیام به سادگی استنباط کرد. 
همچنین متن پیام دارای گزاره‌هایی است که جایگاه و قدرت رسانه را توضیح می‌دهد و از این منظر 

توجه بدان برای حاکمیت سیاسی و حکمرانی مجازی نیز بسیار بااهمیت است.
دوم. فرمودند »نقش رسانه در پیکار کنونی جهان...«؛ این تعبیر به روشنی از جایگاه متفاوت رسانه 
امروز می‌گوید. رسانه تنها ابزار اطلاع‌رسانی نیست؛ گذشت آن روزگار. رسانه تنها ابزاری برای گفت‌وگو 
و شعار آزادی بیان و غیره هم نیست؛ البته این هست، اما حداقلی از ماجراست. رسانه امروز ابزار کلیدی و 
نقش‌آفرین در مناسبات و معادلات تعیین قدرت در جهان است؛ حرکت به سمت قدرت مردم یا شیطان.

سوم. پیروزی در یک جبهه- و نه صرفا پیروزی در رسانه- را اینطور توضیح دادند: اول گرفتن پیام، 
دوم رساندن پیام و سوم روایت از واقعیت.

گرفتن پیام: گرفتن پیام یعنی اول ارتقای انسانی و دوم رشد تکنیکی کسب پیام. ارتقای انسانی 
یعنی با سازوکار سنتی و گذشته خبرنگاری نمی‌شود پیام را کسب کرد. نه فقط رشد علم و مهارت 
خبری، بلکه به هویت و خرد و هوش رسانه‌ای علی‌حده نیاز داریم؛ انسان‌های جامع و خودساخته‌ای 

که خودشان جزئی از دریافت پیامند. توضیحش بماند بعد.
رساندن پیام: اما بخش دوم رساندن پیام است. رساندن پیام یعنی اولا قدرت دادن به پیام و ثانیا 
توسعه و رشد ابزارها و مدل‌های توزیع پیام. قدرت دادن به پیام یعنی روش‌هایی که پیام اقناعی را برای 
اصابت به ذهن و قلب مخاطب قوت و عمق ببخشد. اما توسعه و ارتقای توزیع پیام متکی به شناخت و 

مسلط شدن بر دنیای جدید رسانه است.
روایت از واقع: اما سوم فرمودند روایت از واقع. دریافت پیام و توزیع پیام یک‌سوی ماجراست، اما 
سوی دیگر ماجرا روایت از واقعیت است. می‌فرمایند قدرت در اختیار کسی است که توانایی روایت از 
واقعیت دارد. دیدن و خبر دادن از واقعیت کفایت نمی‌کند. بین دیدن و نگاه کردن تفاوت هست. روایت 
از واقعیت یعنی درست دیدن و عمیق دیدن واقعیت. روایت از واقعیت یعنی دیدن لایه‌هایی از واقعیت 
که چشم ظاهربین آن‌ را فهم نمی‌کند؛ یعنی روایتی از واقعیت که جامع است، کلان است، عمیق است، 
راهبردی است. چنین روایتی چشم مسلح می‌خواهد که در غیر این صورت روایت پیروزی در جبهه 

مقاومت را روایت شکست گزارش می‌کند؛ فرقی هم نمی‌کند که نیتش شر است یا خیر.
چهارم. فرمودند رسانه پیش‌تر و بیشتر از ابزار نظامی عمل می‌کند. یعنی شرایط جنگ را ببینیم 
و متوجه باشیم که امروز درگیر یک جنگ ترکیبی هستیم که در این جنگ هیبریدی آنچه مؤثرتر 
است جنگ در حوزه رسانه و افکار عمومی است. به سخن دیگر در این جنگ ترکیبی همه اجزای نزاع 

در خدمت جنگ در ساحت ذهن است. آیا حقیقتا این‌ طور آماده شده‌ایم و آرایش جنگی گرفته‌ایم؟
به تعبیر دقیق‌تر اگر در هر عرصه‌ای قوت پیدا کنیم، چه در عرصه نظامی و چه دیپلماسی و چه 
اقتصادی و چه هرچه اما اگر در عرصه رسانه منفعل باشیم و به جهت حکمرانی دچار ضعف شویم، 
میدان جنگ را واگذار کرده‌ایم. با این سخن آیا حکمرانی ما در عرصه فضای مجازی پیش‌تر و بیشتر 

از عرصه نظامی مجهز و آماده است؟ 
پنجم و در نهایت اینکه فرمودند دقت و تلاش و ابتکار. به این فهم كه عرصه امروز جهاد رسانه‌ای این 
سه رکن را توأمان می‌خواهد. دقت یعنی علم و عقلانیت. تلاش یعنی اقدام جهادی. اساسا غیرجهادی 
در این عرصه نمی‌توان وارد شد و نتیجه گرفت. دست آخر ابتکار است. ابتکار یعنی هنر و خلاقیت. 
رسانه امروز به‌غایت به ساحت هنر نزدیک شده است و دیگر نمی‌تواند با مدل خبررسانی گذشته اداره 

شود. امروز رسانه‌ای که قدرت خلاقیت و هنر نداشته باشد، حتما در این جنگ شکست می‌خورد.
خلاصه اینکه پیام رهبر انقلاب خطابش تنها به مدیران رسانه ملی نیست؛ همه خود را مخاطب آن 

بدانیم؛ هم در سطح سربازان و سرداران جهاد تبیین و هم در سطح حکمرانی سیاسی.

 چند نکته درباره پیام کوتاه
 رهبر انقلاب

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9295   WED   JAN.1 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2025  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»اقتصاد« شماره 9295   سال سی‌وسوم 30 جمادی‌الثانی 1446   چهارشنبه 12 دی 1403  

 وضعیت کودکان غزه با فرا رسیدن سرمای زمستان

 آخرین  وضعیت مهم‌ترین پرونده‌های قضایی

شب
کیمیایی

گپی با پیرمرد برف‌روب پایتخت

7

صفحه5

 شهرداری‌تهران برای روزهای سرد زمستان و بارش
 نزولات آسمانی تمهیدات لازم را پیش‌بینی کرده‌است

۲۰ هزار نیرو
با آغاز بارش برف و 

باران در تهران 20هزار 
نیروی خدمات 

شهری، فضای سبز 
و پاکبان آماده‌باش 
هستند. این نیروها 
با استقرار در مناطق 
برفگیر )مناطق 1، 
2، 3، 4، 5( تلاش 

می‌کنند تا خللی در 
عبور و مرور شهروندان 

پیش نیاید.

1500دستگاه خودرو
در برخی‌ معابر برای 

برف‌روبی و شن‌پاشی 
نیاز به استفاده از 

تجهیزات خودرویی 
است. از این‌رو 

1500دستگاه انواع 
خودرو سبک و سنگین 

اعم از کامیون‌های 
تیغه‌دار، کمپرسی 

ده‌چرخ، کامیونت خاور 
و... پیش‌بینی و در نقاط 
پربارش مستقر شده‌اند.

250هزار کیسه شن
در روزهای برفی و بارانی 
اولویت خدمت‌رسانی 
نیروهای شهرداری 
محورهای بزرگراهی 

و معابر اصلی و 
پرتردد است؛ از این‌رو 

کیسه‌های شن در 
معابر عمومی و در 

دسترس شهروندان 
قرار گرفته و 250هزار 
کیسه شن در منطقه 
یک، شارژ شده است.

24خط تاکسیرانی
سازمان تاکسیرانی از 

طریق بازمهندسی 24خط‌ 
این امکان را فراهم کرده 
که در زمان بارش برف 
و باران خطوط پرمسافر 
و کم‌مسافر شناسایی 
و تاکسی‌ها از خطوط 
کم‌مسافر به خطوط 

پرمسافر اعزام شوند. از 
این طریق خدمت‌رسانی 
به مسافران مطلوب‌تر 

خواهد بود.

230معبر
برای نظم‌بخشی به 
تردد خودروسواران 
و جلوگیری از ایجاد 
گره‌های ترافیکی در 
زمان بارش نزولات 
آسمانی، نیروهای 

راهور هم در آماده‌باش 
هستند. 230معبر 

و تقاطع پرتردد 
شناسایی شده و 

مأموران راهور در آنها 
حضور دارند.

72دستگاه حامی‌شهر
شناسایی بی‌خانمان‌ها 

و کارتن‌خواب‌ها در 
معابر و انتقال آنها به 
مددسراهای سیار و 

ثابت از طریق گشت‌های 
حامی‌شهر انجام 

می‌شود. در راستای 
سرعت‌بخشی به این 

فرآیند 50دستگاه 
ون و 22دستگاه 

موتورسیکلت حامی‌شهر 
پیش‌بینی شده است.

2500ظرفیت
خدمت‌رسانی به 
بی‌خانمان‌ها و 

کارتن‌خواب‌ها و... 
در زمان بارش برف و 
باران نه‌تنها متوقف 

نمی‌شود بلکه عوامل 
شهرداری با جدیت 
بیشتری پیگیری 

می‌کنند. برای پذیرش 
این افراد 2500ظرفیت 
در مددسراهای ثابت 

ایجاد شده است.

20مددسرای سیار
مدیریت شهری برای 

تسریع و تسهیل 
فرآیند خدمت‌رسانی 
به بی‌خانمان‌ها در 

روزهای برفی و بارانی، 
20مددسرای سیار 

)اتوبوس حامی‌شهر( 
پیش‌بینی کرده است. این 
اتوبوس‌ها در میادین مهم 
شهر ازجمله میدان‌های 
تجریش، راه‌آهن، شوش 

و... مستقر هستند.

با اسکن این کد تصویری، گفت‌وگوي خبرنگار 
همشهری با يكي از كساني را كه براي برف‌روبي 
تهران آماده‌باش هستند، ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

صفحه‌های 3 و 14
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ایستاده پای کار معیشت مردم
بررسی فضای سیاسی کشور نشان‌دهنده همراهی همه ارکان حاکمیت با دولت برای رفع دغدغه‌های معیشتی مردم است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

روزنه

دریچه

روایت

تیتر خبر

روایت

قوه قضاییه

رهبری

قانون عفاف و حجاب چرا ابلاغ نشد؟
ماجرای قانون عفاف و حجاب این روزها دوباره در مجلس داغ 
شده است. قانون جنجالی‌ای که مدت‌ها پیش تصویب شده و 
قرار بود  ۲۳ آذر سال ۱۴۰۳ ابلاغ شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده 
است. حالا برخی نمایندگان مجلس ازجمله حمید رسایی، 
نماینده تهران معتقدند که درخواست دولت و حتی دخالت 
شورای‌عالی امنیت ملی باعث شده تا این قانون به حال خود رها و 
ابلاغش متوقف شود. رسایی که همیشه در مسائل مختلف صریح 
و بی‌پرده صحبت می‌کند، در جلسه علنی روز سه‌شنبه به رئیس 
مجلس گلایه کرد و از او خواست که پاسخ دهد: »شما که در 
مجلس قبلا از این قانون دفاع کردید، چرا تا حالا ابلاغ نشده؟ این 
تأخیر به ضرر ما و مردم است. وظیفه شما این است که قانون را به 
دولت ابلاغ کنید تا شبهات برطرف شود. اگر دولت به این قانون 

اعتراض دارد، بعد از ابلاغ می‌تواند برای اصلاح آن اقدام کند.«
این نماینده همچنین با صراحت گفت که ادعای دخالت 
شورای‌عالی امنیت ملی در این موضوع تنها شایعه است و تأکید 
کرد: »اگر قانونی را مجلس تصویب کند و دولت آن را اجرا نکند، 

دیگر هیچ‌چیز از اقتدار مجلس باقی نمی‌ماند.«
اما محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، در پاسخ به این انتقادها 
توضیحاتی داد. او گفت: »ما    2 ابلاغ متفاوت داشتیم؛ یکی برای 
تاریخ ۲۳ آذرماه بود که طبق آن عمل کردیم، اما بعداً مرجع 
مربوطه دستور جدیدی داد و ابلاغ این قانون متوقف شد. بنابراین 
هنوز این قانون به‌طور رسمی ابلاغ نشده و منتظر تعیین‌تکلیف از 
سوی مراجع ذی‌ربط هستیم.« قالیباف همچنین به‌احتمال ارائه 
لایحه‌ای ازسوی دولت برای اصلاح قانون عفاف و حجاب اشاره 
کرد و گفت: »اگر دولت به‌دنبال تغییراتی در این قانون باشد، 

می‌تواند لایحه‌ای برای اصلاح آن بدهد.«

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 آیت‌الله حسین نوری‌همدانی از مراجع تقلید شیعه گفت: برای 

رفع مشکلات کشور باید به دولت کمک کرد.
 غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه گفت: تلاش 
امروز دشمن، برجسته کردن نقاط ضعف و پراکندن جو یأس 

و هراس است.
 تجمع بزرگ جامعه کارگری و کارفرمایی روز سه‌شنبه در حرم 
امام راحل برگزار و در این آیین پیکرمطهر ۱۸شهید گمنام دوران 

دفاع‌مقدس تشییع شد.
 امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل تأکید 
کرد: ادعای بی‌اساس دخالت تهران در دریای سرخ برای تشدید 

تنش در منطقه طراحی شده‌ است.
 علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: وزارت کشور 
با تمدید دوره فعلی شوراها مخالف است؛ اگر هر قانونی تصویب 

شود، مجری آن خواهیم بود.
 مارکوس پوتسل، سفیر آلمان در ایران با علی لاریجانی، مشاور 

رهبر معظم ‌انقلاب دیدار و گفت‌وگو کرد.
 عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بر 
ضرورت بررسی علمی و مستند ابعاد گوناگون شخصیت شهید 

حاج قاسم سلیمانی تأکید کرد.
 جولانی، سرکرده گروه »تحریرالشام« در اظهاراتی گفت: دولت 
جدید سوریه نمی‌تواند روابطش را با کشورهای بزرگ ازجمله 

ایران قطع کند.

علیرضا زاکانی، شهردارتهران:
کمک‌نکردن به دولت خیانت است 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در شبکه اجتماعی ایکس، بخشی 
از گفت‌وگوی خود در رابطه با کمک به دولت را منتشر کرد که 

به این شرح است:
 من در انتخابات رقیب آقای پزشکیان بودم اما اینکه احساس 

کنیم باید دولت را پنچر کنیم خیانت است.
 ما در مجلس هفتم موفق به ورود به مجلس شدیم. دولت 
وقت دولت آقای خاتمی بود. ما یک‌سال باید با آقای خاتمی کار 
می‌کردیم. رفتیم خدمت مقام معظم رهبری. ایشان فرمودند 
بروید به دولت آقای خاتمی کمک کنید. ما رقیب صددرصدی آن 
دولت بودیم. اما منطق رهبری چیست؟ فرمودند که بار ملت روی 

دوش دولت است. بروید کمک کنید بار ملت را ببرد.
 ولی برخی که این منطق را فهم نمی‌کنند، رویکردشان 
این است که چون در انتخابات پیروز نشدیم، در مقابل دولت 

بایستیم. این کار خواست دشمن است.
 کشور هیچ انسداد و بن‌بستی ندارد. شما قیمت دلار، ناترازی 
انرژی و بدهی‌های دولت را ملاحظه کنید. برای همه اینها راه 

وجود دارد اما رویکرد کشور باید تغییر کند.
 ما در تقابل راهبردی، آمریکا را زمینگیر کرده‌ایم ولی در عین 

حال در این مواجهه‌ها، متحمل آسیب هم شده‌ایم.
 در سال78 حادثه کوی دانشگاه اتفاق افتاد، در سال88، 
هشت‌ماه ضربه خوردیم اما اتفاقی که آمریکا می‌خواست رخ 
نداد. آسیب دیدیم و در این میان، به بلوغ رسیدیم. این موضوع 

بسیار مهم است.
 در سال 1398 و 1401 همین قضیه 

بود. اکنون نیز مثل روز روشن است 
که در حال طراحی علیه ایران 

هستند.
 مصونیت کشور و نظام چه 

ملزوماتی دارد؟ پاسخ آگاهی، 
آگاهی و آگاهی است. در 
همین ارتباط، توصیه 
مقام معظم رهبری، 

جهاد تبیین است.

 پیام رهبر معظم انقلاب 
به نشست افق تحول رسانه ملی

رهبر معظم انقلاب در پیامی به نشست »افق تحول رسانه ملی« 
که با حضور رئیس و مدیران سازمان صداوسیما برگزار شد، بر 
نقش بی‌بدیل رسانه‌ها در پیکارهای کنونی جهان تأکید کردند. 
ایشان توانایی رساندن پیام و روایت واقعیت را عاملی مهم‌تر از 
ابزارهای نظامی در تعیین پیروز میدان دانستند و خواستار دقت، 
تلاش و ابتکار بیشتر در عرصه رسانه شدند. متن پیام حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای به شرح زیر است:

بسمه‌تعالی
جناب آقای جبلی

شما و این حضرات نقش بی‌بدیل رسانه و تبلیغ را در پیکارهای 
کنونی جهان-که بیش از همیشه است- می‌دانید. امروز پیروزی 
یک طرف را توانایی او در گرفتن و رساندن پیام و روایت او از 
واقعیت، رقم می‌زند؛ بسیار پیش و 
بیش از آنکه ابزارهای نظامی وارد 
میدان شوند و در آن اثر بگذارند. 
ما در این عرصه‌ مهم باید دقت 
و تلاش و ابتکار خود را مضاعف 
کنیم. این پیام من به این همایش 

است.
سیدعلی خامنه‌ای
1403/10/10

تهران و منامه در مسیر احیای روابط
وزارت امور خارجه بحرین اعلام کرد که به هماهنگی با وزارت  امور خارجه ایران برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
میان 2کشور ادامه می‌دهد. طرف بحرینی همچنین تأکید کرده‌است که ملاقات‌های متقابل میان دوطرف به 

توافق درباره ازسرگیری مذاکرات برای احیای روابط دوجانبه منجر شده‌است./ فارس

دیدار خانواده شهید ابومهدی المهندس با رهبر انقلاب
خانواده شهید ابومهدی المهندس، فرمانده فقید حشد الشعبی در آستانه‌ پنجمین سالگرد شهادت این 
شهید عزیز، روز یکشنبه نهم دی‌ماه ۱۴۰۳ پس از اقامه نماز ظهر و عصر، با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 

Khamenei.ir / .انقلاب اسلامی دیدار و گفت‌وگو کردند

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رفراندوم برای حذف یارانه پنهان
طرح رفراندوم برای حذف ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه پنهان به 

هیأت‌رئیسه مجلس تقدیم شد و در انتظار اعلام وصول است.

1  اصل ماجرا
طرح رفراندوم برای حذف یارانه پنهان - ۱۵۰ میلیارد دلار

2  مقدمه و وضعیت کنونی
ایران در صدر کشورهای پرداخت‌کننده یارانه انرژی برای سومین 

سال متوالی
میزان یارانه پنهان انرژی در سال گذشته: ۸۶ میلیارد دلار

افزایش نسبت به سال ۲۰۱۸: ۸.۱۶ میلیارد دلار
هزینه پرداخت یارانه: ۲۴۴درصد بیشتر از درآمد نفتی کشور

توزیع یارانه بین دهک‌ها
دهک دهم )ثروتمندترین(:

۲۵درصد یارانه بنزین- ۱۵درصد یارانه گاز
دهک اول )فقیرترین(:

۲.۱درصد یارانه بنزین- ۵درصد یارانه گاز
مقایسه جهانی

سهم ایران از یارانه انرژی دنیا: ۱۹درصد

3  متن طرح پیشنهادی
ماده واحده: همزمان با انتخابات شوراهای ۱۴۰۴، براساس اصل 
۵۹ قانون اساسی و ماده ۳۶ قانون همه‌پرسی، درباره پرداخت 

مستقیم یارانه‌ها تصمیم‌گیری خواهد شد.

4  هدف طرح
 توزیع عادلانه‌تر یارانه‌ها

 کاهش یارانه‌های پنهان و جایگزینی آن با پرداخت مستقیم 
به مردم

این روزها رفع مشکلات معیشتی مردم 
به یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های دولت 
چهاردهم تبدیل شده‌است؛ رویکردی 

که رئیس‌جمهور پس از دیدار اخیرش 
با رهبرمعظم‌انقلاب نیز بر آن تأکید 
کرد و بررسی فضای سیاسی کشور نیز 
نشان‌دهنده همراهی همه ارکان حاکمیت 
با دولت برای تحقق اهداف این حوزه 

است.
اگرچه در روزهای اخیر دشمنان و معاندان 

با همه توان سیاسی – رسانه‌ای به میدان 
آمده‌اند تا با موج‌سواری روی اخبار مربوط 
به افزایش قیمت دلار، وضعیت اقتصادی 
کشور را »بحران زده« جلوه دهند، اما 
اصل ماجرا با روایت‌های خصمانه متفاوت 
است و دولت با همراهی قوای مقننه و 
قضاییه و سایر دستگاه‌های حاکمیتی، 

مشغول برنامه‌ریزی و تلاش برای مهار 
تورم و به تبع آن، رفع مشکلات معیشتی 
مردم است. این در حالی است که طی 
روزهای اخیر از مراجع تقلید شیعه گرفته 
تا روسای‌قوا، بر ضرورت حمایت از دولت 
در مسیر رفع مشکلات موجود و بهبود 

وضعیت معیشتی مردم تأکید کرده‌اند.

مهم‌ترین دغدغه‌های دولت
کنترل قیمت‌ها و تورم 1

حل مشکلات معیشتی مردم 2

فقرزدایی 3

ایجاد عدالت اجتماعی 4

پیشبرد مطلوب طرح هدفمندی یارانه‌ها 5

رفع ناترازی‌ها، به‌ویژه در حوزه انرژی 6

پیشبرد پروژه‌های زیرساختی 7

پیگیری اهداف ترسیمی در حوزه تامین اجتماعی 8

محرومیت‌زدایی 9

توسعه مناسبات همسایگی 10

نقشه راهی برای بهبود اقتصاد کشور

رویکردهای اصولی برای اقتصاد کشور 1
  اولویت‌بخشی به مسائل اقتصادی

  اهمیت ویژه تحرک اقتصادی حساب‌شده‌ و پیگیرانه
  ادامه و تکمیل اقدام‌های باارزش دولت سیزدهم

  توسعه سرمایه‌گذاری‌ها
  بهبود فضای کسب‌وکار

  توجه به مسئله‌ ارزش پول ملی
  اهمیت دادن به رونق تولید

  اولویت‌بخشی به توسعه همکاری‌ها با کشورهای 
کمک‌کننده به ایران در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها 

  در اولویت قرار دادن دیپلماسی همسایگی
  توجه ویژه به تحقق عدالت

2 راهکارهایی برای گره‌گشایی
   بهبود بخشیدن به معیشت مردم به‌صورت فوری و در 

کوتاه‌مدت
  بهره‌گیری مناسب از ثروت‌های طبیعی و مادی و همچنین 

تنوع اقلیمی
  اهمیت دادن به موضوع سفرهای استانی

   اولویت‌ بخشیدن به موضوع‌های زیرساختی
  توجه ویژه به طرح کریدور شمال– جنوب

  اولویت دادن به مسئله‌ امنیت غذایی ازجمله در زمینه 
خودکفایی در تولید گندم

  توجه ویژه به ظرفیت سواحل، ازجمله سواحل مکران
  توسعه بخش‌های بالادستی و همچنین پایین‌دستی در 

حوزه نفت

   راهبردها و اقدام‌ها در حوزه مهار تورم
   تداوم حرکت دولت در چارچوب سیاست تثبیت اقتصادی

  اقدام‌های مختلف در زمینه کنترل و مدیریت نقدینگی
  تلاش برای تنظیم‌گری بازارهای پول و ارز

  تامین مالی و هدایت منابع به سمت فعالیت‌های تولیدی 
  پیگیری سیاست‌های اعتباری و حمایت از بنگاه‌ها و خانوارها

  کاهش نرخ تورم سالانه از ۴۷.۶درصد در فروردین‌ماه ۱۴۰۲ 
به ۳۳.۱ درصد در آبان‌ماه 1403

  کاهش ریسک مبادلات میان صادرکنندگان و واردکنندگان 
با راه‌اندازی بازار ارز تجاری )توافقی( در مرکز مبادله

  توسعه زیرساخت‌های مبادلات بانکی بین‌المللی، ازجمله 
اتصال شبکه‌های پرداخت کارتی »شتاب« ایران و »میر« 

روسیه

پیگیری توسعه مناسبات همسایگی
دولت‌چهاردهم در استمرار رویکردهای دولت شهیدرئیسی در 
زمینه گسترش همکاری‌های منطقه‌ای و همسایگی گام‌های مهمی 

برداشته‌است که در ادامه به بررسی بخشی از آنها می‌پردازیم.
  انجام چندین دور سفر منطقه‌ای ازسوی وزیر امورخارجه به‌منظور 

پیگیری اهداف چندگانه ازجمله توسعه همکاری‌های اقتصادی
  پیگیری توسعه هرچه بیشتر همکاری‌های اقتصادی با عربستان 

سعودی
  رایزنی برای گسترش روابط با دولت‌های عربی ازجمله مصر، اردن و 
بحرین که از بسترهای رونق همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای خواهد بود.

  پیگیری راهبرد توسعه مناسبات منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه تجاری و 
اقتصادی در جریان 6سفر خارجی رئیس‌جمهور

  امضای قراردادهای همکاری با کشورهای مختلف در جریان سفرهای 
خارجی پزشکیان و پذیرایی از سران کشورها در تهران، از جمله:

1-  امضای ۱۴ تفاهمنامه با عراق
2-  نهایی‌سازی 4سند همکاری مشترک با ترکمنستان در حوزه‌های 

مختلف
3- امضای 6سند همکاری میان ایران و قطر در حوزه‌های متکثر، به‌ویژه 

اقتصاد و تجارت

توسعه همکاری با سازمان‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی

یکی از مهم‌ترین رویکردهای دولت در راستای 
کلان‌راهبرد گره‌گشایی از مشکلات اقتصادی کشور، 
افزایش مناسبات با کشورهای مختلف در چارچوب 
سازمان‌ها و نهادهای مختلف است که پذیرش ایران 
به‌عنوان عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا یکی از 
دستاوردهای چنین رویکردی است که در ادامه به برخی 

از نمودهای آن اشاره می‌شود:
   ترسیم چشم‌انداز تازه از گسترش همکاری‌های 
اقتصادی ایران با کشورهای حوزه اوراسیا با تأیید حضور 

ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به‌عنوان عضو ناظر
  رایزنی با سران کشورهای عضو گروه »دی8« به‌منظور 
تعمیق همکاری‌های اقتصادی که در جریان سفر اخیر 

رئیس‌جمهور به مصر محقق شد.
  توسعه همکاری‌های راهبردی با اقتصادهای نوظهور 
جهان که در جریان سفر نخستین روزهای آبان‌ماه 
گذشته رئیس‌جمهور به اجلاس بریکس در کازان 

پیگیری شد.

تعمیق همکاری‌های راهبردی
تقویت همکاری‌های راهبردی با قدرت‌های 
جهانی ازجمله چین و روسیه، یکی از 
مهم‌ترین راهکارها و اقدام‌های دولت در 

راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها بوده‌است.
   یکی از مهم‌ترین دستورکارهای 
سفر روزهای اخیر عباس عراقچی، 
وزیر امورخارجه ایران به چین، پیگیری 
تعمیق همکاری اقتصادی تهران – پکن 
در حوزه‌های مختلف اقتصادی و به‌ویژه 
در چارچوب برنامه 25ساله همکاری‌های 

جامع 2کشور بوده‌است.
  براساس برنامه‌ریزی‌های اعلام شده، قرار 
است در جریان سفر 28دی‌ماه رئیس‌جمهور 
ایران به روسیه، توافقنامه همکاری‌های 
راهبردی ایران و روسیه ازسوی پزشکیان 
و پوتین امضا شود؛ برنامه‌‌ای که می‌تواند 
چشم‌انداز تازه‌ای را در زمینه بی‌اثرسازی 

تحریم‌ها بگشاید.

محرومیت‌زدایی در چارچوب سفرهای استانی
یکی از مهم‌ترین اهداف دولت چهاردهم از سفرهای استانی، فقرزدایی و محرومیت‌زدایی است؛ رویکردی که در جریان 

2سفر استانی اخیر هیأت دولت به سیستان‌وبلوچستان و خراسان‌شمالی شاهد آن بوده‌ایم.

1 رهاورد سفر به سیستان و بلوچستان
  اختصاص ۳۴هزار میلیارد تومان بودجه در 

سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ به پروژه‌های استان
  بهره‌برداری از پروژه‌های آموزشی و بهداشتی

  پیگیری میزان پیشرفت طرح انتقال آب 
دریای عمان

  تصویب ۱۲۴هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
توسعه استان

  بهره‌برداری از پروژه‌های زیرساختی در حوزه 
انرژی، مسکن و...

کارنامه سفر به خراسان‌شمالی 2
  اختصاص ۳۴ هزارمیلیارد تومان اعتبار برای توسعه 

استان
  افتتاح طرح انتقال پساب بجنورد به پتروشیمی خراسان 
به‌عنوان بزرگ‌ترین طرح ‌محیط زیستی شمال‌شرق کشور
  بهره‌برداری از طرح‌های مختلف در حوزه‌های زیرساختی

  افتتاح و واگذاری ۴۵۲ واحد مسکن شهری و ۱۵۴۸ 
واحد روستایی

  تصمیم‌گیری درباره آغاز عملیات اجرایی راه‌آهن مشهد 
به بجنورد تا گرگان

بررسی درخواست عفو 2محکوم امنیتی
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه‌قضاییه گفت: الهه محمدی و 
نیلوفر حامدی هم‌اکنون آزاد هستند و درخواست عفو آنها به 
کمیسیون عفو مرکزی ارسال شده است و در این کمیسیون 
در نوبت رسیدگی قرار دارد و به محض اینکه درباره این 

پرونده تصمیمی اتخاذ شود، اطلاع‌رسانی می‌شود.

»بازار متلاطم ارز«؛ عامل مخالفت مجمع 
تشخیص با مصوبه واردات خودرو

ماجرا از افزایش شبانه قیمت خودرو شروع شد؛ اواخر آبان‌ماه 
وزارت صمت با افزایش ۳۰ درصدی قیمت خودروهای داخلی 
موافقت کرد. در همان ایام نمایندگان در کمیسیون تلفیق، 
درگیر بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ بودند. دولت در لایحه، 
۲میلیارد دلار با تعرفه ۱۰۰ درصد به واردات خودرو اختصاص 
داده بود، اما اعضای کمیسیون در واکنش به اقدام دولت در 
افزایش شبانه قیمت خودرو، سقف ارزی واردات خودرو را به 
۳.۳ میلیارد یورو با تعرفه ۶۰ در صد افزایش دادند. این مصوبه 
در صحن علنی مجلس نیز با اتفاق آرا تصویب شد. اما مجمع 
تشخیص مصلحت بعد از گزارش ارزی بانک مرکزی به مجمع، 

با این مصوبه مخالفت کرد.
 به‌ گفته روابط ‌عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، بانک 
مرکزی در گزارشی اعلام کرد که اولویت این بانک برای 
تخصیص ارز، واردات مواد اولیه تولید است. در پی این گزارش 
و با توجه به محدودیت‌های ارزی، مجمع تشخیص با این 

مصوبه مخالفت کرد.
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روایت دهم
 ایست قلبی کودک فلسطینی

هفته گذشته اعلام شد که قلب کودک 
فلسطینی از صدای بمباران‌های ارتش 
اشغالگر از تپش ایستاد. کریم المطوق، 
نام این کودک معصوم فلسطینی بود 
که جان خود را از دست داد. قلب او 
به‌دلیل ترس شدید از صدای انفجارهای 
ناشی از بمباران و تخریب خانه‌ها در 
شهر غزه و مناطق شمالی آن از تپش 
ایستاد. این تراژدی نمایانگر تأثیرات 
روانی و انسانی شدید جنگ بر کودکان 
بی‌گناه فلسطینی است که هر روز با 
صدای انفجارها و وحشت ناشی از آن 
مواجه هستند. این شرایط نه‌تنها زندگی 
جسمی، بلکه روان آنها را نیز به‌شدت 

تهدید می‌کند.

روایت هفتم  هفتمین کودک قربانی
روز سه‌شنبه اعلام شد که »سند وسام کامل 
عیاد« نوزاد 4ماهه فلسطینی بر اثر شدت سرما 
در بیمارستان شهدای الاقصی در مرکز نوار غزه 
جان خود را از دست داد. این هفتمین کودک 
فلسطینی در نوار غزه است که تا این لحظه بر 
اثر شدت سرما جان خود را از دست می‌دهد.

روایت نهم    وضعیت سخت و ناگوار کودکان آواره در دیر البلح
آوارگان و کودکان فلسطینی در دیر البلح در مرکز نوار غزه شرایط 
سختی را تجربه می‌کنند. پس از بارش شدید باران و سرمای 
بی‌سابقه، چادرهای آنها در آب فرورفته و بسیاری از خانواده‌ها با 
مشکلات جدی مواجه شده‌اند. این وضعیت بحرانی باعث شده تا 
بسیاری از کودکان در معرض بیماری‌های مختلفی به سبب سرما 

قرار گیرند.

روایت یازدهم   روایت سازمان جهانی بهداشت از 
تأثیرات روانی جنگ بر کودکان غزه

کودکان غزه به‌دلیل آثار روانی جنگ با مشکلات متعددی 
روبه‌رو هستند؛ از جمله:

 گوشه‌گیری و مشارکت نکردن در فعالیت‌های اجتماعی
 ابتلا به اختلالات گفتاری ازجمله لکنت زبان     ترس و نگرانی 
شدید   عدم‌کنترل ادرار    ناتوانی در خوابیدن    از دست 

دادن قدرت تکلم   پرخاشگری و تندخویی

گزارش4 گزارش2

رکورد مهاجرت معکوس از فلسطین اشغالی شکسته شد

 ۲۰۲۴؛ سال خروج
طبق گزارش اداره آمار در سرزمین‌های اشغالی، میزان مهاجرت 
معکوس از فلسطین اشغالی در سال ۲۰۲۴ افزایش چشمگیری 

داشته است. در این گزارش آمده است:‌
  بیش از ۸۲ هزار و ۷۰۰ صهیونیست فلسطین اشغالی را 

ترک کرده‌اند.
  تنها ۲۳ هزار و ۸۰۰ نفر از آنها به این سرزمین بازگشته‌اند.

  این آمار نسبت به سال ۲۰۲۳، کاهش ۱۵۰۰۰ نفری را 
نشان می‌دهد.

  سرمایه‌گذاران بزرگ نیز در حال ترک بازار املاک 
سرزمین‌های اشغالی هستند.

  دست‌کم ۶۰۰ هزار یهودی مهاجرت کرده‌اند‌ و به کانادا و 
اروپا منتقل شده‌اند.

روزنامه عبری‎زبان جروزالم پست، با اذعان به موج بی‌سابقه 
مهاجرت معکوس از اسرائیل نوشته که آمارها از واقعیتی 

دردناک برای تل‌آویو خبر می‌دهند.

از دست رفتن امنیت روانی
پیش‌تر نیز روزنامه ایندیپندنت گزارش داده بود که هزاران 
اسرائیلی پس از 7اکتبر 2023به‌دلیل شرایط امنیتی و فقدان 
آینده روشن، اراضی اشغالی را ترک کرده‌اند و این شرایط فرار 
مغزها به‌ویژه در بخش‌های فناوری و پزشکی را در پی داشته است.

در این گزارش آمده که حمله 7 اکتبر )عملیات طوفان‌الاقصی( 
احساس امنیت و وعده‌هایی که اسرائیل برای آن تاسیس شده 
بود را نابود کرد؛ چرا که قرار بود پناهگاهی امن برای یهودیان 

جهان ایجاد شود.
  به‌گفته منابع عبری، با گذشت بیش از یک سال از عملیات 
طوفان‌الاقصی و اسارت تعدادی از صهیونیست‌ها به‌دست 
مقاومت فلسطین در نوار غزه، رژیم صهیونیستی با وجود 
تجاوزات گسترده به این منطقه، نتوانسته است اسرای مذکور 

را آزاد کند.
  بسیاری از اسرای صهیونیست در حملات هوایی و توپخانه‌ای 
این رژیم به مناطق مختلف نوار غزه کشته شده‌اند که باعث 

تشدید نارضایتی در سرزمین‌های اشغالی شده است.
  مخالفت بنیامین نتانیاهو با آتش‌بس در نوار غزه، امکان 
دستیابی به توافق برای آزادی اسرای صهیونیست را در مقابل 
آزادی اسرای فلسطینی از زندان‌های این رژیم محدود کرده 
و این امر باعث اعتراضات گسترده خانواده‌های این اسرا در 

سرزمین‌های اشغالی شده است.

 ورود کاروان جدید
نیروهای آمریکایی به سوریه 

کاروان نظامی جدید آمریکا یکشنبه شامل ۵۵ کامیون از عراق 
وارد خاک سوریه شده است.

کانال اطلاع‌رسانی مطالعات عراق به نقل از منابع امنیتی در 
استان الانبار گزارش داده که تعدادی از واحدهای آمریکایی 
مستقر در پایگاه عین‌الاسد در این کشور به دلایلی نامشخص به 
سمت پایگاه تنف در سوریه نقل مکان کرده‌اند. این کاروان حامل 
سوخت، خودروهای زرهی و صندوق‌های بزرگ سربسته بوده 

است. در گزارش خبرگزاری المعلومه عراق نیز آمده: 

   منابع سوری تأیید کردند که آمریکا نیروهای ویژه خود را به 
شهر رقه سوریه منتقل کرده است.

  نیروهای ویژه آمریکا موسوم به »دلتا« از طریق گذرگاه الولید 
با عراق برای استقرار در یک پایگاه فرعی وارد رقه سوریه شدند.

  این نیروها عملیات پاکسازی برخی کوچه‌ها و محله‌های 
نزدیک به این پایگاه‌ را آغاز کردند.

  در این پایگاه قبل از 8 دسامبر نیروهای سوری مستقر بودند.
  همچنین گفته می‌شود نیروهای دیگری به این نیروها طی 

روزهای آینده می‌پیوندند.
  منابع مطلع گفته‌اند که نیروهای آمریکایی به سرعت با هدف 
ایجاد پایگاه‌های میدانی بیشتر در راستای اشغال سوریه و در 
سایه سکوت نیروهای ابومحمد جولانی، فرمانده کل اداره جدید 
سوریه و سرکرده تحریرالشام، در حال استقرار در استان‌های 

سوریه هستند.
  نیروهای آمریکایی در حال حاضر در تعدادی از پایگاه‌های 

نظامی در سوریه ازجمله حسکه و حومه آن مستقر هستند.

پیش‌تر نیز مقام‌های نظامی آمریکایی در مصاحبه‎ای با سی‌ان‌ان 
تأیید کرده بودند که تعداد نظامیان این کشور در سوریه دوبرابر 
چیزی است که وزارت دفاع این کشور )پنتاگون( به‌طور رسمی 
اعلام کرده است. به‌گفته آمریکایی‌ها، شمار نیروهای این 
کشور در سوریه پیش از اعزام اخیر نیروها، 2هزار نفر بوده است. 
نظامیان آمریکایی گفته‌اند که پنتاگون برای جلوگیری از خشم 
کشورهای همسایه، در افشای تعداد واقعی نیروهای آمریکایی 

در سوریه تردید داشته است.

ونزوئلا تیک‌تاک را جریمه کرد 

دادگاه عالی ونزوئلا با متهم کردن تیک‌تاک به سهل‌انگاری در 
اجرای اقدامات لازم به‌منظور جلوگیری از چالش‌های ویدئویی 
مرگباری که گفته می‌شود به مرگ 3نوجوان ونزوئلایی 
منجر شده است، این شرکت را ۱۰میلیون دلار جریمه کرد؛ 
اقدامی که می‌توان آن را نقطه عطفی در ارتباط با نشر اطلاعات 
غیرمسئولانه از طریق شبکه‌های اجتماعی خواند. در گزارش 

آسوشیتدپرس آمده: 

  تانیا دآمِلیو، رئیس اتاق قانون اساسی دیوان عالی دادگستری 
ونزوئلا اعلام کرده تیک‌تاک سهل‌انگاری کرده و به آن 8روز 

فرصت داده شده تا جریمه را پرداخت کند.
  دادگاه ونزوئا همچنین به این شرکت خدمات ویدئویی 
دستور داده تا دفتری در این کشور آمریکای جنوبی به‌منظور 
نظارت بر محتوا تاسیس کند تا با قوانین محلی مطابقت داشته 

باشد.
  در حکم دادگاه آمده تیک‌تاک اقدامات لازم و مناسب را برای 
جلوگیری از انتشار محتوا و چالش‌های ویروسی که سیستم 

حقوقی ونزوئلا را نقض می‌کنند، اجرا نکرده است.
   نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا پیش‌تر در‌ ماه نوامبر 
حذف محتوای مرتبط با چالش‌های مرگبار را از دیوان عالی این 

کشور خواستار شده بود.
  مادورو تیک‌تاک را مسئول قتل دختر ۱۲ساله‌ای دانست 
که در چالشی که در تیک‌تاک منتشر شده بود شرکت کرد و 
به‌دلیل مصرف قرص‌های آرام‌بخش و نخوابیدن جان خود را 

از دست داد.
  به اعتقاد ناظران، دیوان عالی دادگستری ونزوئلا با اعمال 
جریمه و محدودیت‌های تیک‌تاک به‌دلیل پیامدهای منفی 
محتوای این شبکه اجتماعی برای کودکان و نوجوانان، نقطه 

عطفی را در مدیریت فضای مجازی این کشور رقم زده است.

کودکان غزه در محاصره سرما و اسرائیل
فرارسیدن سرمای زمستان در جنگ تحمیلی اسرائیل، شرایط کودکان غزه را به‌شدت بغرنج کرده است
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تل‌آویو مسئولیت ترور العاروری را برعهده گرفت

سازمان اطلاعات داخلی رژیم‌صهیونیستی )شاباک( به‌طور رسمی مسئولیت ترور شهید صالح العاروری، 
از رهبران ارشد حماس در بیروت را برعهده گرفت. شهید العاروری در حمله تروریستی دوم ژانویه2024 

صهیونیست‌ها در بیروت به شهادت رسید. / الجزیره

حمله هوایی ائتلاف آمریکایی به صنعا، پایتخت یمن
ائتلاف آمریکایی - انگلیسی دیروز )سه‌شنبه(‌ مقر لشکر یکم و پادگان نظامی الصیانه در شهر صنعا، پایتخت 
یمن را بمباران کردند. یمنی‌ها چند ساعت پیش از این تجاوز نظامی، یک ناو هواپیمابر آمریکایی را هدف 

قرار داده بودند./ المیادین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

گزارش3

استفاده حماس از تاکتیک‌های جنگ چریکی در غزه 
روزنامه معاریو )سرزمین‌های اشغالی( 

ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( نگران است که حماس از 
تاکتیک‌های جنگ چریکی استفاده کند؛ تاکتیک‌هایی که در 
جنگ سال۲۰۰۰ پیش از عقب‌نشینی)اسرائیل( از جنوب لبنان 
استفاده می‌شد. ارتش اسرائیل بر این باور است که حماس از 
شیوه‌های جنگی در لبنان الگوبرداری می‌کند؛ ازجمله استفاده 
از مناطق مین‌گذاری‌شده به‌ویژه استفاده از مین‌های زمینی 
قوی و مناطق بمب‌گذاری. این گمانه‌زنی پس از آن تقویت شد 
که اعضای حماس حملات علیه نیروهای ارتش اسرائیل را با 
هدف تأثیرگذاری گسترده بر افکار عمومی مستندسازی کردند. 
تحقیقات پس از عملیات نشان داد که این حملات شبیه به حملاتی 

است که حزب‌الله علیه پایگاه‌های ارتش اسرائیل انجام می‌داد. 

بحران بیمارستان‌های فرسوده در انگلیس 
روزنامه گاردین)انگلیس( 

زیرساخت‌های فرسوده بیمارستان‌های انگلیس در سایه کمبود 
سرمایه‌گذاری در دهه‌های اخیر، به مرحله‌ای از بحران رسیده 
که ایمنی بیماران و کارکنان را با تهدید جدی مواجه کرده 
است. اسناد و مدارک مراکز بهداشتی انگلیس نشان می‌دهد 
که ساختمان‌های فرسوده و تجهیزات معیوب، خطراتی نظیر 
آتش‌سوزی، سیل و اختلالات الکتریکی را به همراه دارند که 
وضعیت بیمارستان‌ها در این کشور را کاملا خطرناک کرده 
است. به‌عنوان مثال، ۱۳بخش از بیمارستان استپینگ‌هیل 
ازجمله مراقبت‌های ویژه در معرض خطر خرابی قریب‌الوقوع 
هستند. این درحالی است که نشتی از لوله‌کشی‌ها و نقص‌های 

زیرساختی، خدمات حیاتی این بیمارستان را تهدید می‌کند.

این روزها کودکان و آوارگان غزه نه 
فقط متحمل بمباران‌ها و حملات رژیم 

صهیونیستی شده‌اند، بلکه فراتر از آن، 
سرما و سوز هوای زمستان نیز بر پیکره 
نحیف‌شان تازیانه می‌زند. فیلیپ لازارینی، 
کمیسر آژانس امدادرسانی و کاریابی 
آوارگان فلسطینی وابسته به سازمان 
ملل هشدار داده است که »کودکان غزه 

به‌دلیل سرما و نبود پناهگاه تا سرحد 
مرگ یخ می‎زنند.« بارش شدید باران و 
توفان شدید در نوار غزه وضعیت ناگوار 
آوارگان فلسطینی را وخیم‌تر کرده و موجب 
غرق‌شدن و کنده‌شدن بسیاری از چادرهای 
آوارگان شده است. شبکه الجزیره با اشاره 

به شهادت چندین کودک فلسطینی بر 
اثر سرما نوشته با توجه به پیش‌بینی‌های 
هواشناسی مبنی بر سردتر شدن غزه، 
احتمال می‌رود که کودکان بیشتری جان 
خود را در چادرهای سرد و خیس از باران 

از دست بدهند.

رضا عمویی/ بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

کارنامه کودک‌کشی در غزه
دفتر حقوق بشر سازمان ملل آمار دهشتناکی از 

قتل‌عام کودکان در غزه ارائه داده است:

روایت دوم  زندگی کوتاه، اما طاقت‎فرسای عایشه
عایشه القصاص نیز بر اثر سرمای شدید در چادرهای مواصی 
در خان‌یونس در جنوب غربی نوار غزه جان خود را از دست 
داد. این کودک فلسطینی که تنها 20روز داشت در سرمای 
طاقت‌فرسای شمال نوار غزه و چادری که نه پناهی برای باد 

بود و نه باران، جانش را از دست داد.

11 روایت 
کودک‌کشی در سرمای زمستان

44
درصد

سهم کودکان از آمار 
کل شهدای غزه

آمار شهدای غزه از 
هفتم اکتبر2023

44
هزار نفر

۸۰۰ کودک زیر یک سال
شهید شده در یک سال جنگ غزه

روایت اول  داستان زندگی ناتمام سیلا
خانواده سیلا الفصیح که مجبور به ترک خانه 
و زندگی خود شده بودند، چادر کوچکی را در 
نزدیکی ساحل در شهر خان یونس برپا کردند. 
سیلا که در هوای سرد و بارانی به دنیا آمده بود، 
نتوانست در این شرایط سخت زنده بماند. پدرش 
گفته نوزاد معصوم را صبح در شرایطی که بدنش 
کاملا کبود و چون چوب، خشک شده بود در 
آغوش گرفته است. پزشکان بیمارستان ناصر در 
خان‌یونس، مرگ او را به‌دلیل سرما تأیید کردند.

روایت سوم   قطع عضو کودکان 
بدون داروی بیهوشی

روایت هانی بسیسو، پزشک فلسطینی 
از لحظات هولناک درمان یک کودک: 
»گزینه دیگری نداشتم یا باید می‌گذاشتم 
شهید شود یا از امکاناتم برای نجات او 
استفاده می‌کردم. امکانات من صفر بود. 
تصمیم گرفتم هر کاری برای نجاتش 
انجام دهم. با یک قیچی کوچک و گاز 
پانسمان، پای او را روی میز ناهارخوری 

بدون بیهوشی قطع کردم.«

روایت ششم   سر و قلب کودکان؛ هدف تک‌تیراندازها
افشاگری نظام محمود، جراح انگلیسی از جنایات اشغالگران در 
غزه: »ما چندین کودک را که جای اصابت گلوله تک‌‌تیراندازها در 
سر و قلب آنها بود، دیدیم. آنها جز این زخم هیچ جراحت دیگری 
نداشتند. بنا بر این، آنها عمدا توسط تک‌تیراندازهای اسرائیلی 
هدف گرفته شده بودند و صدالبته این اتفاقی بود که طی روزهای 

متوالی رخ داده بود.«

روایت چهارم  قطع دست و پا برای سوختگی
روایت جیمز الدر، سخنگوی یونیسف از رنج کودکان 
غزه: »دختر 4ساله فلسطینی به نام الیا به‌دلیل 
سوختگی بدنش 43روز در بیمارستان بستری بود و 
مادرش به‌دلیل سوختگی و آلوده شدن جراحاتش به 
قارچ، جانش را از دست داد. پزشکان می‌گفتند اگر 
الیا برای درمان به خارج از غزه منتقل نشود، مجبور 
می‌شوند دست و پای او را قطع کنند. این در حالی بود 

که اسرائیلی‌ها اجازه خروج هیچ‌کس را نمی‌دادند.«

روایت هشتم   سوز سرما در خیمه‌های غزه
تعداد زیادی از کودکان آواره در غزه در شرایطی بسیار 
دشوار بدون لباس گرم و سرپناه مناسب در مقابل بادهای 
سرد و باران‌های شدید قرار دارند. هزاران نفر از آوارگان 
فلسطینی، پس از تخریب خانه‌هایشان در حملات 

اشغالگران اسرائیلی در وضعیت مشابه به‌سرمی‌برند.

روایت پنجم  نشانه‌گیری دقیق 
تک‌تیراندازان اسرائیلی

روایت مارک پرلموتر، پزشک یهودی- 
آمریکایی از حضورش در غزه: »من عکس 
2کودک را دارم که گلوله به طرز بسیار دقیقی 
به سینه‌شان و همچنین به کنار سرشان 
شلیک شده است؛ به‌گونه‌ای که نمی‌توانستم 
گوشی‌ پزشکی‌ام را دقیق‌تر و مستقیم‌تر از آن 

روی قلبشان بگذارم.«

از تولد تا شهادت در جنگ
از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در هفتم اکتبر سال گذشته تاکنون 

دست‌کم 17هزار و400کودک فلسطینی به شهادت رسیده‌اند.

وضعیت کودکان غزه به روایت آمار

مهم‌ترین بیماری‌های تهدیدکننده سلامت کودکان غزهمهم‌ترین بیماری‌های تهدیدکننده سلامت کودکان غزه

 هر ۳۰ دقیقه
شهادت یک کودک در نوار غزه

 ۱۷۹۳ نفر
 شهدای کودک بین یک تا ۳ ساله

 20,000 کودک
 از زمان آغاز جنگ در غزه متولد 

شده‌اند.

 2,000 کودک
در غزه تمام اعضای خانواده خود 

را از دست داده‌اند.

 2,500 کودک
در غزه به درمان فوری نیاز دارند.

 ۴۲۰۵ نفر
 کودکان دختر شهید ۶ تا ۱۲ ساله

 800 نفر
آمار شهدای کمتر از یک سال درغزه  

)تولد و شهادت در جنگ(

۱۲۰۵ نفر
 شهدای کودک ۴ تا۵ ساله

35,000 کودک
 پدر، مادر یا هر دو والد خود را از 

دست داده‌اند.

5,000 کودک
دست‌کم یکی از اعضای بدن 

خود را از دست داده‌اند.

۳۴۴۲ نفر
 شهدای کودک ۱۳ تا ۱۷ساله

منبع:‌ گاردین

منبع: مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

49
درصد

 کودکان فلسطینی
در غزه آرزوی مرگ 

دارند.

96
درصد

کودکان غزه احساس 
می‌کنند که مرگ‎شان 

نزدیک است.

30
درصد

کودکان غزه از 
سوءتغذیه شدید رنج 

می‌برند.

  اسهال     فلج اطفال     گال و شپش     آبله‌مرغان     بثورات پوستی
  زخم زرد )عفونت پوستی مسری که نوزادان و کودکان خردسال را تهدید می‌کند.(
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مسکن

برق

مالیات

سقف وام نهضت ملی مسکن 
افزایش می‌یابد
گرچه وام نهضت ملی 
مسکن پیش از این به 
800میلیون تومان 
افزایش یافته بود، 
اما با عدم ‌اجرای این 
افزایش، دیروز وزیر راه 
و شهرسازی گفت: هنوز 
عدد افزایش وام مسکن 

مشخص نیست و فقط با افزایش سقف وام موافقت شد.‌فرزانه 
صادق مالواجرد افزود: آخرین جلسه شورای‌ عالی مسکن در 
دولت سیزدهم مصوبه‌ای درباره افزایش تسهیلات داشت که 
شورای پول و اعتبار آن را مصوب نکرده بود، چون صرفا در 
شورای‌ عالی مسکن مصوب شده و مرحله تصویب در شورای 
پول و اعتبار را طی نکرده بود.‌وی ادامه داد: در نخستین 
جلسه شورای‌ عالی مسکن در دولت چهاردهم به ریاست 
رئیس‌جمهور طرح مسئله شد. افزایش را قطعا خواهیم 
داشت، اما اینکه میزان افزایش چقدر باشد در شورای 

تخصصی پول و اعتبار تصمیم‌گیری خواهد شد.

سخنگوی قوه قضاییه علت 
خاموشی‌ها را اعلام کرد

در حالی‌که مسئولان 
دولت پزشکیان تاکنون 
می‌گفتند عدم‌ ذخیره 
جایگزین  سوخت 
نیروگاه‌ها توسط دولت 
سیزدهم دلیل کمبود 
سوخت نیروگاه‌ها و 
قطع برق بوده، دیروز 

سخنگوی دستگاه قضا اعلام کرد: با پیگیری‌هایی که در 
سازمان بازرسی کل کشور داشتم گزارش داده شد که بررسی 
حجم نفت‌گاز ذخیره‌شده در مخازن نیروگاه‌ها در سال۱۴۰۳ 
و سال‌های۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حاکی از این است که حجم 
نفت‌گاز ذخیره‌شده در اوایل شهریور سال‌ جاری با میزان 
ذخایر سال گذشته یکسان بوده.‌اصغر جهانگیر‌ خاطرنشان 
کرد: برخلاف سال گذشته، حجم مخازن نیروگاه‌ها از اوایل 
شهریور‌ماه سال ‌جاری نه‌تنها افزایش نیافته، بلکه کاهش 

محسوسی داشته است. 

کارمندان و کارگران بیشتر از همه 
اقشار مالیات دادند 

براساس آمارهای 
سازمان امور مالیاتی 
کشور، سهم اصناف 
و مشاغل از مالیات 
۹ماه از سال۱۴۰۴، 
۵۶هزار میلیارد 
تومان و سهم مالیات 
کارکنان بخش 
خصوصی و عمومی 

۹۳هزار میلیارد تومان بوده است.‌ با توجه به گزارش سازمان 
امور مالیاتی کشور، در بازه زمانی 9ماهه سال‌ جاری، بیش از 
270هزار میلیارد تومان)معادل 33درصد( از محل مالیات 
بر کالا‌ها و خدمات وصول شده که بخش عمده آن از محل 
مالیات بر ارزش افزوده بالغ بر 173هزار میلیارد تومان 
است.سهم مالیات مشاغل 7درصد از کل وصولی 9ماهه در 
حدود 56هزار میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان بخش 
خصوصی و عمومی 12درصد از کل وصولی رقمی در حدود 
93هزار میلیارد تومان است. کارمندان و کارگران 37همت، 
یعنی برابر با 66درصد بیشتر از اصناف در این مدت مالیات 

داده‌اند.

حقوق بازنشستگان چرا کم شد؟
تعرفه جدید حق بیمه تکمیلی و عدم‌پرداخت حق عائله‌مندی‌ برخی از بازنشستگان را غافلگیر کرد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی از راه‌اندازی ۷۰۰فروشگاه 
تعاون روستایی خبر داد و گفت: برنامه‌ریزی شده است ۳۰۰۰فروشگاه دیگر تا پایان 
دولت برای عرضه تخصصی محصولات کشاورزی راه‌اندازی شود. تا پایان ۲۲بهمن، 

۸۱۰فروشگاه با سیستم یکپارچه راه‌اندازی می شود.

  نرخ ارز نیما در معاملات روز سه شنبه مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام شد و بر این 
اساس نرخ اسکناس دلار در معاملات دیروز ۶۶ هزار و ۹۶۱ و حواله دلار ۶۵ هزار و ۱۳۷ 
تومان تعیین شد.  اسکناس یورو با قیمت ۶۹ هزارو ۵۴۶ و حواله یورو ۶۷ هزار و ۶۵۲ 

تومان به خریداران عرضه شد. ‌

3000
فروشگاه

66/9
هزار تومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تیک‌تاک در ونزوئلا برای چالش‌های مرگبار جریمه شد
دادگاه عالی ونزوئلا، تیک‌تاک را برای چالش‌هایی 
که منجر به مرگ 3کودک و صدمه دیدن ده‌ها نفر 
در ماه‌های اخیر شده است، 10میلیون دلار جریمه 
 کرد. 3کودک 12تا 14ساله با شرکت در چالش‌های
وایرال شده در این پلتفرم، جان خود را از دست دادند.

پیمان حصادی، مجری طرح گیاهان قندی 
وزارت جهادکشاورزی گفت: میزان تولید 
چغندرقند کشور از مرز 8/4میلیون تن 
عبور کرده است و  پیش‌بینی می‌شود میزان 
تولید به رکورد تاریخی 8/5میلیون تن 
برسد که در تاریخ ۱۲۸ساله کشت و تولید 

چغندرقند کشور بی‌سابقه است.

محمدجواد فروغی، سرپرست دفتر 
برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید شرکت 
برق حرارتی گفت: برای تامین برق تابستان 
آینده از هم اکنون برنامه ریزی های وزارت 

نیرو آغاز شده است.

هوشنگ بازوند، مدیرعامل شرکت ساخت 
تکمیل محور کلاله-‌آق‌بند-جلفا را یکی از 
اولویت‌های بزرگراهی کشور اعلام کرد و 
گفت:‌ کامل شدن این محور با هدف تحکیم 
روابط میان ایران و جمهوری آذربایجان 

اهمیت بالایی دارد.

 جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران گفت: با توجه به 
جان‌ باختن سالانه ۲۰هزار نفر از هموطنان 
در تصادفات جاده‌ای و درون‌شهری، تغییر 
رویکرد به سمت حمل‌ونقل ریلی ضروری 

است. 

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه 
با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی 
کشور از کشف ۴۱میلیارد تومان فرار مالیاتی 
یک طلافروشی در اصفهان خبر داد و گفت: در ‌ 
سنوات۱۳۹۶ تا ۱۴۰۱مودی مزبور در مجموع 

۱۶۰میلیارد تومان کتمان درآمد داشته است.

وزارت  صنعت، معدن و تجارت برای متقاعد 
کردن دولت درخصوص کاهش اثرات ناشی 
از قطع برق و گاز و کمبود گازوئیل بر تولید، 
اقدامات مهمی را در پیش گرفته و توانسته 
است اضلاع تأثیرگذار در دولت را برای 
تصویب بسته ویژه حمایت از صنایع در 

برابر ناترازی انرژی متقاعد کند.

لایحه تجارت را استرداد کنید
اتاق بازرگانی ایران در نامه‌ای به معاون اول 
رئیس‌جمهور، خواستار بازگشت لایحه جدید تجارت 
شد و نسبت به آثار منفی این لایحه بر اقتصاد کشور 
هشدار داد. اتاق بازرگانی اعلام کرده این لایحه 
می‌تواند ساختار حقوقی و اقتصادی کشور را در معرض 

تهدید قرار دهد.

کارلوس اسلیم که ثروتمندترین مرد 
آمریکای لاتین است، یک میلیارد دلار در 
شرکت‌های نفت و گاز آمریکایی در سال 
۲۰۲۴، سرمایه‌گذاری کرد و سهم خود را به 
۲۵ درصد افزایش داد. او 602میلیون دلار 
برای سهام پی بی‌اف انرژی و 326میلیون 
دلار برای سهام تالوس انرژی پرداخت کرد.

اقتصاد پاکستان در 3ماه اول سال مالی 
جاری به میزان 0/92 درصد رشد کرد. 
پاکستان به تازگی 7میلیارد دلار از صندوق 
بین‌المللی پول وام گرفته است تا اقتصادش 
را توسعه دهد. آمار‌ها نشان می‌دهد اوضاع 

خیلی خوب نیست.

 پس از آنکه وزیر دارایی  ترکیه گفت تغییرات 
مالیاتی بر سوخت و تنباکو، تأثیری بر هدف 
تورم دولت ندارد، اما دولت این کشور افزایش 
۶ درصدی مالیات بر سوخت را اعمال کرد؛ 
در حالی که  مالیات سوخت هر ‌6ماه یک‌بار 

براساس تورم تولید تعدیل می‌شود.

مایکرواستراتژی، یکی از بزرگ‌ترین 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری دنیا در تلاش 
است تا در سبد دارایی‌هایش به جای سهام 
شرکت‌ها، بیت‌کوین نگهداری کند؛ به 
همین دلیل این شرکت در حال فروش 
سهام خود و خرید بیت‌کوین در بازار است.

قیمت معاملات گاز طبیعی آمریکا با پیش‌بینی 
موج سرمای قطبی در ماه ژانویه و تقاضای 
بالاتر برای گرمایش و تولید برق، جهش کرد؛ 
به‌طوری که معاملات گاز برای تحویل در ماه 
فوریه ۱۶درصد افزایش یافت. این بزرگ‌ترین 

رشد قیمت روزانه از سال ۲۰۱۲ است.

برخی از بازنشستگان صندوق بازنشستگی 
کشوری و سازمان تأمین اجتماعی از کاهش 

حقوق واریزی آذرماه نسبت به ماه‌های 
قبل خبر داده‌اند.‌به گزارش همشهری، 
بعد از حل‌وفصل مسائل و مباحث مربوط 
به متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
و افزایش مستمری آنها در صندوق‌های 

بازنشستگی، در یکی دو‌ماه اخیر، حقوق 
جدید بازنشستگان بدون مشکل تأمین و 
به‌حساب آنها واریز شده است؛ اما به‌تازگی، 
بازنشستگان به‌ویژه در صندوق تأمین 
اجتماعی، از کاهش چند صدهزارتومانی 

حقوق خود در آذرماه خبر داده‌اند.پیگیری 
همشهری حاکی از این بود که هیچ تغییری 
در محاسبات مربوط به متناسب‌سازی 
حقوق و واریز مستمری به‌حساب 

بازنشستگان رخ نداده است.

مسئولان سازمان تأمین اجتماعی با تأکید بر اینکه تغییری در حقوق بازنشستگان 
انجام نشده است‌ اعتراض تعدادی از بازنشستگان درباره کاهش حقوق را عجیب 
دانستند و پیشنهاد کردند بازنشستگان فیش‌های حقوقی چند‌ماه اخیر خود را از 
طریق مراجعه به سامانه تأمین اجتماعی دریافت و مقایسه کنند. عاقبت، در نتیجه 
پیگیری‌های همشهری از تأمین اجتماعی مشخص شد تنها مؤلفه در حساب 

حقوق بازنشستگان که در آذرماه تغییر کرده است، مربوط به هزینه بیمه تکمیلی 
بوده که گرچه نیمی از افزایش هزینه باید توسط تأمین اجتماعی پرداخت شود، 
اما نصف دیگر هزینه از حقوق بازنشستگان کسر خواهد شد. به‌احتمال ‌زیاد، دلیل 
متغیر بودن کم شدن حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی از چند ده‌هزار تومان تا 

چند صدهزار تومان نیز ناشی از همین مسئله است.

فیش حقوقی 
را چک کنید

افزایش حقوق بازنشستگان و واکنش‌ها
بازنشستگان به‌عنوان گروهی از جامعه که سال‌ها در 
خدمت کشور بوده‌اند، انتظار دارند که حقوق و مزایای 
آنها به‌طور منصفانه و متناسب با تورم و هزینه‌های زندگی 
افزایش یابد. در چند سال اخیر، دولت و مجلس در تلاش 
بوده‌اند تا با اجرای طرح‌های مختلف، حقوق بازنشستگان 
را متناسب با شرایط اقتصادی کشور افزایش دهند. یکی 
از این طرح‌ها، متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بود 
که در سال‌های گذشته اجرا‌ شد. این طرح به‌ویژه در 
سال۱۴۰۳ با اعمال تغییرات جدید در دستور کار قرار 
گرفت که با واکنش‌های مختلفی روبه‌رو شد.‌در حال 
حاضر، بسیاری از بازنشستگان منتظر هستند تا با اجرای 
کامل متناسب‌سازی در سال‌های آینده، حقوق آنها به 
میزان قابل توجهی افزایش یابد. به همین دلیل، موضوع 
کاهش مبلغ متناسب‌سازی در آذر ماه برای بسیاری 
از آنها غیرقابل ‌قبول و نگران‌کننده است. در این میان، 
مسئولان صندوق‌های بازنشستگی کشوری و تأمین 
اجتماعی همچنان در تلاشند تا این تغییرات را به‌طور 

دقیق و با توجه به منابع مالی موجود اجرا کنند.

 جزئیات ‌بیمه تکمیلی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

‌ماجرای بیمه تکمیلی بازنشستگان بعد از برخی حواشی، 
بالاخره در اوایل آذرماه ختم به خیر شد. قرارداد قبلی 
بیمه تکمیلی بازنشستگان تا 30 آبان معتبر بود و قاعدتا 
از ابتدای آذرماه، بازنشستگان این صندوق پوشش بیمه 
تکمیلی نداشتند و همین مسئله به نگرانی آنها دامن زده بود. 
عاقبت، با تمدید بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
برای سال1404– 1403 این نگرانی برطرف شد؛ هرچند 

افزایش حق بیمه در قرارداد هم فراتر از انتظار بازنشستگان 
بود و به‌نوعی آنها را غافلگیر کرد.‌در قرارداد جدید، حق بیمه 
تکمیلی هر بازنشسته یا افراد تحت پوشش او ۴۳۰هزار تومان 
تعیین شده است که نسبت به‌حق بیمه 305هزارتومانی 
سال قبل، حدود 41درصد بیشتر است. البته ۵۰درصد این 
مبلغ، معادل ۲۱۵هزار تومان توسط سازمان تأمین اجتماعی 
پرداخت می‌شود و عملا هزینه حق بیمه هر بازنشسته یا فرد 
تحت پوشش او 215هزار تومان خواهد بود.‌مبلغ حق بیمه 
جدید بازنشستگان تأمین اجتماعی که از ابتدای آذرماه اعمال 
می‌شود، 62هزار و 500تومان به ازای هر نفر افزایش داشته 

که از حقوق آذرماه بازنشستگان کسر شده است و به همین 
دلیل، حقوق آذرماه بازنشستگانی که تنها زندگی می‌کنند 
62هزار و 500تومان کمتر از حقوق آبان است و به همین 
روال، دریافتی بازنشستگان با خانواده 2نفره 125هزار تومان، 
3نفره 187هزار و 500تومان و... کسر شده است.‌با توجه به 
اینکه مسئولان سازمان تأمین اجتماعی هرگونه تغییر در 
محاسبات متناسب‌سازی یا واریز مستمری و حقوق ذینفعان 
این سازمان را رد می‌کنند، به‌نظر می‌رسد دلیل غافلگیری 
برخی از بازنشستگان با کاهش واریزی حقوق آذرماه، همین 

کسر حق بیمه تکمیلی جدید باشد.

علت کاهش حقوق برخی بازنشستگان کشوری
‌ در پی اعتراض برخی بازنشستگان کشوری و فرهنگی به 
کاهش حقوق آنها در آذرماه به‌رغم اعمال متناسب‌سازی‌، 
پیگیری‌ها حکایت از این دارد که کاهش حقوق برخی 
از بازنشستگان به‌خاطر عدم‌پرداخت حق اولاد و 
عائله‌مندی توسط تعدادی از دستگاه‌هاست.‌درپی 
اجرای متناسب‌سازی‌ حقوق بازنشستگان کشوری طی 
چند روز گذشته برخی از بازنشستگان اظهار داشتند 
که حقوق آذر‌ماه آنان نسبت به آبان مبلغی کاهش پیدا 
کرده است که با پیگیری از صندوق بازنشستگی کشوری 
مشخص شد که برخی از دستگاه‌های اجرایی در موعد 
مقرر حق اولاد و حق عائله‌مندی آذر‌ ماه را پرداخت 
نکرده‌اند که این مبالغ در حقوق دی‌ماه واریز خواهد 
شد.‌رضا فیضی‌نژاد، معاون فنی و امور بیمه‌ای صندوق 
بازنشستگی کشوری نیز تأکید کرده که تا »پایان امسال« 
حقوق بازنشستگان کشوری با اعمال اجرای ۴۰درصد 
متناسب‌سازی به‌حساب بازنشستگان واریز می‌شود. 
بنابراین در ‌۳ماه باقیمانده از سال ۱۴۰۳ نیز حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی، کشوری و لشکری همراه 

با اعمال متناسب‌سازی واریز خواهد شد.

زمان واریز حقوق بازنشستگان
 در دی ۱۴۰۳ تغییر کرد؟

 حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی، کشوری و لشکری در 
نیمه اول سال ۱۴۰۳ در موعد‌ مقرر و بدون تأخیر واریز شد.

حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی در دهه پایانی هر‌ماه 
براساس حروف الفبا واریز می‌شود و بازنشستگان کشوری و 
لشکری نیز در 2روز پایانی‌ماه حقوق خود را دریافت می‌کنند.

اما در ماه‌های آبان و آذر که حقوق بازنشستگان همراه با 
اعمال متناسب‌سازی واریز شد، تغییراتی در زمان واریز حقوق 
بازنشستگان به عمل آمد.‌در‌ ماه آبان واریز حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی با ۳روز تأخیر از روز ۲۳آبان آغاز شد و‌ در روز 
۳۰آبان به پایان رسید. حقوق بازنشستگان کشوری نیز با یک 
روز تأخیر واریز شد.‌در ‌ماه آذر نیز حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی با یک روز تأخیر واریز شد اما بازنشستگان کشوری و 
لشکری به‌دلیل شب یلدا، حقوق خود را یک روز زودتر از موعد 
مقرر دریافت کردند.‌با توجه به تغییراتی که در ‌2ماه گذشته 
در زمان واریز حقوق بازنشستگان اعمال شد باید دید آیا در 
‌ماه دی حقوق بازنشستگان در موعد همیشگی واریز می‌شود 
یا به مانند ‌2ماه گذشته شاهد تغییر در زمان واریز حقوق 

بازنشستگان خواهیم بود.

رکورد تولید روزانه ۸۶۲ میلیون 
مترمکعب گاز در کشور در حالی ثبت 
شده که مصرف بی‌رویه در بخش‌های 
خانگی و تجاری، کمبود تنوع در سبد سوخت نیروگاه‌ها 
و ناترازی انرژی همچنان چالش‌های بزرگی برای ایران 

محسوب می‌شوند.
به گزارش ایسنا، در حال حاضر، ۲۰ پالایشگاه فرآورش 
گاز طبیعی در کشور فعال است و نزدیک به ۴۰ هزار 
کیلومتر خط لوله فشار قوی و ۹۴ ایستگاه تقلیل فشار 

در شبکه وجود دارد.
 همچنین، مجموع خطوط گاز شهری به ۴۵۹ هزار 
کیلومتر رسیده که معادل ۱۱ برابر محیط زمین است.‌بر 
اساس آمار، در زمستان بیش از ۸۰ درصد گاز تولیدی 
کشور به بخش‌های خانگی، تجاری و صنایع کوچک 

اختصاص می‌یابد. ‌

کمبود تنوع در سبد سوخت نیروگاه‌ها
درحالی‌که میانگین جهانی استفاده از گاز در سبد 
سوخت نیروگاه‌ها تنها ۲۲ درصد است، در ایران 
۸۵درصد از سوخت نیروگاه‌ها به گاز اختصاص دارد. 
این تمرکز بالا در استفاده از گاز، انعطاف‌پذیری سیستم 
انرژی کشور را کاهش می‌دهد و در فصل‌های پرباری 

مصرف، به چالشی جدی تبدیل می‌شود.

ناترازی انرژی؛ مشکلی فراتر از زمستان
آنطورکه سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
اعلام کرده مشکل ناترازی انرژی تنها محدود به فصل 
زمستان نیست. حتی در تابستان، کشور با کمبود گاز 
مواجه است. این موضوع نشان می‌دهد که مدیریت 
مصرف و توسعه زیرساخت‌ها باید به‌صورت بلندمدت 
برنامه‌ریزی شود.‌ایران با ۷۲ درصد از سبد انرژی 

وابسته به گاز و ذخایر عظیمی که ۷۳ درصد آن در 
منطقه خاورمیانه قرار دارد، از ظرفیت‌های بی‌نظیری 

برخوردار است.

هشدارمصرف‌ در اوج تولید گاز

انرژی
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صفحه‌آرا: علی حسنی

 دستگیری 5متهم 
در مرگ خواننده معروف 

عاملان مرگ خواننده 
معروف بریتانیایی که 
بر اثر سقوط از بالکن 
یک هتل جانش را 
از دست داده است، 
دستگیر شدند. به 
گزارش میرر، چند‌ماه 
پیش، پلیس آرژانتین 
در جریان سقوط 
مرگبار لیام پین 
31ساله، خواننده 
معروف بریتانیایی و 
عضو سابق گروه »وان دایرکشن« از بالکن اتاقی در طبقه 
سوم هتلی در بوئنوس آیرس قرار گرفت. زمانی که لیام از 
بالکن به پایین سقوط کرده بود، در اتاق تنها بود و کسی 
نمی‌دانست دلیل سقوط او چیست. با این حال پزشکی 
قانونی بعد از بررسی‌های اولیه اعلام کرد که او در زمان 
حادثه به‌دلیل مصرف چند نوع موادمخدر خطرناک و الکل 
از خود بی‌خود شده بود و در حالت عادی نبود. در این شرایط 
تحقیقات برای شناسایی افرادی که مواد‌مخدر را در اختیار 
خواننده معروف قرار داده بودند آغاز شد. حالا پلیس اعلام 
کرده که 5مظنون را در این پرونده بازداشت کرده‌ است. 
این افراد متهم هستند که با تهیه مواد‌مخدر خطرناک برای 
خواننده معروف باعث شده‌اند که او از خود بی‌خود شود و 
درنهایت از بالکن اتاق سقوط کند و جانش را از دست دهد. 
درصورت اثبات اتهام، این افراد ممکن است به حداکثر 

15سال زندان محکوم شوند.

در تعقیب دزدان خانه فوتبالیست‌ها
خبر سرقت از خانه‌ فوتبالیست‌ها در چند ایالت در آمریکا از 
دیگر اخبار مهم حوادثی رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. 
پلیس اعلام کرده که این سرقت‌ها از چند‌ماه پیش شروع 
شده و نخستین مالباخته‌ها 2 فوتبالیست معروف آمریکایی 
به نام‌های تراویس کلس و پاتریک ماهومز، از اعضای تیم 
کانزاس سیتی هستند که دزدان به فاصله 48ساعت، به 
خانه این دو دستبرد زده‌اند. این اما همه ماجرا نبود؛ چرا 
که در ادامه سرقت‌های دیگری از خانه فوتبالیست‌ها در 
ایالت‌های دیگر رخ داد که پلیس را حساس کرد. وقتی 
شواهدی به‌دست آمد که نشان می‌داد این سرقت‌ها از 
سوی یک گروه سازمان‌یافته رخ داده، پای اف‌بی‌آی هم به 
ماجرا باز شد و حالا معلوم شده که دزدان به خانه دست‌کم 
9فوتبالیست دستبرد زده‌اند، آن هم درست زمانی که 
مالباخته‌ها در زمین مسابقه حضور داشتند و کسی در 

خانه‌شان نبود.
دفتر تحقیقات فدرال به لیگ‌های ورزشی در مورد گروه‌های 
سرقت سازمان یافته که ورزشکاران حرفه‌ای را هدف قرار 
می‌دهند، هشدار داده و تحقیقات برای دستگیری دزدان 

حرفه‌ای ادامه دارد.

 رسیدگی به پرونده حریق مرگبار
بازارآهن در دادسرای جنایی

جلسه رسیدگی به پرونده حریق مرگبار بازار آهن شادآباد که به 
مرگ 4نفر منجر شده بود، با حضور هیأت 13نفره کارشناسی و 
متهمان پرونده، صبح دیروز در دادسرای جنایی تهران برگزار 
شد. به گزارش همشهری، حریق بازار آهن شادآباد ظهر شنبه 
23مهرماه اتفاق افتاد که موجب مرگ 4نفر و مصدومیت ۷نفر 
شد. قربانیان این حریق داماد و پدرزن به همراه کارگر مغازه و 
مردی 40ساله بودند که در میان دود و آتش گرفتار شدند و جان 
باختند. از سوی دیگر، ۷مصدوم این حادثه که دچار سوختگی و 
دودگرفتگی شده بودند، برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند. 
3متهم این حادثه، یعنی جوشکار، صاحب مغازه و کارگر هم به 

اتهام تسبیب در قتل غیرعمدی بازداشت شده‌اند.
از سوی دیگر، قاضی موسی رضازاده، بازپرس شعبه یازدهم 
دادسرای جنایی تهران دستور داده بود تعداد کارشناسان هیأت 
کارشناسی به ۱۳نفر افزایش یابد تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
ابعاد این حادثه را بررسی کنند و نتیجه تحقیقات خود را به 

دادسرای جنایی ارائه دهند.
به این ترتیب، ساعت10:30 صبح دیروز جلسه با حضور هیأت 
13نفره کارشناسی برگزار شد که تا ساعت14 طول کشید. در 
جلسه دیروز، کارشناسان نظریات خود را درباره بررسی‌های 
همه‌جانبه‌ خود از محل حادثه ارائه کردند. این در حالی بود که 
برخی مسئولان اطلاعات و استنادات خود را درباره مقصران 
حادثه اعلام نکرده بودند که قرار شد تا هفته آینده اعلام کنند. 
همچنین قرار شده به‌زودی کارشناسان نتیجه بررسی‌های خود 

را درباره علت اصلی حادثه اعلام کنند.
در حال حاضر برای متهمان پرونده قرار قانونی صادر شده و 
تحقیقات ادامه دارد تا به‌زودی نتیجه کارشناسی درباره این 
حادثه، مقصران و میزان قصورشان مشخص و پرونده به صدور 

کیفرخواست منجر شود.

بسته خبری خارجی

داخلی

خبر خوب

آموزش

 رکورد کاهش سرقت 
در یک دهه گذشته 

سردار سعید منتظرالمهدی، 
معاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیس با اشاره به کاهش 
سرقت به پایین‌ترین سطح 
در یک دهه گذشته در کشور 
گفت: کاهش 19درصدی 
سرقت‌ها در کنار افزایش 
۱۱ درصدی کشف آنها در 
9ماه گذشته تنها بخشی از 

دستاورد بزرگ این دستگاه امنیت‌ساز است.

تشکیل قرارگاه‌های مقابله با سرقت 
 افزایش حدود 200گشت ضربت پلیس به ناوگان 

خودرویی پلیس آگاهی
 استفاده از ظرفیت هنر و رسانه درخصوص آموزش 

پیشگیری از سرقت و به کارگیری نگهبانان محله
 رسیدگی بموقع به جرائم سارقان توسط دستگاه قضایی
 بهره‌گیری از فناوری‌های نوین ازجمله استفاده از پابند 

الکترونیکی برای مجرمان سابقه‌دار 

مجازات رشوه دادن و گرفتن
یکی از جرائمی که مجازات سنگینی برای آن درنظر گرفته 
شده رشوه دادن و رشوه گرفتن است. روز گذشته اصغر 
جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در بخشی از نشست خبری 
خود با خبرنگاران به این جرم پرداخت و درباره رویه دریافت 
رشوه و زیرمیزی در ادارات و بین پزشکان و جراحان، 
گفت: براساس قانون مجازات اسامی دادن رشوه اگر 
به‌صورت آگاهانه باشد، جرم محسوب می‌شود. یعنی فرد 
پرداخت‌کننده رشوه در حکم »راشی« است و حکم راشی 
علاوه بر ضبط مال پرداختی به‌عنوان رشوه، حبس از ‌۶ماه 
تا ۳ سال و تا ۷۴ ضربه شلاق است. سخنگوی قوه قضاییه 
ادامه داد: مستخدمین دولتی اگر در ازای انجام دادن و یا 
انجام ندادن کاری وجهی دریافت کنند، در حکم رشوه 
گیرنده هستند که به موجب قوانین علاوه بر انفصال و شلاق 
به ۱۰ سال حبس و جزای نقدی محکوم می‌شوند. او ادامه 
داد: در این حوزه به فرهنگ‌سازی نیاز داریم و افرادی که به 
آنها رشوه پیشنهاد می‌شود، می‌توانند گزارش‌های خود را به 
مراجع ذیربط ازجمله بازرسی ادارات و حراست اطلاع دهند. 
اگر دستگاهی سیستم حراستی نداشت، افراد می‌توانند 
شکایت خود را به دستگاه قضایی اعلام کنند که دستگاه 
قضایی موظف به ورود به این موضوع است تا این پدیده شوم 
ریشه‌کن شود. برخی پدیده‌ها نیاز به‌کار همگانی دارد و قوه 
قضاییه به تنهایی نمی‌تواند ورود کند و در این رابطه نیاز به 

فرهنگ‌سازی‌ داریم.

3مرد جوان که در جست‌وجوی قارچ وارد 
منطقه حفاظت شده پارک جنگلی گلستان 
شده بودند، هدف حمله پلنگ قرار گرفتند و 

یکی از آنها به ‌شدت مجروح شد.
به ‌گزارش همشهری، این حادثه روز 
دوشنبه، 10دی ‌ماه رخ داد. آن روز 3مرد 
جوان وارد منطقه ممنوعه سرازیری مزارلی 
در پارک ملی گلستان شده بودند که هدف 

حمله یک قلاده پلنگ قرار گرفتند.
احمد رادمان، رئیس پارک ملی گلستان 
در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: ساعت 
12:30 ظهر، محیط‌بانان پارک ملی گلستان 
هنگام گشتزنی فردی زخمی را دیدند که در 
کنار جاده افتاده بود. ابتدا به ‌نظر می‌رسید 

که او تصادف کرده، اما وقتی به وی نزدیک 
شدند معلوم شد که هدف حمله پلنگ قرار 

گرفته است.
او می‌افزاید: همراهان جوان زخمی، 
می‌گفتند گردشگر هستند و برای گرفتن 
عکس وارد جنگل شده‌اند، اما با توجه به 
تجهیزاتی که داشتند، نوع لباسشان و 
همچنین چکمه‌هایی که پوشیده بودند و 
تبری که در دست داشتند، معلوم شد که 
این سه نفر برای برداشت قارچ به داخل 
جنگل رفته‌ و‌ آنجا با پلنگ روبه‌رو شده 
بودند. رادمان می‌گوید: آنها حدود یک 
کیلومتر در دل جنگل پیش رفته بودند 
که پلنگ به آنها حمله کرد. فردی که مورد 

حمله پلنگ قرار گرفته بود با پلنگ به جدال 
پرداخته و همین باعث شده بود که از ناحیه 

سر و گردن و صورت زخمی شود.
رئیس پارک ملی گلستان می‌گوید: هر سه 
به ‌شدت ترسیده بودند و با وجود جراحت 
یکی از آنها، خود را به کنار جاده رسانده و با 
اورژانس تماس گرفته بودند. به این ترتیب 
جوان مجروح به بیمارستان کلاله انتقال 

یافت و تحت درمان قرار گرفت.
رادمان می‌افزاید: با وجود تابلوهایی که در 
مسیر وجود دارد و مردم را از وجود حیوانات 
وحشی در جنگل آگاه ساخته‌ایم، باز هم 
مردم به دلایل مختلف وارد یک زیستگاه 
ممنوعه می‌شوند. در این پارک همواره 

خطر حمله حیوانات وحشی همچون پلنگ، 
خرس، کفتار و گراز وجود دارد.

وی می‌گوید: ورود به مناطق حفاظت شده 
باید با اجازه سازمان حفاظت محیط ‌زیست 
صورت گیرد. درصورت ورود غیرقانونی 
به مناطق حفاظت شده و پارک‌های ملی، 
مسئولیت هرگونه مواجه شدن با حیوانات 

وحشی متوجه فرد خواهد بود.
رئیس پارک ملی گلستان ادامه می‌دهد: 
طبق آخرین پیگیری‌ها حال عمومی فرد 
مجروح خوب است و تحت درمان قرار دارد.‌

قضایی
سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
روز گذشته به تشریح آخرین وضعیت 
مهم‌ترین پرونده‌های قضایی پرداخت. 
به‌گزارش همشهری، اصغر جهانگیر، درباره آخرین وضعیت 
پرونده فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه گفت: احکام 
این پرونده صادر و قطعی شده است. او ادامه داد:‌ تشکیل 
این پرونده اگرچه مرتبط با 2نفر از فرزندان معاون اول سابق 
قوه قضاییه بود و او با طرح این پرونده می‌توانست در معرض 
آسیب‌ قرار بگیرد، اما هیچ مزاحمتی برای پیگیری پرونده 
ایجاد نکرد و در ادامه روند رسیدگی به این پرونده بود که 

استعفا کرد.
او در ادامه گفت: این پرونده در سال۱۴۰۲ با گزارشی 
که از سوی ضابطان خاص قضایی واصل شد، با موضوع 
کارچاق‌کنی و اعمال نفوذ در پرونده‌های کلان اقتصادی 
و پولشویی تشکیل شد. در اعمال نفوذ در پرونده‌ها، ۹فقره 
پرونده مطرح بود که از میان آنها می‌توان به پرونده رستمی 
صفا و پرونده تخلیه ورزشگاه شهدای قیطریه اشاره کرد. 
در مرحله دادسرا، تحقیقات گسترده‌ای در 500 جلسه از 
۲۷تیر سال قبل آغاز و از ۳۰نفر از متهمین پرونده تحقیق 
شد. این پرونده با صدور کیفرخواست به محاکم کیفری۲ 
تهران ارسال و به شعبه۱۰۶۴ دادگاه کیفری۲ تهران ارجاع 
شد و بیش از ۱۴هزار برگ بود. سخنگوی قوه قضاییه درباره 
احکام این پرونده گفت:‌ »امیرحسین مصدق کهنمویی« 
متهم ردیف اول متهم به مشارکت و سوءاستفاده از روابط 

خصوصی با مستخدمین دولتی )مهم‌ترین آنها محمد 
مصدق کهنمویی، معاون اول وقت قوه قضاییه( و اعمال نفوذ 
برخلاف حق و مقررات قانونی در کار‌ها نزد ایشان در موضوع 
پرونده قضایی گروه صنعتی رستمی صفا و... بود که به بیش 
از ۱۷سال حبس و جزای نقدی و مصادره اموال محکوم شد. 
این متهم درخصوص اتهامات دیگری نیز به حبس، مصادره 

اموال و... محکوم شد.
وی درباره متهم ردیف دوم گفت:‌ »محمدصادق مصدق 
کهنمویی« با 2موضوع اتهامی مشارکت در سوءاستفاده 
از مستخدمین دولتی و اعمال نفوذ برخلاف حق مقررات 
به‌صورت مشارکت و مباشرت و ۸فقره پولشویی به شکل 
مباشرت و مشارکت متهم بود که به بیش از ۸سال حبس 
بابت اتهامات متعدد، جزای نقدی و مصادره اموال محکوم 
شد. سخنگوی قوه قضاییه همچنین توضیحاتی راجع به 

2متهم دیگر این پرونده ارائه کرد.

از محکومیت فرزندان  جنجالی تا رد شایعه آزادی بابک زنجانی

جهانگیر در ادامه به تشریح آخرین وضعیت 
مهم‌ترین پرونده‌های قضایی پرداخت.

 پرونده »کینگ مانی« یا شرکت بادران‌گستر گفت: این 
پرونده با شکایت ۴۵۰۰نفر تشکیل شد. متهم اصلی پرونده 
کینگ‌مانی به ۲۰سال حبس و سایر متهمان نیز هرکدام به 
۱۰سال و برخی هم به ۵سال و رد مال تضامنی محکوم شدند.

ترانه علیدوستی از نظر قضایی پرواز ممنوع نیست؛ برخی 
در فضای مجازی گفته‌اند که کارت ملی خانم علیدوستی، با 
محدودیت یا مسدودیت روبه‌رو شده است. ما از سازمان ثبت 
احوال این موضوع را پیگیری کردیم و رئیس سازمان ثبت 
احوال اعلام کرد که کارت ملی این فرد با هیچ‌گونه محدودیت 

و مسدودیتی روبه‌رو نشده است.
امیرحسین مقصودلو )تتلو( دارای 2پرونده بود که در یک 
پرونده به اتهام تشویق به فساد و فحشا به تحمل ۱۰سال حبس 
محکوم شد که در حال اجراست. او در پرونده دیگری به اتهام 
توهین به مقدسات در شعبه۹ دادگاه کیفری یک استان تهران 
به ۵سال حبس محکوم شده بود که پس از فرجام‌خواهی به 

شعبه دیگری ارجاع شده و در انتظار انشای رأی است.
بابک زنجانی از زندان آزاد نشده و در مرخصی به سر 
نمی‌برد؛ لذا موضوعاتی که در فضای مجازی درباره آزادی 

نامبرده و مرخصی وی مطرح شده مورد تأیید نیست.

پرونده‌های جنجالیمکث

حمله پلنگ به جویندگان قارچ 

خانواده زنی جوان که 10سال قبل قربانی 
عصبانیت همسر صیغه‌ای خود شده و 
توسط او به قتل رسیده بود برای بخشش 
قاتل شرط جالبی مطرح کرد؛ خرید 
کاپشن و لباس گرم برای کودکان کار 

مناطق سردسیر کشور.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده 
به دومین روز از اردیبهشت سال93 

برمی‌گردد.
آن روز زنی به اداره پلیس یکی از شهرهای 
استان سیستان و بلوچستان مراجعه کرد و 

خبر از ناپدید شدن خواهرش داد.
وی می‌گفت که خواهرش شیرین، سال‌ها 
قبل از شوهرش جدا شده و به تنهایی در 
آپارتمانی زندگی می‌کرد اما چند روزی 

می‌شود که از او خبری نیست.
آنطور که زن جوان می‌گفت، موبایل 
شیرین خاموش بود و حتی دوستان و 

همسایه‌هایش هم از او خبر نداشتند.

ردپای یک آشنا 
با اظهارات خواهر شیرین، تحقیقات در 
این پرونده آغاز و مشخص شد که این زن 
40ساله به تازگی با مردی به نام جلال 

به‌صورت موقت ازدواج کرده است.
بررسی مکالمات تلفنی شیرین نشان 
می‌داد که جلال آخرین کسی بوده که با 
این زن تماس گرفته و پس از آن وی ناپدید 

شده است.
در این شرایط، جلال تحت عنوان مظنون 
دستگیر شد اما می‌گفت از سرنوشت شیرین 
بی‌خبر است. او توضیح داد: آخرین بار به 
شیرین زنگ زدم و بعد برای دیدن او به 
خانه‌اش رفتم. آن روز، حدود یک ساعت در 

خانه شیرین بودم و بعد برای انجام کارهایم 
از خانه بیرون رفتم. از آن پس دیگر خبری 
از او ندارم و هرچه به موبایلش زنگ می‌زنم 

جوابم را نمی‌دهد.

رازگشایی
هرچند همسر صیغه‌ای شیرین اصرار بر 
بیگناهی داشت اما بازپرس پرونده دستور 
بازداشت وی و انجام تحقیقات تخصصی 
را صادر کرد. سرانجام جلال، مظنون اصلی 
پرونده قفل سکوتش را شکست و به قتل 
شیرین اقرار کرد. او گفت: حدود ‌6ماه قبل 
با شیرین آشنا شدم و او را به عقد موقت 
خود در آوردم اما من همسر و 4فرزند دارم. 
شرط من این بود که کسی متوجه این 
ازدواج نشود و شیرین نیز پذیرفت. وی 
ادامه داد: گاهی به خانه شیرین می‌رفتم 
و تمام مخارج زندگی‌اش را هم پرداخت 
می‌کردم تا اینکه چند روز قبل از حادثه 
مدت صیغه ما به پایان رسید. من تصمیم 
گرفتم به رابطه‌ام با شیرین پایان بدهم اما 
او دست‌بردار نبود. روز حادثه به خانه‌اش 
رفتم تا با او صحبت کنم. شیرین اما اصرار 
به تمدید مدت صیغه داشت. وقتی دید من 
مخالف هستم و می‌خواهم به این ازدواج 
پنهانی پایان بدهم، عصبانی شد ‌و تهدید 
کرد که آبرویم را می‌برد. او می‌گفت این 
راز را نزد خانواده‌ام فاش و تمام عکس‌های 
شخصی‌مان را در بین فامیل و همکارانم 
منتشر می‌کند. او فریاد می‌کشید و تهدیدم 
می‌کرد. من که به‌شدت ناراحت شده بودم 
دستانم را روی دهان او گذاشتم اما وقتی 
به‌خودم آمدم، ‌متوجه شدم که شیرین نفس 

نمی‌کشد و جان باخته است.

24ساعت زندگی با جسد 
متهم به قتل در ادامه، اعتراف کرد که جسد 
وی را در منطقه‌ای بیابانی دفن کرده است. 

وی ادامه داد: وقتی متوجه شدم که شیرین 
جانش را از دست داده، به‌شدت دچار عذاب 
وجدان شدم و 24ساعت کنار جسد او 
نشستم و اشک ریختم. سپس او را لای پتو 
پیچاندم و به سمت منطقه بیابانی رفتم. هوا 
کاملا تاریک شده و نیمه‌های شب بود که 

جسد را داخل گودالی دفن کردم.

فرصت زندگی 
پس از اقرار قاتل، مأموران جسد زن 
جوان را کشف کردند و به پزشکی 
قانونی انتقال دادند. از سوی 
دیگر قاتل به بازسازی صحنه 
قتل پرداخت و روانه زندان شد. 

او سپس در دادگاه محاکمه 
و به قصاص محکوم شد. 

با قطعی شدن رای، 
شمارش معکوس 
برای قصاص قاتل 
شروع شد. او مدتی 
قبل پای چوبه دار 
رفت و در واپسین 
لحظات موفق شد 
از اولیای دم مهلت 
بگیرد و به زندگی 

برگردد. دراین شرایط، 
تلاش ریش‌سفیدان و 
التماس‌های همسر و 

فرزندان قاتل برای رضایت 
گرفتن از اولیای دم آغاز شد 
و درحالی‌که نام این مرد قاتل 
محکوم به قصاص بار دیگر 
در فهرست اجرای حکم 
قرار گرفته بود، سرانجام 
اولیای دم بزرگ‌ترین تصمیم 

زندگیشان را یک شب قبل از 
اجرای حکم گرفتند و شرطی 
برای بخشش تعیین کردند. 

آنها گفتند که اگر قاتل و خانواده‌اش، 
بخشی از مبلغ دیه را برای تعداد زیادی 
از کودکان کار در مناطق سردسیر کشور 
مانند اردبیل و تبریز، لباس گرم و کاپشن 

تهیه کنند، از قصاص می‌گذرند.

اتفاق جالب
مادر و خواهر مقتول که هردو روزنامه‌خوان 
هستند چند روز قبل، خبر بخشش قاتلی را 
خواندند که اولیای دم به شرط کمک به 
بیماران سرطانی گذشت کرده بودند. 
خواهر مقتول گفت: ما می‌خواستیم 
قاتل خواهرمان را قصاص کنیم اما 
دلمان به حال خانواده‌اش می‌سوخت. 
آنها مدام به مقابل خانه ما می‌آمدند 
و با گریه و التماس درخواست 
بخشش می‌کردند. از 
سوی دیگر شنیده بودیم 
که قاتل هم توبه کرده 
و رفتارهای مناسبی در 
زندان دارد. علاوه بر این 
خبر بخشش قاتل به شرط 
کمک به بیماران سرطانی 
را در روزنامه‌ها خواندیم و 
چون خواهرمان گاهی به 
کودکان کار کمک می‌کرد 
تصمیم گرفتیم بخشی از 
دیه را صرف امور خیریه و 
کمک به کودکان کار کنیم 
تا روح خواهرمان نیز شاد 

شود.
به این ترتیب و با قبول 
این شرط قاتل که حدود 
10سال از عمرش را پشت 
میله‌های زندان سپری 
کرده از مجازات قصاص 
 رهایی یافت و زندگی دوباره 

پیدا کرد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خرید لباس گرم برای کودکان کار؛  شرط بخشش قاتل 

گرمای بخشش قاتل به کودکان کار رسیدگرمای بخشش قاتل به کودکان کار رسید

پسر 11ساله قربانی قاتل خاموش شد
مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن در یزد جان پسری 11ساله را گرفت. این حادثه صبح سه‌شنبه بر اثر نقص 
در دودکش بخاری اتفاق افتاد و اعضای یک خانواده دچار مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن شدند که 3نفر 

از آنها زنده ماندند اما چهارمین نفر که پسری 11ساله بود جانش را از دست داد.‌

مرد مشهدی به 5 نفر زندگی بخشید
خانواده مرد مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود اعضای بدن وی را به بیماران نیازمند اهدا کرد. این مرد 
45ساله چند روز قبل بر اثر حادثه دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط خانواده وی با اهدای اعضای او به 

بیماران نیازمند موافقت کرد و قلب، کبد، قرنیه‌ها و پوست وی به 5 بیمار اهدا شد.
رویداد

اهدای عضو

دلایل کاهش

رقم کاهش 

بیشترین کاهش 

کشفیات از ابتدای سال

بازه زمانی سرقت‌‌ها 

وقوع سرقت از مغازه‌ها و منازل
%25.22

سرقت‌های مسلحانه و تحت پوشش مأمور 
%10.35

سرقت موتورسیکلت و اتومبیل
%23.18

سرقت از طلافروشی و قاپ‌زنی 
%38.29

شرق استان 
تهران

%31

خراسان 
رضوی

%28

قم

%26

سرقت خودرو
از ساعت 

12تا 14و 18تا 21

سرقت منزل
در ایام تعطیل و پایانی 
هفته از ساعت 19تا 22

یک میلیون و ۴۰۵ هزار 
قلم انواع اموال مسروقه

موتور 
سرقتی

%51
اتومبیل‌ 
سرقتی 

%88.7

سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری خود به مهم‌ترین پرونده‌های قضایی پرداخت
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شهرهای‌سالم ایران
‌2شهر ایران عنوان جهانی‌شهرسالم را دریافت کرده‌اند

 اما چند شهر دیگر هم در تکاپوی رسیدن به این عنوان هستند

همه اهالی یک روستا به کربلا رفتند‌ 
اما 11سال پیش

ویدئویی از سفر همه اهالی یک روستا به کربلا به همت یک 
خیر، این روزها حسابی در شبکه‌های مجازی دست به‌دست 
می‌شود و نشان می‌دهدحفظ امنیت روستا را نیروی انتظامی 

برعهده گرفته‌است.
این ویدئو بخشی از اخبار شبکه 2 صدا و سیماست که از 
روستای بهار دلیجان گزارش می‌کند، اما اصل ماجرا به این 

روزها برنمی‌گردد و مربوط به اسفند سال 1392است.
بخشدار دلیجان به همشهری می‌گوید: »علت اینکه این 
ویدئو بعد از 11سال دوباره سر زبان‌ها افتاده و پربازدید شده 
نمی‌دانیم. اما این اتفاق برای همه اهالی روستای دلیجان 
به‌یاد ماندنی است.« احمد قناتی در ادامه می‌گوید: »یکی 
از خیران روستا بانی این کار خیر شد و حدود 600نفر از 
‌اهالی را راهی کربلا کرد که 400نفر بار اول بود که به زیارت

کربلا می‌رفتند.« 
آقای رحیمی، همان نیکوکاری که بانی این کار خیر شده بود 
در این ویدئو می‌گوید که در مجلس روضه امام حسین)ع( 
وقتی مداح آرزو می‌کند که ای‌کاش روزی پرچم هیئت 
روستا را به بین‌الحرمین ببرند و آنجا برای حضرت عباس)ع( 
روضه بخوانند، تصمیم می‌گیرد اهالی روستا را به کربلا 
بفرستد وبا هزینه‌کردن 600میلیون تومان بانی این کار خیر 
شود. امنیت روستا هم در اسفند سال 1392با خالی شدن 

روستا برعهده نیروی انتظامی بود.
روستای بهار شهرستان دلیجان در شرقی‌ترین قسمت استان 

مرکزی قرار دارد.‌

اصل ماجرا

جذب ۱۰۰ سرمایه‌گذار در شهرک‌های صنعتی قزوین
رضا صفاری، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی قزوین:   از ابتدای امسال تا پایان آذر، ۸۵ هکتار از اراضی 
صنعتی شهرک‌ها و نواحی صنعتی در قالب ۱۰۰ سرمایه‌گذار واگذار شده است. جذب این تعداد سرمایه‌گذار 

نشان از رونق تولید و اشتیاق بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری دارد.‌

افزایش مخازن ذخیره آب ۲۸ روستای جنوب سیستان و بلوچستان
علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان:  با احداث 2 مخزن ذخیره جدید، مخازن 
ذخیره آب ۲۸ روستای بندینی در جنوب استان سیستان و بلوچستان به 2 هزار مترمکعب رسید و امکان ذخیره آب 

برای بیش از 8 هزار نفر از جمعیت روستای زرآباد و کنارک فراهم شد.‌

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

 
»هندورابی« جزیره‌ای کوچک با مساحتی حدود 

22/8کیلومترمربع از توابع بخش کیش در شهرستان بندرلنگه 
واقع شده است. این جزیره هموار و بدون پستی و بلندی با خاک 

و شن‌های سفید چشم‌نواز خود، میزبان حدود ۱۲۰نفر سکنه 
است. بیشتر آنها به صید مروارید و ماهی مشغولند و به زبان 
عربی صحبت می‌کنند . مهمان‌نوازی بومیان این جزیره زبانزد 

است. عکس: ایرنا‌

هواشناسی

هرمزگانعکس خبر

کاهش 7 تا 12درجه‌ای دما در شرق 
بنابر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
چهارشنبه)۱۲دی‌( با کاهش میزان بارش در شمال‌غرب، 
غرب و جنوب‌غرب، ادامه بارش باران و برف در سواحل دریای 

خزر بارش باران و برف پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر گفت: 
»بارش در روز پنجشنبه)13دی( در شمال شرق، شرق و 
جنوب‌شرق ادامه پیدا می‌کند. روز جمعه سامانه بارشی از 

شرق کشور خارج می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »کاهش محسوس دما حدود 7 تا 
12درجه سانتی‌گراد تا روز جمعه)14دی( در نیمه شرقی 
و جنوب کشور رخ می‌دهد. استان‌های خراسان‌جنوبی و 
کرمان بیشترین کاهش دما را دارند. وزش باد شدید در شرق 

و شمال‌شرق کشور پیش‌بینی می‌شود.«
تهران هم بارش پراکنده را از سر می‌گذراند. نوسانات دمایی 
پایتخت بین یک و 5 درجه سانتی‌گراد است و دمای تهران 

در 2روز آخر هفته به زیر صفر می‌‌رسد.

جزیره هندورابی

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

چندی قبل مراغه گواهینامه 
عضویت در شبکه جهانی 
شهرهای سالم را دریافت کرد. از 
منظر سازمان جهانی بهداشت، شهر سالم شهری است که براساس شاخص‌‌هایی که 
سازمان بهداشت جهانی اعلام می‌کند، 80شاخص در ۹حیطه مختلف داشته باشد: 
رفع مشکلات تغذیه، سواد سلامت، آموزش، تحرک و ورزش، ایجاد فضای سبز، ‌‌بهبود 
شرایط اقتصادی و... سال1400 شهر سهند در آذربایجان‌شرقی به این عنوان رسید 
و پس از آن مراغه به چنین موفقیتی دست یافت. البته 29شهر دیگر کشور در تلاش 

برای رسیدن به شهر سالم هستند که در ادامه به چند نمونه اشاره می‌کنیم.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

سهند نخستین شهر کشور است که گواهینامه شهر سالم را دریافت 
کرده. سهند توانسته  از میان ۸۰شاخص کلیدی عملکرد ۷۴شاخص 
معادل ۹۲.۵ درصد را احراز کند. جالب اینکه برنامه شهر سالم سهند 
از سال1394 با هدف »خلق جامعه‌ای ایمن و سالم برای زندگی شاد 

همه« شروع شد.‌

سهند

سازمان منطقه آزاد ارس از سال1396 برای پیوستن جلفا به شبکه 
جهانی شهرهای سالم فعالیت خود را آغاز کرد. این سازمان برنامه 
ارس2020 را با بهره‌گیری از دستورالعمل‌های بین‌المللی سازمان 
بهداشت جهانی و براساس فرهنگ ایرانی اسامی به‌دنبال ارتقای 

شاخص‌های ایمنی و سلامت در شهر جلفا پیاده کرد.

جلفا 

اردکان از سال1389 با شعار »هزار شهر، هزار زندگی« اقدامات لازم 
را برای پیوستن به شبکه جهانی شهر سالم آغاز کرد و همه موظف 
شدند محوریت برنامه‌های پیشرفته اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 
و بهداشتی را سلامت شهروندان ‌ قرار دهند. اردکان در فهرست 

شهرهای سالم در شبکه جهانی بهداشت قرار گرفته‌ است.‌

اردکان 

شهر کاشان‌ با اینکه در همسایگی ‌کوه و بیابان قرار دارد، کیفیت 
زندگی در این منطقه بالاست. کاشان دارای بافت تاریخی و کهن 
است و البته بافت فرسوده هم دارد که همین موضوع یکی از 
ضعف‌های این شهر برای دریافت گواهینامه شهر سالم از سازمان 

جهانی بهداشت محسوب می‌شود.‌

کاشان 

گرمی یکی از مناطق مهم گردشگری اردبیل است که ظرفیت‌های 
فراوان طبیعی و تاریخی در توسعه گردشگری آن وجود دارد. شهر 
گرمی در یک دهه گذشته برای ایجاد فضای سبز، احداث مراکز 
درمانی و... اقداماتی انجام داده و به همین دلیل، در فهرست شبکه 

جهانی بهداشت قرار گرفته است.‌

گرمی 

مراغه، یکی از تاریخی‌ترین و کهن‌‌ترین شهر‌های 
ایران با تلاش‌های گسترده در بهبود زیرساخت‌های 
شهری، ارتقای سطح بهداشت عمومی، توسعه 

فضای سبز، کاهش آلاینده‌های زیست‌‌محیطی و 
ترویج سبک زندگی سالم در پاییز1403 موفق شد 
به‌عنوان دومین شهر سالم کشور انتخاب شود. دبیر 
برنامه شهر سالم و ایمن مراغه به همشهری می‌گوید: 
»یکی از اصلی‌ترین محورهابرای، ضمانت اجرای یک 

برنامه این است که بتوانید جلب مشارکت کنید. وقتی 
مردم در شناسایی مشکلات و تدوین راهکارهایی 
برای رفع مشکلات خودشان مشارکت داشته باشند، 
قطعا همکاری آنها هم در اجرای این راهکارها بسیار 
بالا خواهد بود.« صدیقه صلواتی‌ ادامه می‌دهد: ‌»یکی 

از اصول اجرای برنامه شهر سالم همین است که ما به 
مردم و نهادهای مردمی اهمیت دهیم؛ مثلا آنهایی 
که در حوزه آسیب‌های اجتماعی مشارکت دارند، 
بیایند و در کمیته آسیب‌های اجتماعی ما قرار بگیرند 

و فعالیت کنند.«‌

مراغه؛ عضو شبکه جهانی ‌

سال1400 
شهر سهند در 

آذربایجان‌شرقی 
به این عنوان 

رسید و پس از آن 
مراغه به چنین 
موفقیتی دست 

یافت. البته 
29شهر دیگر 

کشور در تلاش 
برای رسیدن 
به شهر سالم 

هستند

مرکزی

برنامه جامع برای حفاظت از گونه‌های حیات وحش 
رضا اقتدار، سرپرست معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی استان تهران: برنامه جامع برای حفاظت از 
گونه‌های حیات وحش در مراکز نگهداری اجرا می‌شود. این اقدام با هدف تنویر افکار عمومی، آموزش و 

مدیریت بهینه گونه‌های حیات وحش صورت می‌گیرد و تمامی مراکز موظف به مشارکت در طرح هستند.

تداوم صدور مجوز شکار در قرق‌ها تا پایان بهمن
غلامرضا ابدالی، مدیرکل حفاظت و مدیریت حیات وحش: ‌صدور مجوزهای شکار در قرق‌های اختصاصی از 
آذرماه آغاز می‌شود و تا پایان بهمن‌ماه ادامه می‌یابد. افزایش ‌۱۰برابری جمعیت سم‌داران در قرق‌های اختصاصی 

و مناطق اطراف با جلب مشارکت مردم و بخش خصوصی در حفاظت از تنوع زیستی دلیل این تصمیم است.

رؤیای 20 میلیارد تومانی
چند ایرانی گران‌ترین پاسپورت جهان را در اختیار دارند؟

   آب‌انبار بندر کنگ

آب‌انبار بندر کنگ در استان هرمزگان معماری‌ای بومی 
دارد و نشان‌دهنده هوش محلی در ذخیره آب در مناطق 

خشک است.

   آب‌انبار قوام

 آب‌انبار قوام که به برکه قوام نیز مشهور است، در دوره قاجار 
در ساحل بوشهر ساخته ‌و حالا به رستوران تبدیل شده است.

   آب‌انبار هرمز

آب‌انبار هرمز در جزیره هرمز قرار دارد و با اینکه از لحاظ 
معماری ساده است، بسیار کارآمد است. سقف این آب‌انبار از 

مرجان‌ ساخته شده است.

رصد گردشگری

روایت تهران

ماجرای نخستین قطار شهری 
تهران‌چه بود؟ 

137سال پیش در سال 1266نخستین لکوموتیو و واگن‌های 
ماشین دودی وارد ایران شد و نخستین بار سوت این قطار 
در مسیر تهران - شهرری به صدا درآمد و مردم را برای 
زیارت به حرم شاه‌عبدالعظیم)ع( رساند. خط تهران- شاه 
عبدالعظیم که افتتاح شد، مردم حاضر به سوار شدن بر 
این غول آتش‌خوار که از تنوره‌اش دود غلیظ برمی‌خاست 
نبودند‌ و از »ماشین دودی« هراس داشتند. افراد زیادی برای 
تماشای ماشین دودی می‌رفتند اما کسی جرأت سوار شدن 
بر آن را نداشت تا اینکه ناصرالدین شاه و هیأتی متشکل از 
خانواده و دربار سوار ماشین دودی شدند و به این ترتیب مردم 

را به استفاده از آن ترغیب کردند.

سفر سبز
اگر عاشق طبیعت هستی و سفرهای سبز را انتخاب کرده‌ای، 
یکی از ساده‌ترین کارها برای حفاظت از محیط‌زیست، 
مدیریت پسماندهاست. کافی است با کمی دقت، ردپای 
کمتری از خودت در طبیعت برجای بگذاری؛ مثلا به‌جای 
استفاده از بطری‌های یک‌بارمصرف، یک بطری قابل‌پرکردن 
همراه داشته باشی. کیسه‌های چندبارمصرف برای زباله‌هایت 
بردار و مطمئن شو هیچ‌چیز در طبیعت جا نمی‌ماند؛ حتی 
پوست میوه یا خرده‌های غذا. شاید فکر کنی اینها طبیعی‌اند، 
اما تجزیه‌شان زمان‌بر است و ممکن است به حیوانات آسیب 
بزند. به اطرافت نگاه کن. پاکیزگی طبیعت نه‌تنها به زیبایی 
تجربه سفرت می‌افزاید، بلکه به حیوانات و گیاهان منطقه هم 
کمک می‌کند در امنیت بیشتری زندگی کنند. هر قدمی که 
در مسیر کاهش زباله برمی‌داری، سهمی در حفظ جنگل‌ها، 
کوه‌ها، دریاها و زیستگاه‌های ناب این سیاره داری. گردشگری 
سبز فقط یک مفهوم نیست؛ یک روش زندگی است که به 
تو فرصت می‌دهد نه‌تنها از طبیعت لذت ببری، بلکه میراثی 
ارزشمند برای آیندگان باقی بگذاری. تو می‌توانی تفاوت 

ایجاد کنی؛ فقط کافی است سفر را آگاهانه‌تر آغاز کنی.

آموزش

سفارتخانه‌های اروپایی و آسیایی 
سختگیری‌های بسیاری برای سفر 

ایرانی‌ها به کشورهای خود اعمال کرده‌اند. 
آنها صف دریافت ویزا را طولانی و بررسی 
ایرانی‌ها برای سفر به کشورهای خود را  
به‌شدت سخت کرده‌اند. این شرایط برای 
بازرگانان ایرانی علاقه‌مند به حضور در 
ایران که همزمان در فکر راه نجاتی برای 

زنده ماندن کسب‌وکار و تجارت خود با 
جهان بیرون هستند، شرایط دشواری 
ایجاد کرده است. همزمان با سختگیری 
سفارتخانه‌های خارجی برای سفر ایرانی‌ها، 
تب تبلیغاتی دریافت پاسپورت دومینیکا، 
جزیره‌ای کوچک در آمریکای لاتین توسط 

برخی صفحات مجازی داغ شده است. 
بررسی‌های همشهری مشخص کرده است 
که 15هزار ایرانی پاسپورت دومینیکا 
دارند که تقریبا 90درصد آنها بازرگانان 
و صاحبان سرمایه و تجارت با کشورهای 

جهان هستند.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

143کشور
تعداد کشورهایی که  

می‌توان بدون ویزا با  گذرنامه 
دومینیکا به آنها سفر کرد

رتبه دومینیکا  در 
فهرست بررسی  قدرت 

پاسپورت‌های جهان

35
رتبه ایران 

در فهرست بررسی قدرت 
پاسپورت‌های جهان

93
 بالاترین هزینه

 دریافت گذرنامه دومینیکا 
در ایران

20میلیارد تومان

تصویر تصویر 
غیرواقعی  غیرواقعی  
مهاجرتمهاجرت

محسن قادری، فعال گردشگری و مدیر گروه ژیوار: گرفتن ویزای شنگن و برخی 
کشورهای آسیایی به‌شدت سخت شده است. به همین دلیل آنها که قصد مهاجرت 
دارند تحت‌ تأثیر تبلیغات رؤیاساز تصور می‌کنند با داشتن پاسپورت دومینیکا مراحل 
سخت دریافت ویزا را پشت سر می‌گذارند و موفق به مهاجرت می شوند. اما این فقط 
یک رؤیاست. پاسپورت دومینیکا ارزش مهاجرتی ندارد و با هدف تسهیل سفر صادر 
می‌شود. عمده مشتریان این گذرنامه بازرگانان و تجار و صاحبان سرمایه 
هستند که برای تسهیل روند تجاری و صادرات و حضور در نمایشگاه‌های 
بین‌المللی و وارد کردن تکنولوژی، دانش و مهارت به ایران اقدام می 

کنند.این افراد قصد ترک ایران را ندارند، اما نیازمند تسهیل سفر و معطل نماندن 
چندین‌ماهه پشت دیوارهای دریافت ویزای کشورهای شنگن، ژاپن و کره‌جنوبی 
هستند. این گذرنامه به‌دلیل گران بودن در دسترس همگان قرار ندارد. بنابراین مردم 
نباید فریب تبلیغات رؤیاساز را بخورند. کشورهای اروپایی، ژاپن، کره‌جنوبی و حتی 
چین مقررات سختگیرانه‌تر وضع کرده و روند دریافت ویزا را به ‌6ماه تا یک‌سال با 
تعداد بیشتر رد درخواست‌ها افزایش دادند. به همین دلیل، تاجران و بازرگانان  با 
توجه به تحریم‌های ظالمانه که علیه ایران وضع شده نمی خواهند در صف زمانبر 

بمانند و برای تسهیل سفر تقاضای پاسپورت دومینیکا دارند.

90درصد
 متقاضیان گذرنامه دومینیکا 

صاحبان سرمایه و بازرگانان هستند



7 چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92959295

فجر، چشم‌انتظار فیلم‌اولی‌ها
آغاز شمارش معکوس تا چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر

شب کیمیایی
بزرگداشت کانون کارگردانان برای سینماگر همیشه 

از ۱۰دی‌سال۱۳۴۸ که »قیصر« در سینماهای مولن‌روژ، دیانا، 
رنگین‌کمان، ژاله، همای، اسکار، رکس، چرخ و فلک، فیروزه، 
اورانوس، لیدو، پاسارگاد، شرق، شهوند و نپتون روی پرده رفت تا 
۱۰دی‌سال۱۴۰۳ که بزرگداشت خالق »قیصر« در فرهنگسرای 
نیاوران برگزار شد، ۵۵سال گذشت و یاد و خاطره فیلم و فیلمساز 

تاریخ‌ساز سینمای ایران همچنان زنده مانده است.
عصر دوشنبه مراسمی برای مسعود کیمیایی به بهانه بزرگداشت 
او در فرهنگسرای نیاوران، به همت کانون کارگردانان خانه سینما 
برگزار شد.‌ شروع این مراسم با پخش بخش‌هایی از مستند »قیصر 
۴۰ سال بعد« ساخته مسعود نجفی همراه بود‌.نمایش سکانس‌هایی 
از فیلم »قیصر« بارها توسط علاقه‌مندان به مسعود کیمیایی که در 

سالن حضور داشتند، با تشویق همراه شد. 
این تشویق‌ها پس از پایان نمایش فیلم و ورود کیمیایی به سالن 
ادامه پیدا کرد تا مراسم با حضور این فیلمساز و اجرای اصغر نعیمی 
پس از حدود یک ساعت تأخیر به‌طور رسمی آغاز شود.نعیمی این 
برنامه و همزمانی آن را با سالگرد نمایش »قیصر« به فال نیک گرفت 

و گفت که این فیلم‌ خیلی‌ها را عاشق سینما کرد.
‌ در این مراسم از آنجا که کانون کارگردانان سینمای ایران متولی 
بزرگداشت‌آن بود، بیشتر کارگردان‌ها روی سن رفتند و درباره 
مسعود کیمیایی صحبت کردند. محسن امیر یوسفی، تهمینه 
میلانی، سیروس الوند و فریدون جیرانی، رئیس کانون کارگردانان 
سینمای ایران ازجمله فیلمسازانی بودند که از کیمیایی گفتند. در 
پیام‌های ویدئویی هم پیام تصویری اصغر فرهادی که کیمیایی را در 
برخی فیلم‌هایش ترکیبی از رمان‌نویس و نقاش خواند و به ستایش 
از فصل معروف»ردپای گرگ« و حضور فرامرز قریبیان با اسب در 
میدان فردوسی پرداخت، مورد توجه حاضران قرار گرفت. فرامرز 
قریبیان بازیگر و دوست قدیمی کیمیایی هم که در فرانسه به سر 
می‌برد، نامه‌ای نوستالژیک خطاب به کیمیایی نوشته بود که توسط 
اصغر نعیمی قرائت شد.حامد بهداد به‌عنوان بازیگری که تجربه 
حضور در »محاکمه در خیابان« و »جرم« را دارد، درباره خالق 
»قیصر« سخن گفت.جواد طوسی منتقد نیز متنی را در تحلیل و 
بررسی جایگاه کیمیایی قرائت کرد و علی ربیعی مشاور اجتماعی 
رئیس‌جمهور هم با اشارات فراوان به فیلم‌های کیمیایی، این 
سینماگر را کنشگر مرزی خواند و بر هویت ایرانی آثارش تأکید کرد.

علی اوجی، تهیه‌کننده »خائن‌کشی« نیز از شروع فیلم تازه کیمیایی 
خبر داد و پس از صحبت‌های کوتاه مسعود کیمیایی که مورد توجه 
حاضران قرار گرفت، رائد فرید‌زاده هم روی سن رفت و از جایگاه 

رفیع این سینماگر در تاریخ سینمای ایران سخن گفت.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

قیصر مثل یک سیلی به گوش سینما خورد
سیروس الوند: ‌من در زندگی‌ام آنقدر که درباره آقای کیمیایی صحبت کرده‌ام درباره خودم صحبت نکرده‌ام. 
اگر قیصر را نداشتیم سینما غفلت می‌کرد و راه خود را به آن شکل می‌رفت. قیصر مثل یک سیلی به گوش 

سینما ایران خورد و خوشحالم که الان آقای کیمیایی سلامت و سرپا هستند./ مهر

خوشبختم که دیالوگ‌های کیمیایی روی لبانم آمد
حامد بهداد‌:  من هر پلان و میزانسن کوچک فیلم‌های کیمیایی را نه به مارکز، به شاهنامه متصل می‌کنم. 
نام مسعود کیمیایی به تاریخ پیوسته.‌شما یک‌تنه همه این سال‌ها را تنها ادامه دادید. خیلی خوشبختم 

که دیالوگ‌های کیمیایی روی لبانم آمده و در کارنامه من فیلم‌های »جرم« و »محاکمه در خیابان«هستند.

تئاتر 

سینما 

اکران 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

رضا آشفته به تئاتر بازگشت
طی 2 ‌ماه گذشته رضا 
آشفته، منتقد شناخته‌شده 
تئاتر، به‌دلیل مشکلات 
کلیوی و قلبی در بیمارستان 
بستری بود و اهالی تئاتر 

نگران او بودند. 
آبان‌م��اه اعلام ش��د روند 
پیگیری درمان رضا آشفته 

در مسیر مناس��بی قرار دارد و زخم‌ها و تاول‌های دست، پا 
و بدن او دیگر پیشرفت نکرده و بیشتر آنها خشک شده‌ و 
در وضعیت بهبودی قرار دارند. حتی احتمال داده می‌شد 
بالاخره وضعیت جسمی او اجازه انجام عمل پیوند کلیه را 
می‌دهد. اما ۲۵ آذر و زمانی که برای دیالیز به بیمارستان 
مراجعه کرده بود حین دیالیز ایست قلبی کرد، اما روند احیا 

موفقیت‌آمیز بود. 
خبر خوب اینکه او حالا از بیمارستان مرخص شده و شب 
گذشته هم به دیدن یک نمایش رفته است. رضا آشفته، به 
تماشای نمایش »خانه عروسک-قسمت دوم« به کارگردانی 
محسن علیخانی رفت که با متنی از لوکاس نیث و کارگردانی 
 محسن علیخانی در سالن استاد سمندریان ایرانشهر 

اجرا می‌شود. 
حضور در سالن نمایش »خانه عروسک-قسمت دوم« 
نخستین بازگشت این منتقد تئاتر پس از سپری کردن 2 ‌ماه 
سخت در بیمارستان لقمان است و گروه اجرایی این نمایش 
اجرای خود را به این منتقد تئاتر تقدیم کردند. پس از اجرا 
هم آشفته با حضور در پشت صحنه این اثر با هنرمندان و 

عوامل اجرایی آن گفت‌وگو کرد.

 لیلا حاتمی و نوید محمدزاده
 بازیگران فیلم جدید سعید روستایی

شهریور‌ امسال اعلام شد سعید روستایی قصد دارد فیلم »زن و 
بچه« را بسازد. آن زمان گفته شد سیدجمال ساداتیان به‌عنوان 
تهیه‌کننده برای این فیلم درخواست پروانه ساخت کرده است، 
اما تا حدود ‌۴ماه پس از آن از پروانه ساخت خبری نبود تا اینکه 
اواسط آبان‌ماه اعلام شد فیلم »زن و بچه« پروانه ساخت گرفته 

و تصویربرداری آن کلید خورده است.
‌پیش از این حضور پیمان معادی و پریناز ایزدیار در این فیلم 
مشخص شده بود. پیمان معادی بعد از »ابد و یک روز«، 
»متری شیش و نیم« و »برادران لیلا« چهارمین همکاری‌اش 
را در این فیلم با سعید روستایی خواهد داشت. پریناز ایزدیار 
هم پیش از این در »ابد و یک روز« و »متری شیش و نیم« 
حضور داشت. سها نیاستی نیز دیگر بازیگری است که 

حضورش در این فیلم مشخص شده است. 
نیاستی پیش از این در فیلم »سال دوم دانشکده من« به 
کارگردانی رسول صدرعاملی بازی کرده و این روزها هم فیلم 
»آریاشهر 2نفر« با بازی او در حال اکران است، ضمن اینکه در 
سریال »آکتور« نیما جاویدی هم او را دیده‌ایم. به‌تازگی هم 

لیلا حاتمی و نوید محمدزاده به این فیلم پیوسته‌اند.

مسعود کیمیایی:  خیلی خوش آمدید به 
83سالگی من.‌ما امروزه درگیر سانسور 
نیستیم بلکه درگیر جنگ با تفکر 
هستیم. من بسیار نوشتم، نقاشی کردم و 
فیلم ساختم اما هنوز فکر می‌کنم در 
مقابل این حس و موجی که در دل این مردم وجود دارد هیچ 
کاری نکرده‌ام. سؤالم این است که چرا این حس خاموش شده 

است؟ من به‌دنبال روشن کردن این موج هستم.

در برابر حس این مردم هنوز هیچ کاری نکرده‌ام 

فریدون جیرانی:  ما از قیصر فهمیدیم که 
تصویر زبان سینماست. فهمیدیم پشت 
هر چیزی در سینما فکر، مضمون و 

مکاشفه‌ای وجود دارد.
 دیالوگ‌هایی شنیدیم که تا آن تاریخ در 
سینمای ایران نشنیده بودیم. متوجه تأثیر موسیقی روی فیلم 
شدیم. با »قیصر« با سینمای فیلمسازی آشنا شدیم که از پرسه 

زدن در سینما می‌آمد‌.

آنچه از »قیصر« آموختیم

اصغر فرهادی: هیچ فیلمسازی به اندازه 
آقای کیمیایی در سینماگر شدن درصد 
زیادی از فیلمسازان تأثیرگذار نبوده 
است. خیلی‌ها با شور و هیجان فیلم‌های 
آقای‌کیمیایی سینماگر شدند. سینما و 
آثار مسعود کیمیایی جدا‌  از ویژگی‌های زیبایی‌شناسانه، نوعی 

شور و شوریدگی دارد. ‌

تأثیرگذارترین کارگردان 

علی ربیعی: کیمیایی یکی از افرادی است که 
رفت و برگشت زیادی با جامعه دارد. به 
عقیده من هنرمند متاثر بر جامعه، تأثیرگذار 
بر جامعه، سخنگوی جامعه و میانجی 
اجتماعی است. آقای کیمیایی هر 4صفت را 
داراست. من سینمای پیش از »قیصر« را هم تقبیح نمی‌کنم اما متن 
اجتماعی که »قیصر« در آن رشد و تحولی که در سینما و جامعه 
 ایجاد کرد، نتیجه ارتباط مسعود کیمیایی با جامعه است. »قیصر« 

به عقیده من سخنگوی جامعه در آن دوره است.‌

»قیصر« سخنگوی جامعه بود

جواد طوسی: سالگرد اکران فیلم »قیصر« 
یادآور جدال دیرینه سنت و مدرنیته و 
دسته‌بندی‌های ناشی از آن است. برای من 
مسعود کیمیایی شمایل تاریخی قرص و 
محکمی است که در آثارش می‌توان اصول 
اخلاقی را حس کرد و مفهوم درست واژگانی مانند قهرمان، عشق، 
دوستی و... به‌معنای واقعی در آثارش نمایان می‌شود.مسعود کیمیایی 
با نگاه تالیفی مختص خودش قصه  نوازی می‌کند. برای من مسعود 
کیمیایی با شمار قابل توجه آثارش خود خود سینماست. او همچنان 

پایمردانه از عشق، جوانمردی و آرمان می‌گوید.

جدال در بعدازظهر 

»عطرآلود« در اکران آنلاین 

فیلم سینمایی »عطرآلود« از امروز اکران آنلاین می‌شود.
فیلم سینمایی »عطرآلود« به کارگردانی هادی مقدم‌دوست، 
نویسندگی حسین حسنی و تهیه‌کنندگی یوسف منصوری 
پس از اکران در سینماهای سراسر کشور، از ساعت ۱۱ روز 
چهارشنبه ۱۲ دی در پلتفرم‌های »سینماهمراه« و »هاشور« 

اکران آنلاین خود را آغاز می‌کند.
این فیلم سینمایی که نیمه خرداد ۱۴۰۳ با شعار »عشق، هر 
لحظه عطر خودشو داره« در سینماهای سراسر کشور اکران شد، 
با بازنمایی دنیای درونی یک زوج عاشق، از معجزه عطر و خاطره 

در جریان زندگی می‌گوید.
مصطفی زمانی، هدی زین‌العابدین، کوروش تهامی، همایون 
ارشادی، حسام محمودی، سودابه بیضایی و شهروز ابراهیمی 

بازیگران این فیلم سینمایی هستند.
این ملودرام عاشقانه و گرم که محصول سازمان سینمایی سوره 
است، برای نخستین‌بار در چهل و یکمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم فجر به نمایش درآمد که در ۶ رشته نامزد دریافت سیمرغ 
بلورین شد و سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن این جشنواره 

را دریافت کرد.

فیلم سینمایی »۱۹۶۸« به کارگردانی امیرمهدی پوروزیری و 
تهیه‌کنندگی ایرج محمدی روزهای پایانی فیلمبرداری‌اش را پشت 
سر می‌گذارد. فیلمنامه این اثر که توسط جواد کتابی و داوود گنجوی 
نوشته شده، روایتی ا‌ست متفاوت از حواشی بازی فوتبال ایران و 
اسرائیل درچهارمین دوره جام ملت‌های آسیا. با رسیدن به روز‌های 
آخر تصویربرداری و برنامه‌ریزی برای تحویل نسخه نهایی به دبیرخانه 
جشنواره فیلم فجر، این اثر آماده اکران در جشنواره پیش‌رو می‌شود. 

امیر نوروزی از بازیگران اصلی این فیلم است.

روایتی از »1968«

فیلم سینمایی »تاکسیدرمی« به کارگردانی محمد پایدار و 
تهیه‌کنندگی محمدجواد موحد در جشنواره فجر حضور دارد. در این 
فیلم که قصه‌ای کمدی فانتزی دارد بازیگرانی چون مجید صالحی، 
حسن معجونی و هادی کاظمی نقش‌آفرینی می‌کنند. این فیلم 
داستانی درباره خاندان پهلوی را روایت می‌کند و فیلمبرداری آن 

مدتی پیش در شمال کشور به پایان رسیده است. 

مجید صالحی و هادی کاظمی در تاکسیدرمی 

»پیرپسر« به نویسندگی و کارگردانی اکتای براهنی سال1400ساخته 
شده است. در این فیلم لیلا حاتمی، حامد بهداد، حسن پورشیرازی، 

محمدرضا داوودنژاد و رضا رویگری بازی می‌کنند. 
دومین ساخته‌ اکتای براهنی پیش‌تر برنده جایزه بهترین فیلم از 
فستیوال فیلم روتردام شده بود و در فستیوال فیلم ترانسیلوانیا در 
رومانی نیز تحسین شد. شنیده‌ها حاکی از این است که ‌ هیأت انتخاب 

این فیلم را هم خواهد دید.‌

»پیرپسر« راهی جشنواره می‌شود؟

این فیلم به زندگی شهید مجید بقایی، دانشجوی نخبه پزشکی می‌پردازد 
که در 23 سالگی به فرماندهی قوای یکم کربلا در رأس جبهه‌های جنوب 
منصوب شد و در کنار شهید حسن باقری از طراحان اصلی عملیات 
فتح‌المبین و بیت‌المقدس بود که منجر به آزادسازی بخش زیادی از 
خاک کشور ازجمله خرمشهر شد. در این فیلم بازیگرانی چون نادر 
سلیمانی، مرتضی امینی‌تبار، الهام نامی، نوید لایقی‌مقدم، یوسف 

تیموری، نهال دشتی و محمد رشنو به ایفای نقش می‌پردازند.

مرتضی‌امینی‌تبار و یوسف تیموری در »قهرمان جندی‌شاپور« 

فیلم سینمایی »عاشق پاییز« نخستین تجربه کارگردانی میثم بیدقی به 
تهیه‌کنندگی سحر صباغ‌سرشت آماده نمایش‌است. آریا دلفانی‌ از بازیگران 
جوان تئاتر، همراه با حسین مهری، مجید پتکی و فهیمه مومنی ، از بازیگران 
با سابقه سینما و تلویزیون ، در کنار سمیرا سوکی، یاسمین خلد برین و ماکان 
حسن‌پور، از چهره‌های جدید، ترکیب اصلی بازیگران را تشکیل می‌دهند. این 
فیلم که چهارمین تجربه تهیه‌کنندگی سحر صباغ‌سرشت محسوب می‌شود، 

یکی از آثار متقاضی حضور در چهل‌و‌سومین دوره جشنواره فیلم فجر است.

»عاشق پاییز« نخستین تجربه بیدقی

 عنایت بخشی
  و هومن برق‌نورد
 در شاه  نقش

به جشنواره فجر ۴۳ بخشی و هومن برق‌نورد متوسلانی، عنایت رضا رویگری، محمد را با بازیگرانی چون شاهد احمدلو این فیلم رسید. به‌نظر می‌رسد علی قائم‌مقامی به پایان احمدلو و تهیه‌کنندگی به کارگردانی  شاهد فیلمبرداری »شاه‌نقش« 
می‌رساند

فیلمبرداری و آخرین مراحل تولید فیلم سینمایی »ناتورِ دشت« به کارگردانی 
سیدمحمدرضا خردمندان و تهیه‌کنندگی مهدی فرجی به پایان رسیده است. 
فیلمنامه »ناتور دشت« با الهام از داستانی واقعی، توسط سیدمحمدرضا 
خردمندان و حمید اکبری خامنه به نگارش درآمده‌است. هادی حجازی‌فر و 
میرسعید مولویان زوج اصلی این فیلم هستند که برای اولین‌بار کنار یکدیگر 
قرار می‌گیرند و اکنون نخستین تصویر از نقش‌آفرینی آنها در این پروژه 
رونمایی شده است. »ناتور دشت« دومین ساخته سینمایی محمدرضا 

خردمندان پس از فیلم سینمایی »بیست‌و‌یک‌روز بعد« به‌حساب می‌آید.

»ناتور دشت« به روایت خردمندان

یکی از فیلم‌های مشترک سازمان اوج با فارابی همان »قرارگاه 
سری« به کارگردانی دانش اقباشاوی است که قرار بود سال گذشته 
به جشنواره برسد، اما شرایط مهیا نشد و امسال به جشنواره می‌آید. 
»خدای جنگ« از دیگر فیلم‌های اوج است که امسال در جشنواره 
حضور خواهد داشت. این فیلم به کارگردانی حسین دارابی مقاطعی 

از زندگی شهید طهرانی‌مقدم را به تصویر می‌کشد.

»خدای جنگ« و »قرارگاه سری«

بنیاد روایت فتح قرار است با 
3فیلم در این دوره از جشنواره 
شرکت کند. 3فیلم سینمایی 
»شمال از جنوب غربی« به 
کارگردانی حمید زرگرنژاد و 
تهیه‌کنندگی مهدی مددکار، 
»پیشمرگ« به کارگردانی علی 
غفاری و تهیه‌کنندگی آرش 
زینال‌خیری که به زندگی شهید سعید قهاری‌سعید می‌پردازد و »قهرمان 
جندی‌شاپور« به کارگردانی مهدی صاحبی و تهیه‌کنندگی ابوذر 
پورمحمدی از تولیدات سال‌جاری انجمن سینمای انقلاب و دفاع‌مقدس 

بنیاد فرهنگی روایت فتح است.‌

روایت فتح و 3فیلم سینمایی

 حامد بهداد
در یک روایت واقعی
 »گیس« به کارگردانی 

محسن جسور در 
جشنواره فیلم فجر 

امسال رونمایی می‌شود؛ 
فیلمی که براساس یک 
پرونده قضایی در جنوب 
کشور ساخته شده است 

با نگاهی به فیلم‌های 
سینمایی از دهه 70تا 
به امروز که براساس 

پرونده‌های واقعی ساخته 
شده‌اند. این فیلم در 
شهرهای جنوبی کشور 

 تصویربرداری 
شده است

 حاتمی‌کیا 
و پروژه طولانی 
حضرت موسی ع‌

ابراهیم حاتمی‌کیا قصد 
دارد ‌ ۳ نسخه ‌ سینمایی 
 »حضرت  موسی)ع(« را 

که درباره کودکی این پیامبر 
است، به جشنواره فیلم 
فجر بفرستد. حاتمی‌کیا 

آخرین بار با »خروج« 
 )۱۳۹۸( در سی‌وهشتمین 

 دوره جشنواره 
حضور داشت
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فهمیه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

یک‌ماه دیگر چهل‌وسومین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر کار خود را آغاز 

می‌کند، 105فیلم برای حضور در 
جشنواره ثبت‌نام کرده‌اند و قرار است 
15دی‌ماه اسامی فیلم‌های منتخب اعلام 
‌شود.  در این میان برخی از سازمان‌ها 
نیز با فیلم‌های سینمایی که حامی آنها 
بوده‌اند در جشنواره امسال، اسامی 

فیلم‌هایشان را اعلام کرده‌اند. در این 
دوره بیش از 10فیلم با حمایت سازمان‌ها 
در جشنواره ثبت‌نام کرده‌اند. ‌جز نام‌های 
شناخته شده، در این دوره از جشنواره 
باید منتظر حضور پدیده‌های فیلم اولی‌ 
باشیم؛ جشنواره‌ای که سال‌هاست 

بیشتر صحنه ظهور فیلمسازان جوان و 
جویای نام بوده تا آوردگاه بزرگان. باید 
دید امسال هم این اتفاق تکرار می‌شود 
یا خیر؟این فیلم‌ها بر اساس شنیده‌ها 
 گزینه‌های جدی‌برای حضور در

فجر‌43 هستند.‌
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حافظ
شکر ایزد که ز تاراج خزان رخنه نیافت

بوستان سمن و سرو و گل و شمشادت

از ارسی تا تابش‌بند

معماری ایرانی هنری است 
برای به آرامش رساندن جسم و 
روح انسان، نه فقط ایجاد یک بنا. معمارهای قدیمی 
می‌گفتند ساختمان باید »مردم‌وار« باشد، یعنی باید 
اندام یا همان قسمت‌های مختلف ساختمان با اندام 
انسان یا همان نیازهای مختلف او هماهنگ باشد. 
چراکه معماری هنری وابسته به زیست انسان است و 
نیاز او پایه معماری را در هر دوره شکل داده است، البته 

به‌جز دوره معاصر.
هدف اجزای مختلف معماری ایرانی با همه زیبایی و 
چشم‌نوازی‌اش، اول زیبایی نبوده بلکه رفع یک نیاز 
بوده که به زیباترین شکل اجرا می‌شد، مثلا هدف 
ارسی با آن شیشه‌های رنگی و چشم‌نواز، ایجاد راحتی 
برای اهالی خانه بوده است. معماران شیشه‌ها را رنگی 
می‌گرفتند تا شدت تابش آفتاب را کاهش دهند و چشم 
را آزار ندهد. این کار به‌دلیل اقلیم گرم و خشک ایران 

انجام می‌شد.
محمدکریم پیرنیا، ارسی را به‌معنای گشاده و باز دانسته 
است، اما اغلب این واژه را روسی می‌دانند و می‌گویند که 
از چوب درختانی به نام ارس در روسیه ساخته می‌شد. 
آن زمان هرچه از روسیه می‌آمد ارسی نامیده می‌شد، 

مانند کفش.
 برای اتاق‌ها نیز 3در یا 5در می‌گذاشتند که به آنها 
سه دری و پنج دری می‌گفتند. فضای اتاق سه دری، 
که اغلب به‌عنوان اتاق خواب استفاده می‌شد، تنها به 
اندازه نیاز خانواده طراحی می‌شد؛ به‌اندازه یک بستر. 
در و پنجره، رف، تاقچه و پستو برای انبار رختخواب هم 
اندازه‌های مشخص و مناسب داشتند و همه در جایی 
از دیوار قرار می‌گرفتند که نشسته و ایستاده به راحتی 

قابل دسترس باشند.
اگرچه خوابگاه‌ها کوچک و محدود بودند، اما در مقابل، 
خانه‌ها تالار و سفره‌خانه‌های بزرگی داشتند که برای 
پذیرایی از مهمان طراحی می‌شد. این موضوع به روحیه 

مهمان‌نوازی ایرانیان بازمی‌گشت.
بین درها و در نمای ساختمان، تیغه‌ای عمودی 
می‌کشیدند. معمارها به این نتیجه رسیده بودند که اتاق 
نباید در برابر تابش مستقیم آفتاب اول صبح تابستان 
باشد. این تیغه‌ها که به آنها »تابش‌بند« می‌گفتند، روی 
درها سایه می‌انداختند و از گرم شدن اتاق جلوگیری 
می‌کردند. متأسفانه در دوره قاجار، این تیغه‌ها حذف 
شدند و اتاق‌ها، بر اثر تابش مستقیم خورشید، مانند 

کوره گرم می‌شدند.
برای خنک ماندن خانه از روش‌های دیگری مانند 
ساخت سقف‌های دوپوسته استفاده می‌شد. این روش 

باعث می‌شد سقف عایق بهتری در برابر گرما باشد.
اما حالا دیوارهای نازک آپارتمان‌ها، با در و پنجره‌هایی 
که مستقیما در برابر آفتاب قرار دارند، نه‌تنها سر و 
صدا، بلکه گرما و سرما را هم به راحتی عبور می‌دهند. 
به همین دلیل، مصرف انرژی برای سرد و گرم کردن 
خانه‌ها همیشه بالاست. حالا بهتر نیست به‌جای هشدار 
و درخواست از مردم برای کاهش مصرف انرژی، به 
معماری‌ای بازگردیم که مناسب اقلیم گرم و خشک 

ایران است؟

لیلا باقری

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تهران مصور

حالا که زمین زیر پایمان سفید شده بد نیست 
سری هم به تهران قدیم در چند دهه گذشته 
بزنیم و خیابان‌های برفی تهران را در قاب 
عکاسان آن دوره هم ببینیم. این تصاویر که 
خیابان‌های برفی پایتخت را در تهران قدیم 
نشان می‌دهد، توسط مؤسسه مطالعات تاریخ 

معاصر ایران منتشر شده است.

طهران برفی

تصاویر
 مؤسسه  

مطالعات تاریخ
 معاصر ایران
از برف تهران

اگر صفحات 30سال پیش روزنامه‌ همشهری را ورق 
بزنید، در صفحه علمی آن روزها گزارشی، حکایت از 
روشی جدید برای تولید پودر تخم‌مرغ پاستوریزه دارد؛ 
به شکلی که اگر آن تلاش‌های علمی به نتیجه می‌رسید، 
امروز ما می‌توانستیم هر وقت هوس کردیم، پودر پاستوریزه 
تخم‌مرغ را با آب گرم یا سرد مخلوط و آن را به‌ جای 

تخم‌مرغ واقعی نوش‌جان کنیم.

تخم‌مرغ پودری

 دیروزنامه

ولیعصر-زعفرانیه

شمیران، در اوایل دهه ۵۰

خیابان کریمخان

برف در خیابان حافظ سال 1343

تجریش ، اوایل دهه ۵۰

خیابان حافظ، اوایل دهه ۵۰

بعد از کلی انتظار بالاخره 
زمستان روی خوشش را 
نشانمان داد و پای برف به تهران هم باز شد. 
برف غیراز سوز و سرما با شادی هم گره 
خورده. همین شما برای عروسی و تولد و... 
برف شادی نمی‌خرید که فضا سفید و رؤیایی 
شود؟ برف‌بازی از آن خاطره‌هایی است که 
همیشه در ذهن آدم می‌ماند و هیچ‌وقت هم 
تکراری نمی‌شود. این روزها که برف شهر را 
سفید کرده، وقت لذت بردن از این موقعیت 

و ثبت خاطرات زمستانی است.

برف بازی

ساده‌ترین راه لذت بردن از برف هم، همین 
برف‌بازی است. مخصوصا برای بچه‌ها که 
می‌توانند خاطره یک روز برفی را در ذهنشان 
بسازند. برای برف‌بازی و درست کردن آدم‌برفی 
لازم نیست حتما جای خاصی بروید. همین 
حیاط خانه هم خوب است. فقط یک جفت 
دستکش می‌خواهد یک هویج برای دماغ آدم 
برفی و ذوق و خلاقیت. بقیه‌اش دیگر به‌میزان 

برفی که روی زمین نشسته، بستگی دارد.

سربخوریم

بوستان‌های بزرگ و فرامنطقه‌ای مثل پارک 

ملت، پارک لاله، پارک ساعی و... در این 
روزهای برفی حسابی سفید و زیبا می‌شوند 
و جان می‌دهند برای قدم زدن و لذت بردن 
از سرمای مطبوع و هوای تازه. بچه‌ها هم 
می‌توانند در فضایی بزرگ‌تر برف‌بازی کنند. 

اگر هم به‌دنبال برف بیشتری برای بازی‌های 
جدی‌تری مثل تیوپ‌سواری و سرخوردن 
روی برف هستید، پیشنهادمان این است که 
سری به اطراف تهران مثل آبعلی یا دیزین 
بزنید و حتما هم یادتان باشد لباس گرم و 

مناسب بپوشید.
 

دور زدن ترافیک

معضل اصلی روزهای برفی، آن هم در شهری 
مثل تهران، ترافیک طولانی و خسته‌کننده آن 
است. برای اینکه از شر ترافیک خلاص شوید و 
بتوانید به گردش زمستانی‌تان در شهر برسید، 
پیشنهاد می‌کنیم حتما از وسایل حمل‌ونقل 
عمومی استفاده کنید. اتوبوس و مترو در این 
روزها شما را راحت به مقصد می‌رسانند و 

وقت‌تان هم در ترافیک تلف نمی‌شود.

خیابان‌گردی

غیر از فضای سبز و بوستان و طبیعت، 

خیابان‌های تهران هم در روزهای برفی 
حسابی دیدنی می‌شوند. در روز روشن، سری 
به خیابان ولیعصر)عج( بزنید و از زیبایی 

منحصربه‌فردش لذت ببرید. 

خیابان شریعتی،کوچه پس‌کوچه‌های 
تجریش، خیابان ایتالیا و بلوار کشاورز را هم 
دریابید و برای اینکه با یک تیر دو نشان زده 
باشید، سری هم به خیابان میرزای شیرازی 
بزنید که هم برف ببینید و هم مغازه‌هایی که 
آماده کریسمس شده‌اند و زرق و برقشان در 

این روزها خیره‌کننده است.

ثبت تصاویر

عکاسی از تهران برفی را فراموش نکنید. 
زمستان‌های این سال‌ها دیگر مثل قدیم 
نیست که 3ماه برف روی زمین باشد. این چند 
روز برفی را غنیمت بشمارید و تا می‌توانید 
تصاویر زیبا ثبت کنید. همین عکس‌ها بعدها 
خاطره می‌شود. اگر هم حرفه‌ای باشید، حتی 
می‌توانید از عکس‌های زمستانی‌تان یک 
نمایشگاه برگزار کنید و ذوق و سلیقه‌تان را 
با بقیه به اشتراک بگذارید. این تصاویر هم 
تلاش عکاسان همشهری برای ثبت یک روز 
برفی در تهران است که تماشای‌شان خالی از 

لطف نیست.

ببار ‌ای برف، ببار
گزارش تصویری از بارش برف دی‌ماه امسال تهران

فاطمه عباسی

 معماری ایرانی چطور مصرف انرژی را کاهش می‌دهد؟ 

عکس‌ها : همشهری/ منا عادل - حامد خورشیدی



 

پايان پرفکت

کريم؟
مجموعه کنش‌هاي درست باقري در دوران 

سرمربيگري موقت، با يک نتيجه خوب 
مقابل هوادار کامل مي‌شود

به‌جرأت مي‌توان گفت مجموعه رفتارهايي 
که در مقطع سرمربيگري موقت پرسپوليس 
از کريم باقري ديده شد، قابل تحسين و بسيار 
نادر بود. بياييد يک‌بار به‌صورت گذرا مرور کنيم 
او در همين چند روز چه کارهاي مهمي انجام 

داده است.

   مقاومت در برابر وسوسه بزرگ
اين مهم‌ترين بخش داستان بود. در اين مدت 
يک موج بزرگ هماهنگ به‌وجود آمد که 
باقري را تشويق به قبول قطعي سرمربيگري 
پرسپوليس کند. اصرار شديد و بي‌سابقه 
پيشکسوتان، فشار علي پروين به‌عنوان 
ايده‌پرداز غيررسمي باشگاه در اين روزها و 
البته تضمين مديران پرسپوليس در مورد اينکه 
براي او دستيار و تمرين‌دهنده خارجي خوب 
مي‌آورند؛ همه اينها مي‌توانست باعث شود هر 
کسي خودش را تسليم اين وسوسه جذاب کند. 
باقري اما از اول تا آخر صرفا بر ديدگاه متواضعانه 
خودش سماجت کرد؛ اينکه در حد سرمربيگري 
پرسپوليس نيست و براي اين نيمکت بايد 
يک مربي خارجي کارنامه‌دار جذب شود. او 
حتي تحت‌تأثير کام‌بک دلچسب و برد خوب 
تيمش مقابل خيبر خرم‌آباد هم قرار نگرفت، 
درحالي‌که يک برد در آن فضا مي‌توانست نظر 

هر کسي را عوض کند.

   اداره تيم از نظر رواني
کريم باقري در همين مدت به خوبي توانست 
از عهده حفظ امانتي که در اختيارش گذاشته 
بودند بر بيايد. حالا بحث فني که چندان مطرح 
نيست و خودش هم ادعايي ندارد، اما او مسائل 
رواني را به خوبي مديريت کرد. ساده‌ترين و 
بهترين مثالش هم اينکه وقتي هواداران در 
اعتراض به فرصت‌سوزي‌هاي پياپي علي عليپور 
در جريان بازي با خيبر عليه او شعار دادند، 
کريم جلوي آنها را گرفت و کوشيد که روحيه 
بازيکنش را در زمين حفظ کند. اين استراتژي 
خيلي زود ثمر هم داد تا بالاخره عليپور موفق به 
گلزني شود و پس از آن طلسم عيسي آل‌کثير 
هم شکست. اين همان نقشي بود که انتظار 
مي‌رفت کريم در اين جايگاه براي پرسپوليس 

ايفا کند.

   موفقيت در گام آخر؟
پايان اين دوره هيجان‌انگيز، مي‌تواند به بهترين 
شکل ممکن براي کريم باقري رقم بخورد؛ اگر 
شاگردان او که روحيه خوبي هم پيدا کرده‌اند، 
بتوانند هوادار را در بازي پاياني نيم‌فصل شکست 
بدهند. تيم اميد روانخواه به‌معناي واقعي کلمه 
در بحران است. آنها تمام بازي‌هاي خانگي اين 
فصل‌شان را باخته‌اند و هفته گذشته هم با 5گل 
مقابل سپاهان شکست خوردند. اگر قرار به 
تحول ناگهاني آنها در يک بازي مهم پخش زنده 
نباشد، پرسپوليس مي‌تواند با يک برد خوب به 
تعطيلات برود، در اين مدت سرمربي جديدش 
را بشناسد و ماموريت موقت آقاکريم هم به 

بهترين شکل به پايان برسد.

در تله نام‌ها
چرا ادعاي مذاکره و حتي توافق مديران 

پرسپوليس با رافائل بنيتز خوشحال‌کننده نيست؟
در حاشيه تمديد قرارداد پرسپوليس با اوستون 
اورونوف، رضا درويش، مديرعامل اين باشگاه 
از تلاش خود و همکارانش براي استخدام يک 
مربي نامدار خارجي خبر داد. در همين راستا 
درويش حتي مثال‌هايي هم زد؛ از مذاکره با 
نيکو کواچ تا حتي توافق با رافائل بنيتز که در 
نهايت اين مربي اسپانيايي آن را لغو کرده و از 
حضور در ايران انصراف داده است. نفس اينکه 
باشگاه در پي درخواست هواداران به‌دنبال 
استخدام يک مربي خارجي خوب است، اتفاق 
مثبت و نويدبخشي به شمار مي‌آيد، اما نگراني 
آنجاست که مديران پرسپوليس براي جبران 
ماجراي گاريدو، اين بار صرفا به‌دنبال جذب 
يک »نام بزرگ« باشند و به مسائلي نظير 
انگيزه و اشتياق طرف مقابل اهميت ندهند. 
راستش اين است که از ادعاي مذاکره با بنيتز 

چنين احساسي به آدم دست مي‌دهد.

   به بعدش فکر کرديد؟
مي‌دانيم که در حال‌حاضر رضا درويش 
به‌شدت تحت فشار هواداران است و هر روز 
بايد هزاران هشتگ در مورد ضرورت اخراج 
خودش از باشگاه را تحمل کند. احتمالا 

سريع‌ترين راه براي تغيير 
فضا هم اين است که اعلام 

شود مثلا پرسپوليس با همين بنيتز يا يک نام 
بزرگ در همين قواره‌ها قرارداد بسته است.

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 15

استقلال

سپاهان
17:30

پنج شنبه 13 دي 1403

آلومينيوم

شمس آذر
15:00

فولاد

ملوان
15:30

خيبر

مس رفسنجان
15:00

تراکتور

استقلال خوزستان
15:00

ذوب آهن

نساجي
15:00

والنسيا

رئال مادريد
23:30

لاليگا اسپانيا
جمعه 14 دي 1403

اينتر

آتالانتا
22:30

سري آ  ايتاليا
پنج شنبه 13 دي 1403

يوونتوس

آث ميلان
22:30

سري آ  ايتاليا
جمعه 14 دي 1403

   چهارشنبه    12 دي  1403       30 جمادي‌الثاني    1446    ‌    سال سي‌وسوم          ‌ شماره  9295

برنتفورد

آرسنال
21:00

ليگ برتر انگليس

گل‌گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپوليس
17:30

ليگ برتر ايران - هفته 15

اميرمحمد يعقوب‌پورچهره روز
روزنامه‌نگار

 ادامه  در
 صفحه12

 نگران  نگران اختلافاختلاف
 با با  صدصدرر نيستيم نيستيم
علي عليپورعلي عليپور از حال ‌و روز خودش و پرسپوليس مي‌گويد  از حال ‌و روز خودش و پرسپوليس مي‌گويد 
و اينکه همه بايد به‌نظر کريم باقري احترام بگذارندو اينکه همه بايد به‌نظر کريم باقري احترام بگذارند
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امیرحسین اعظمی |  علی علیپور یکی از خاص‌ترین 
بازی‌های دوران فوتبالش را مقابل خیبر خرم‌آباد تجربه 
کرد. پرسپولیس قبل از این بازی به‌شدت تحت فشار قرار 
داشت و شاید بازیکنانی مثل علیپور یا عیسی آل‌کثیر 
این فشار را بیشتر احساس می‌کردند. حتی در جریان 
بازی علیپور با شعارهای هواداران پرسپولیس مواجه شد 
که این اتفاق در نهایت گریه مهاجم قرمزها را هم بعد از 
گلزنی به همراه داشت. به‌نظر می‌رسد با این برد، فشارها 
تا حدودی از روی بازیکنان پرسپولیس برداشته شد ولی 
علیپور تأکید می‌کند که پرسپولیس راه سختی در پیش 
دارد و بازیکنان این تیم انگیزه زیادی دارند تا بهترین 
نتایج را رقم بزنند. علیپور در آستانه بازی با هوادار به 

سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   امروز در حالی به مصاف هوادار 
می‌روید که به‌نظر می‌رسد برد برابر خیبر، 
تا حدودی آرامش را به پرسپولیس 

بازگردانده است. قبول داری؟
خب، همه می‌دانند تیم در چه 
شرایطی قرار داشت. باشگاه بعد از 
بازی با مس تصمیم به ایجاد تغییر 
در کار فنی گرفت و آن شکست 
باعث شد تا فشار زیادی روی تیم 
ایجاد شود. ما این فشار را احساس 
می‌کردیم و کارمان در این بازی ساده نبود، خیبر هم واقعا 
تیم خوبی بود و حتی گل اول را هم به ثمر رساند، با این حال 
ما دنبال جبران بودیم و خدا را شکر 2گل زدیم و ‌3امتیاز مهم 
این بازی را گرفتیم. شرایط تیم بهتر شده و حالا باید هوادار را 

هم در آخرین بازی نیم‌فصل شکست بدهیم.

   این نخستین برد پرسپولیس تحت 
هدایت کریم باقری بود. به‌نظر می‌رسد باقری 
توانست در این چند روز شرایط روحی بازیکنان 

را تغییر بدهد؟
آقا کریم جزو اسطوره‌های ایران و پرسپولیس است و 
همه برای او احترام خاصی قائل هستیم. قبل از بازی هم 
تمرینات خوبی را پشت سر گذاشتیم و همه بازیکنان این 
انگیزه را داشتند تا بتوانیم در این بازی 3امتیاز را بگیریم. 
خدا را شکر که آقاکریم در نخستین مسابقه‌ای که هدایت 
تیم را بر عهده داشت، توانست به برد برسد. امیدواریم این 

روند را ادامه دهیم.

   باقری گفته که تجربه و شرایط لازم را 
برای سرمربیگری در پرسپولیس ندارد. در این 

مورد چه نظری داری؟
آقا کریم شخصیت بزرگی دارد و متانت او مثال‌زدنی 
است. او جزو بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال ایران است 
و در دوران بازیگری و مربیگری هم با مربیان زیادی کار 
کرده است. در نهایت باید به‌نظرش احترام بگذاریم، 
امیدوارم هر اتفاقی برای پرسپولیس رخ می‌دهد خیر 

باشد.

   حتما می‌دانی که باشگاه دنبال مربی 
خارجی است؟

اطلاعات ما هم در همین حد است. ما تابع تصمیم 
باشگاه هستیم و امیدوارم هر اتفاقی رخ می‌دهد برای 
پرسپولیس خوب باشد. فعلا تمام تمرکزمان روی 
بازی با هوادار است و ‌3 امتیاز این بازی بسیار بسیار 

مهم است.

   در لحظاتی از بازی با خیبر، 
با شعارهای هواداران روبه‌رو شدی. 
حتما در آن لحظات احساس خیلی 
بدی داشتی که بعد از گلزنی آنطور 

گریه کردی؟
بعد از بازی هم گفتم که هواداران بارها 
من را تشویق کردند و حالا یک‌بار هم 
شعار دادند. ما نیاز مبرمی به حمایت 
آنها داریم و از هوادارانی که به ورزشگاه 
می‌آیند انرژی می‌گیریم. انتظار داریم 

که آنها تا آخرین لحظه تیم را حمایت 
کنند و به ما امید و انگیزه بدهند.

   عیسی آل‌کثیر هم بعد از مدت‌ها 
برای پرسپولیس گل زد. قبول داری او در این 

مقطع به‌شدت به این گل نیاز داشت؟
من برای عیسی بیشتر از خودم خوشحال شدم و 
امیدوارم آل‌کثیر این روند را ادامه داده و دوباره برای 

پرسپولیس گل بزند.

   مهاجمان پرسپولیس در این مدت با 
انتقادهای زیادی روبه‌رو شدند. در این مورد چه 

صحبتی داری؟
به هر حال انتقاد هم بخشی از فوتبال است. ما به هیچ 
عنوان در زمین مسابقه کم نمی‌گذاریم و هدف‌مان هم 

کمک به تیم و خوشحال کردن هواداران است.

   در جدول گلزنان ‌4گله هستی. رسیدن 
به‌عنوان آقای گلی برایت چقدر اهمیت دارد؟

نگران نگران 
اختلاف با اختلاف با 

صدر نیستیمصدر نیستیم
علی علیپور از حال ‌و روز خودش و پرسپولیس می‌گوید 

و اینکه همه باید به‌نظر کریم باقری احترام بگذارند

آقا کریم 
شخصیت بزرگی 

دارد و متانت 
او مثال‌زدنی 
است. او جزو 

بهترین بازیکنان 
تاریخ فوتبال 

ایران است و در 
دوران بازیگری 

و مربیگری 
هم با مربیان 

زیادی کار کرده 
است. در نهایت 

باید به‌نظرش 
احترام بگذاریم، 

امیدوارم هر 
اتفاقی برای 

پرسپولیس رخ 
می‌دهد خیر 

باشد

   در حال 

حاضر با سپاهان صدرنشین لیگ 5 

‌امتیاز فاصله دارید. به‌نظر می‌رسد این هفته 

منتظر هستید استقلال از سپاهان امتیاز بگیرد تا 

فاصله پرسپولیس با صدر جدول کمتر شود؟

ما فقط روی بازی‌های خودمان تمرکز داریم و این از هر چیزی 

مهم‌تر است. ‌16بازی دیگر باقی مانده و هر بازی برای ما حکم فینال 

را دارد. ما در ‌3جام حضور داریم و یک مسیر سخت پیش روی 

پرسپولیس است، باید همیشه از لحاظ ذهنی آماده باشیم و تلاش 

کنیم تا بهترین نتایج را بگیریم. پرسپولیس هر سال شانس اصلی 

قهرمانی است و همین حالا هم چیزی برای ما عوض نشده 

است. ما نگران فاصله با صدر جدول نیستیم و بازی به 

بازی جلو می‌رویم. مطمئن باشید تا آخرین 

هفته برای قهرمانی می‌جنگیم.

تمام تمرکز ما روی موفقیت تیم است. من دوست دارم 
گل بزنم تا به تیمم کمک کنم، این از هر چیزی مهم‌تر 

است.

   هوادار از لحاظ آماری ضعیف‌ترین تیم 
لیگ برتر است، به‌نظر می‌رسد بازی آسانی برابر 

آنها در پیش داشته باشید؟
هرگز اینطور نیست. در فوتبال بازی ساده وجود ندارد و 
در همین لیگ امسال چند تیم پایین جدول، از تیم‌های 
بالای جدول امتیاز گرفته‌اند. ما هرگز حق نداریم هوادار 
را دست‌کم بگیریم، آنها هم انگیزه‌های خاص خودشان 
را دارند. گرفتن ‌3 امتیاز این بازی خیلی مهم است، باید 

ببریم و خودمان را آماده نیم‌فصل دوم کنیم.

مهاجم ‌11درصدی
علی علیپور امسال از لحاظ آماری، مؤثرترین بازیکن پرسپولیس در 
لیگ برتر بوده؛ مهاجمی که ‌4گل زده و یک‌گل هم برای هم‌تیمی‌هایش 
ساخته است. البته براساس آماری که متریکا منتشر کرده، علیپور از لحاظ 
امتیازی، چهارمین بازیکن برتر پرسپولیس به‌حساب می‌آید؛ پس از وحید 
امیری، اورونوف و فرشاد فرجی. میانگین امتیازات مهاجم قرمزها تا به 
اینجا 7.15 بوده که نمره چندان بدی به‌حساب نمی‌آید؛ میانگینی که او را 

در جدول بهترین‌ها در رده بیست‌و‌هشتم قرار داده است.

نکته جالب در مورد علیپور این است که او با 
زدن ‌35شوت به سمت دروازه رقبا، توانسته 
‌4گل لیگ برتری بزند. این در حالی است که 
عیسی آل‌کثیر که هفته گذشته نخستین 
گل لیگ برتری‌اش در فصل جاری را به ثمر رساند، تنها ‌17شوت به سمت 
دروازه حریفان داشته و اورونوف با ‌14شوت به آمار یک‌گل زده رسیده 
است. این آمار نشان می‌دهد علیپور بهترین نرخ تبدیل شوت به گل را در 
میان مهاجمان پرسپولیس داشته و ‌11درصد شوت‌هایش به گل ختم 
شده است. این در حالی است که این آمار برای آل‌کثیر ‌6درصد و اورونوف 
‌7درصد بوده است. البته در این آمار عملکرد ژوآئو به واسطه دقایق کم 
بازی لحاظ نشده است. به این نکته هم باید اشاره داشت که نرخ تبدیل 
شوت به گل بازیکنی مثل وحید امیری در این فصل ‌25درصد بوده و 
کنعانی‌زادگان با نرخ ‌50درصدی، رکوردی جالب را به ثبت رسانده است.

بهترین عملکرد علیپور در این 
فصل به بازی با آلومینیوم در زمان 
گاریدو برمی‌گردد. او در بازی 
هفته پنجم، ‌82دقیقه در زمین 
حضور داشت و با زدن یک‌گل نمره 7.98 را از متریکا گرفت. جالب اینکه دومین 
عملکرد برتر علیپور در این فصل در همین بازی با خیبر ثبت شد؛ دیداری که 
او با نظر کریم باقری فیکس شد و یک‌گل برای تیمش به ثمر رساند تا نمره 
7.61 را بگیرد. مهاجم قرمزها در بازی با خیبر، بیشترین لمس توپ‌)45( را در 
این فصل داشته و بیشترین شوت‌)5( را هم به‌سمت دروازه حریف زده است. از 

‌5شوتی که علیپور در بازی با خیبر زد، ‌4شوت داخل چارچوب بودند.

آلومینیوم، خیبر، شمس‌آذر و مس 
رفسنجان، ‌4تیمی بوده‌اند که در این فصل 
از علیپور گل خورده‌اند. به هر حال تمام 
تیم‌هایی که علیپور به آنها گل زده، در نیمه 
پایینی جدول حضور داشته‌اند و شاید همین مسئله باعث شده تا فشار‌ها 
روی او بیشتر و بیشتر شود. پرسپولیس این هفته هم با تیم قعرنشین 
هوادار بازی دارد و علیپور برای شکستن طلسمش در بازی‌های بزرگ و 

تیم‌های نیمه بالایی جدول، باید تا نیم‌فصل دوم صبر کند.

35
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رئال‌مادرید پس از 3سال توانست یک سال بررسی بهترین تیم‌های سال2024 در 4لیگ اصلی اروپا
تقویمی را بالاتر از دیگران به پایان ببرد. رئالی‌ها 
سال2024 توانستند 90امتیاز در لیگ کسب 
کنند. بارسلونا با ۸۵ و اتلتیکو‌مادرید هم با ۷۹امتیاز 
در رده‌های بعدی قرار گرفتند. کهکشانی‌ها در این سال تقویمی 27برد، 
9مساوی و 2شکست در لالیگا به‌دست آوردند، با 89گل زده و 33گل 
خورده. بارسلونا به لطف بردهای پرگل این فصل هانسی فلیک، با 
96گل بهترین خط حمله این سال را به‌خود اختصاص داد. نکته 
قابل‌توجه اینکه رئال با 33گل خورده بهترین خط دفاع را داشت و از 
اتلتیکو‌مادرید دفاعی و ضدفوتبال )36( و اتلتیک بیلبائو )35( هم کمتر 

گل دریافت کرد. بارسا هم 45گل خورده را به ثبت رساند.
بین تیم‌هایی که 38بازی کامل را انجام دادند، ختافه )33( از همه کمتر 
امتیاز جمع کرد. تیم بعدی لاس‌پالماس با 37امتیاز بود. وایادولید با 
12امتیاز در 18بازی پایین‌ترین امتیاز سال2024 را به‌خود اختصاص 

داد، چون که فصل پیش در دسته دوم به‌سر می‌برد.

اینترمیلان با اختاف بهترین تیم ایتالیایی 
سال2024 بود. نراتزوری در 37بازی این سال 
تقویمی 27پیروزی، 8مساوی و 2شکست ثبت 
کرد، با 89 امتیاز. این تیم با 98گل‌زده بهترین خط 
حمله را هم در اختیار داشت و با 29گل‌خورده، بهترین خط دفاعی 

سری‌آ را هم صاحب بود.
آتالانتا که پدیده این سال بود و توانست لیگ اروپا را هم با پیروزی 3بر 
صفر مقابل لورکوزن فتح کند، سال2024 را با 81 امتیاز در 38بازی 
به پایان برد. نزدیک‌ترین تیم‌ها فاصله معناداری با اینتر و آتالانتا 
داشتند؛ لاتزیو 69 امتیاز در 38بازی، میلان 66 امتیاز در 37بازی، 
ناپولی 66امتیاز در 37بازی در رده‌های بعدی بودند. مونتزا بین 
تیم‌هایی که 2نیم‌فصل در این لیگ حضور داشتند، کمترین امتیاز 

را به‌دست آورد؛ 33 امتیاز.

ژابی آلونسو نه‌تنها نخستین و دومین جام‌های 
تاریخ بایرلورکوزن را برای آنها آورد و دست 
بایرن‌مونیخ را پس از 11سال از جام کوتاه کرد، 
بلکه همه آمارها را هم شخم زد. تیم او در سال 
تقویمی2024 بیشترین امتیاز را در لیگ به دست 
آورد و فاصله‌ای معنادار و عجیب با بایرن‌مونیخ 
داشت؛ لورکوزن ۸۰امتیاز، بایرن‌مونیخ 

۷۰امتیاز و اشتوتگارت ۶۲ امتیاز.
بایرنی‌ها پس از ۱۴سال، یک سال تقویمی 
را به‌عنوان صدرنشین در بوندس‌لیگا به 
پایان نرساندند. باواریایی‌ها آخرین‌بار 
سال۲۰۱۰، در رده دوم و پایین‌تر از 
دورتموند قرار گرفتند. البته به‌خاطر روحیه ضعیف‌کش ونسان ونگوگ 
که از کار با گواردیولا در منچسترسیتی به ارث برده، بایرن‌مونیخ 
همچنان بهترین خط حمله سال را در اختیار دارد؛ با 92گل زده. 
لورکوزن80 و اشتوتگارت 70گل را در این سال ثبت کردند. اما بهترین 
خط دفاعی را نیز لورکوزن با فقط 33گل خورده در 33بازی و میانگین 
یک‌گل خورده در اختیار داشت؛تیم‌های دورتموند )40(، لایپزیش 
)42(، بایرن‌مونیخ و ماینس )43( هم در رده‌های بعدی جای گرفتند.

در میان تیم‌هایی که 2نیم‌فصل در بوندس‌لیگا حضور داشتند، بوخوم با 
کسب 23امتیاز و 79گل خورده بدترین تیم آلمان بود.

میزبانان خوب

در نیم‌فصل اول تیم‌های لیورپول و برنتفورد با 

تنها یک شکست و کسب 7برد و یک مساوی در بازی‌های 

خانگی بهترین استفاده را از میزبانی کردند. آرسنال 21امتیاز 

در ورزشگاه امارات به‌دست آورد. منچستریونایتد در اولدترافورد 

4پیروزی، یک مساوی و 5شکست داشت و منچسترسیتی برخلاف 

عادت همیشگی 2شکست خانگی و 2مساوی در اتحاد ثبت کرد 

و 5بازی خانگی را برد. تاتنهام و چلسی هم شرمنده هواداران 

خود شدند؛ تاتنهام با 4شکست، 2مساوی و 4پیروزی در 

ورزشگاه خودی و چلسی با 4برد، 3مساوی و 2شکست در 

استمفوردبریج. تیم‌های ساوتهمپتون و ایپسویچ 

هم تنها یک پیروزی خانگی به‌دست 

آوردند.

انزو مارسکا که این روزها را می‌دید، مدام مصاحبه می‌کرد 
و می‌گفت تیمش مدعی قهرمانی لیگ برتر نیست. اشتباه 
مدافعانی مثل دیساسی و کوکوریا و فرصت‌سوزی مقابل دروازه 
حریفان و فشار روی کول پالمر که تیم‌ها یاد گرفته‌اند با او 
من‌تومن کار کنند و... شکست 2بر صفر مقابل ایپسویچ را به همراه 
داشت، شکستی که کمتر کسی پیش‌بینی می‌کرد. چلسی ‌ماه 
دسامبر را عالی شروع کرد اما 9مسابقه در این ‌ماه باعث تحلیل 

تیم شد و این دلیلی شد تا این اواخر خوب نتیجه نگیرد.
با نخستین برد خانگی ایپسویچ و درخشش و گلزنی 
هاچینسون به تیم سابقش و شادی گل او، چلسی 
سال2024را با شکست به پایان برد و با کسب تنها یک 

امتیاز در 3بازی آخر سال، به رده چهارم جدول سقوط کرد.
     ایپسویچ از آوریل2002در پورتمن‌رود پیروزی لیگ برتری 
نداشت و تنها این فصل بود که به پیروزی خانگی رسید. چلسی در 
این ورزشگاه هیچ‌یک از 6بازی آخرش را نبرده و این بیشترین تعداد 
بازی بدون برد آبی‌ها در یک ورزشگاه است. ایپسویچ تاون که آگوست 
1993نخستین پیروزی خود در لیگ برتر مقابل چلسی را به‌دست 
آورده بود، با این برد تعداد دیدارهای خانگی بدون باخت مقابل آبی‌ها 

در این رقابت‌ها را افزایش داد )2برد و 4تساوی(.
     لیام دلپ برای دومین‌بار در این فصل، در یک بازی لیگ 
برتری هم گل زد و هم پاس گل داد و پس از فینیدی جورج 
در فصل 02-2001به دومین بازیکن ایپسویچ تاون تبدیل 

شد که موفق به انجام این کار در یک فصل شده است.
     چلسی نخستین بار فوریه2019و در زمان مربیگری مائوریتزیو 
ساری، نتوانسته بود در 3بازی پیاپی خارج از خانه گل بزند و این بار 
با مارسکا هم موفق به انجام این کار نشد. در حالی این اتفاق افتاد که 
چلسی در بازی با ایپسویچ 76درصد مالکیت توپ و 20شوت داشت 

و 2ضربه پالمر هم به دیرک دروازه خورد.
     مارسکا، ‌مربی 45ساله ایتالیایی چهارمین شکست لیگ برتری 
و ششمین باخت خود را به‌عنوان سرمربی چلسی پذیرفت. او در 
29بازی 18برد، 5مساوی و 6شکست به‌دست آورد. برای کسی که 
تازه سرمربی شده و فقط یک فصل در چمپیونشیپ حضور داشته و 

لستر را به لیگ برتر آورده، شروع بدی نیست.

دیدید مدعی نبودیم؟
چلسی می‌خواست ثابت کند خطری برای بالانشینان ندارد
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این فصل از پریمیرلیگ 17بازی 

انجام داده، 12گل زده، 4پاس گل داده 

و روی 16گل تأثیر مستقیم گذاشته. این بازیکن 

سوئدی برای ششمین بازی متوالی در لیگ برتر گل زد 

و این هشتمین گلی بود که در دسامبر2024به ثمر رساند؛ 

بیش از هر بازیکن دیگری در این رقابت‌ها. گل دقیقه4ایساک 

هفتمین گلی بود که منچستریونایتد در 5دقیقه ابتدایی یک 

بازی لیگ برتر در اولدترافورد از ابتدای سال2023دریافت 

می‌کرد. این اتفاق در یک دهه قبل‌ فقط 7بار 

بین سال‌های 2013و 2022رخ 

داده بود.

درست بشو 
نیستند
منچستریونایتد فقط در یک چیز باید 
پیشرفت کند؛ در فوتبال!

10

منچستریونایتد به نیوکاسل هم 2بر 
صفر باخت و سومین شکست پیاپی 
خانگی خود را در لیگ برتر تجربه 
کرد. البته شکست مقابل تیم ادی هو 
قابل پیش‌بینی بود. این روزها همه به 
نیوکاسل می‌بازند و این پنجمین برد 
پیاپی نیوکاسل در همه رقابت‌ها بود، 
اما این چیزی از بد بودن منچستر کم 
نمی‌کند. نخستین جانشین الکس 
فرگوسن بزرگ در منچستر یک مربی 
خوب و باثبات به نام دیوید مویز بود 
که دورانی طولانی در اورتون داشت. 
قرار بود او در اولدترافورد هم مثل 
فرگوسن ماندنی باشد، اما به نخستین 
قربانی تبدیل شد. مویز همان روزها 
)سال2013( گفته بود من‌یونایتد باید 
در پاس دادن)!(، دفاع و خلق موقعیت 
پیشرفت کند. نه او و نه جانشینان 
بزرگش مثل فان‌خال، مورینیو، 
تن‌هاخ و حتی رانگنیک و سولسشائر 
نتوانستند این ضعف‌ها را برطرف کنند 
و حتی ضعف‌های دیگری مثل ناتوانی در 
لمس توپ در محوطه جریمه حریفان، 
ضعف در دریافت گل از کرنر، بغل‌پای 
ساده، دریبل، شوت و هر چیز دیگری 
که به فوتبال یا دویدن یا حتی نفس 
کشیدن ساده مربوط می‌شود به قبلی‌ها 

اضافه شد.
روبن آموریم در 6بازی از 11بازی خود 
به‌عنوان سرمربی یونایتد شکست 
خورده است و این بدترین شروع یک 
مربی از زمان والتر کریکمر در فصل 
32-1931است که در 7بازی از 11بازی 

اول خود شکست خورده بود.
از 24نوامبر که روبن آموریم به‌عنوان 
سرمربی روی نیمکت منچستر نشست، 
در بین باشگاه‌های لیگ برتر در همه 

رقابت‌ها تنها ساوتهمپتون )7( 
در بازی‌های بیشتری نسبت 
به منچستریونایتد )6( باخته 
است. شیاطین سرخ بیشترین 
گل را هم به‌طور مشترک 
با تاتنهام)21گل( دریافت 

کرده‌اند.
   این سومین برد لیگی نیوکاسل 

در خانه منچستر در 57سفر 

آخر بود )17مساوی و 37شکست(. 
 آنها فقط در فصل‌های 72-1971و
14-2013در اولدترافورد به پیروزی 

رسیده بودند.
   یونایتد برای نخستین‌بار در ۶۲سال 

اخیر در یک‌ماه 5بازی را باخت.
   بعد از 45سال، منچستر 3شکست 
پیاپی خانگی در لیگ داشت و 
سال2025و نیم‌فصل را در فاصله 
7امتیازی تا منطقه سقوط و با نصف 
امتیازات لیورپول صدرنشین به 
پایان برد. این تیم برای نخستین‌بار 
در 35سال اخیر سال لیگ را در 
رده14جدول به پایان رساند. منچستر 
نیم‌فصل90-1989پانزدهم شده بود 

و پایان فصل هم در رده سیزدهم بود.
   در تاریخ لیگ برتر، 4تیم که در 
پایان سال میلادی در رده چهاردهم 
قرار داشتند، در همان فصل به دسته 
پایین‌تر سقوط کرده‌اند؛ نیوکاسل 
)09-2008(، برنلی )10-2009(، نوریچ 
)14-2013(، لیدز )23-2022(. حالا 
یونایتد با ۲۲امتیاز از ۱۹بازی، در رده 
چهاردهم جدول لیگ برتر قرار دارد. 
منچستر فصل 90-1989هم همین‌قدر 

امتیاز کسب کرده بود.
   منچستر با رکورد بیشترین گل 
دریافتی در یک‌ماه برابری کرد؛ آنها 

مارس۱۹۶۴ هم ۱۸گل خورده بودند.
   یونایتد در همه رقابت‌هایی که‌ ماه 
دسامبر برگزار شد، 6بازی را باخت، این 
برای سومین باری است که آنها حداقل 
در 6بازی بازنده بوده‌اند؛ پس از آوریل 

1926)6( و سپتامبر 1930)7(.

چرا آرسنال جام نمی‌گیرد؟چرا آرسنال جام نمی‌گیرد؟
آرسنال امشب نخستین بازی سال نوی میلادی 
خود را مقابل برنتفورد انجام می‌دهد. توپچی‌ها 
در کنار لیورپول بهترین تیم سال2024 بودند؛ با 
کسب 85امتیاز در 36بازی در این سال تقویمی. 
البته لیورپول یک بازی عقب افتاده با اورتون 

داشت که انجام نشد.
آرسنالی‌ها با 25گل خورده بهترین خط دفاعی 
سال را نیز در اختیار داشتند و تا پیش از پیروزی 
5 بر صفر لیورپول مقابل وستهم با 89گل زده 
)لیورپول92( صاحب بهترین خط حمله هم بودند 

اما هیچ جامی نبردند.
منچسترسیتی که لیگ فصل قبل را برد، در این 
سال میلادی با 2بازی بیشتر نسبت به آرسنال 
3امتیاز کمتر جمع کرد. لیورپول، صدرنشین 
مقتدر این فصل نیز در 37بازی 26برد و 7مساوی 

به دست آورد که برابر با آرسنال بود.
با پایان دوران درخشان 9ساله یورگن کلوپ در 
لیورپول، یک مربی گمنام هلندی به آنفیلد آمد اما 
بازی‌ها و نتایج درخشان‌تر هم شد. آرنه اشلوت در 
نخستین نیم‌فصل حضورش روی نیمکت قرمزها 
تنها یک شکست در همه رقابت‌ها متحمل شد؛ 
باخت در ورزشگاه خانگی و مقابل ناتینگهام فارست، 

تیمی که نیم‌فصل را در رده دوم جدول به پایان برد 
و با مربیگری نونو اسپریتو همه را انگشت 

به دهان کرد. اشلوت سال2024 
در فاینورد هم به همین اندازه 

عالی کار کرد. او در کل این 
سال به‌عنوان سرمربی 
فاینورد هلند و لیورپول 

انگلیس ۵۱بازی داشت 
که فقط در یک بازی 
شکست خورد و در 
80درصد بازی‌ها برنده 

بود.

   بدترین
بین تیم‌هایی که هر دو فصل 

اخیر در لیگ برتر حضور داشتند، 
اورتون بدترین نتایج را گرفت. تافی‌ها 

با کسب 31 امتیاز در 36مسابقه سال2024 
هفدهمین تیم لیگ برتر بودند. در میان 

تیم‌هایی هم که تنها یک نیم‌فصل را در 
لیگ برتر سپری کردند، ساوتهمپتون 

از همه بدتر بود و در 19بازی فقط 6 
امتیاز به‌دست آورد؛ حتی بدتر 

از شفیلدیونایتد)7امتیاز در 18بازی( که در انتهای 
فصل قبل به لیگ چمپیونشیپ سقوط کرد. اورتون 
)31( بدترین خط حمله را هم داشت اما بدترین خط 
دفاع متعلق به وستهم با 79گل خورده بود. شفیلد در 

یک نیم‌فصل 55گل دریافت کرده بود.

   داخلی‌ها، خارجی‌‌ها
اگر فقط گل‌های بازیکنان خارجی لیگ را در 
نیم‌فصل اول محاسبه کنیم و گل‌های بازیکنان 
انگلیسی را کنار بگذاریم، باز هم در صدر جدول 
تغییر زیادی حاصل نمی‌شد؛ لیورپول با 46امتیاز 
از 18بازی در صدر بود و آرسنال با 37امتیاز دوم، 
ناتینگهام)35(، فولام، بورنموث، نیوکاسل، 

برایتون، من‌سیتی و تاتنهام در رده‌های بعدی.
اگر امتیازات را براساس گلزنی بازیکنان انگلیسی 
شمارش کنیم، چلسی با 34امتیاز )19گل( در 
صدر است؛ بالاتر از نیوکاسل )31(، استون‌ویلا 
و ایپسویچ )28(، تاتنهام، لستر و وستهم )27(.

کمترین امتیاز کسب شده در نیم‌فصل 
اول با توجه به گل‌های بازیکنان بومی 

متعلق به ولوز )10( و سپس برنتفورد 
)14( و بورنموث )15( است.
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افقی:
1- ماده‌ای در ورزش دوومیدانی 
- رساله فارسی از شیخ محمود 

شبستری در تصوف
2- لطیفه - یار ویس - طعام

3- مکان‌ها - انبار کردن 
کالاهای اساسی

4- زیور و پیرایه - بالین - کتاب 
هندو

5- دانه معطر - بسیار ضروری 
- زمین پست اشباع‌شده از 

رطوبت
6- ‌ماه بهاری - شهری در 
جنوب استان اصفهان - بوی 

رطوبت
7- موجود خیالی - برتری دادن 

- عطش
8- جملگی - دعوا و ستیزه

9- پادزهر - از پیامبران 
بنی‌اسرائیل - دیروز عرب

10- از سازهای آیینی ایران - 
قاضی - شیرینی سوغات یزد

11- دانه‌های ریز گیاهی برای 
 مداوای سرفه‌های مزمن - 

معین کردن - ناپایدار
12- سرپرست - مشهور - اعلان

13- سازمان علمی و فرهنگی 
وابسته به سازمان ملل متحد 

- سربه هوا
14- شاعر نامی دوره سامانیان و 
غزنویان - فلزی دیرگداز - پدران

15- پایتخت هلند - کسب 
روزی

  
عمودی:

1- رخصت - میوه‌ای معطر - 
ویتامین انعقاد خون

2- درخت انگور - بی‌اعتنا به 
قیدوبندها - سبکی در نقاشی 
که در آن تصاویر تا حد امکان به 

واقعیت نزدیک می‌شود
3- مغازه - از زبان‌های زنده دنیا 

- ساقه خوراکی
4- یکپارچه - فایده - قصد و 

آهنگ
5- زنگ گردن شتر - مهم‌ترین 
بخش چرخشی موتور خودرو - 

گرسنه نیست
6- گاو یالدار تبت - نشانی - 

چوب دستی
7- هنر کنده‌کاری روی چوب 

- انبوه، فراوان - قلعه و حصار
8- زنده – میلی‌لیتر - با 

اسفندیار جنگید - رطوبت
9- کاریز - استوار - نوزادی که 
به اذن خدا در گهواره سخن 

می‌گفت
10- گوشه‌ای در دستگاه ماهور 
- شاخه‌ای از علوم تجربی - 

ماری غیرسمی
11- برهنه - نوعی غسل - میانه 

بدن

12- بالشتک نان‌پزی - میوه‌ای شبیه 
شاه‌توت - ناموزون

13- دیده‌بان - شادی و سرزندگی - 
خوک وحشی

14- سنگ‌های مناطق بیابانی با 
لبه‌های تیز - قسمت استوانه‌ای چاه 

- آش
15- مخفف اینک - رمانی از پاتریک 
وایت، نویسنده نوبل برده استرالیایی 

- سرشیر

اردنوتزافمکاح
دوهیهلیلمتنیل

یحارطالکیعسو
ساناتلونمدربن
هلهیتاسیردتم
ارتفاساساوگا

ارخاراکتمدخری
فوشکموانفالیا
زاینزهناچرازن

وحماباسنیجود
دهچروماتکیلو
نومنهریلهاهپا

هاگعناقنارذگ
لانیجنرانلایر
ابیزمروکینسرا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4944
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

832564179
714839256
956721438
147358962
689172543
325496781
271685394
598243617
463917825

متوسط

  3   2  4 5
  1 8     2
 4    9  6  
       5 7
  8    3   
9 2        
 3  9    1  
8     4 2   
1 6  3   4   637245891

285971364
149638527
764829153
893157642
521463789
952316478
416782935
378594216

ساده

متوسط

683172945
591846732
247539861
314298657
758461329
926753184
432987516
875614293
169325478

سخت

 3   6 4    
 1      5  
   7     8
  7 3   9   
6    7    3
  5   6 7   
2     5    
 9      1  
   9 1   2  

ساده

 3 7    8   
    7 1  6  
 4 9   8 5   
   8    5  
8 9      4 2
 2    3    
  2 3   4 7  
 1  7 8     
  8    2 1  

مطمئن باشید اثر این اسم به 
قدری عظیم خواهد بود که برای 
مدتی همه را میخکوب می‌کند، اما بعدش چی؟ 
مدتی طول خواهد کشید تا حضور چنین نامی در 
فوتبال ایران عادی شود. از آن پس چالش‌ها شروع 
می‌شود؛ از مشکلات سخت‌افزاری شدیدی که اینجا 
با آن دست به گریبانیم و حتما محل اعتراض مربیان 
بزرگ خواهد شد، تا مشکلات عادی و عمومی. اگر 
قرار است یک اسم مطرح به ایران بیاید، 4کنفرانس 
شیک خبری با حضورش برگزار شود و بعد هر اتفاقی 
که برای ما عادی است برای آن مربی تبدیل به یک 
بحران شگفت‌انگیز شود، حقیقتا چنین وصالی 
سودمند نخواهد بود و صرفا جنبه دور ریختن یک 

پول کلان را دارد.

   از گذشته درس بگیر!
مسئله بسیار مهم بعدی این است که مربی بزرگ 
جذب شده، انگیزه و اشتیاق کافی برای کار در ایران 
را داشته باشد. مثلا برای کسی که سرمربی لیورپول 
و چلسی و رئال‌مادرید بوده، قرار است چه دستاوردی 
برایش در ایران شورانگیز و پیش‌برنده باشد؟ مربیگری 
باشگاهی برخلاف ژانر ملی کار سختی است؛ هر روز 
تمرین، هر هفته مسابقه، هر دو هفته یک‌بار هم سفر. 
یک مربی برای کار موفق در این مدیوم، نیاز به انگیزه 
و اشتیاق دارد، وگرنه با بی‌خیالی ممکن است بدترین 
آسیب را به باشگاه بزند. بهترین و دم‌دست‌ترین مثال 
در این مورد هم جان توشاک بود؛ سرمربی کارنامه‌دار 
ولزی که فقط به ایران آمده بود تا پول بگیرد و نهایتا 
هم بعد از فقط چند‌ماه از تراکتور جدا شد. دیگر 
بگذریم که ما حتی در رده ملی هم آسیب مشابه، با 
تبعات بسیار بیشتری را از همکاری با مارک ویلموتس 

خوردیم.

   جنگجو استخدام کن!
مسئله انگیزه و اشتیاق بسیار مهم است. یک مربی 
متوسط رو به بالا با شوق موفقیت، هزاران بار سودمندتر 
از یک مربی بزرگ منقضی شده است که فقط با اسمش 
دارد کاسبی می‌کند. پرسپولیس برای موفقیت حتما 
باید به این فاکتور توجه کند. شاید امروز یکی مثل 
درویش دنبال سنگر گرفتن پشت این اسامی پر آب و 
تاب باشد، اما استخدام یک مربی بی‌‎انگیزه با دستمزد 
بالا، دقیقا می‌تواند بدترین ضربه را به این مدیر بزند و 

عملا کارش را تمام کند.

نكته بازی

تو همان پرسپولیسی؟
در مورد بحران پرسپولیس در این فصل زیاد حرف زده شده و واقعا هم 
موضوع عجیبی بود. ساده‌ترین کار هم این است که همه کاسه‌و‌کوزه‌ها 
بر سر گاریدو شکسته شود و بگویند او از اول هم »بازنده« بود، 
نمی‌توانست تیم را جلو ببرد و سایر مسائل. با این همه، بعضی اسرار افت 
پرسپولیس تا ابد در داستان این فصل باقی خواهد ماند. شاید جالب 
باشد بدانید هنوز هم رکورد بیشترین کلین‌شیت پیاپی در لیگ امسال 
)به‌طور مشترک با تراکتور( با 5بازی بسته نگه‌داشتن دروازه در اختیار 
پرسپولیس است؛ تیمی که از هفته سوم تا هفتم گل نخورد، دربی تهران 
را برد، به صدر جدول رسید و همزمان در لیگ نخبگان آسیا هم الاهلی 
عربستان را در قوطی کرده بود. چطور آن پرسپولیس به جایی رسید 
که این گل‌های بچگانه را از مس رفسنجان خورد و حالا 5بازی پیاپی 

است که در لیگ کلین‌شیت نکرده. این، راز بزرگی است...

فروتنی بیداد می‌کند!
فوتبال ایران هر عیب و ایرادی داشته باشد، انصافا از یک حسن بزرگ 
برخوردار است؛ اینکه تواضع و شکسته‌نفسی در آن بیداد می‌کند. 
خوشبختانه همه سرشار از فروتنی و بزرگ‌منشی هستند. امیدرضا 
روانخواه که پیکان رده سومی را در لیگ یک ول کرد، سرمربی 
هوادار شد و در گام اول با 5گل به سپاهان باخت، در اوج تواضع گفته: 
»نمی‌خواهم قیاس کنم، اما آموریم سرمربی خوبی بوده که به‌خاطر 
نتایج خوبش در اسپورتینگ به منچستریونایتد آمده است، ولی 
نمی‌تواند آن نتایج را تکرار کند.« همان بهتر که مقایسه نکردی. آموریم 
با سابقه قهرمانی در اسپورتینگ، یک کپی کمرنگ از شما محسوب 

می‌شود که امسال داشتی در پیکان تاریخ‌سازی می‌کردی!

زمان، حقانیت تو را ثابت کرد!
سرانجام پروژه مهم تمدید قرارداد اوستون اورونوف با پرسپولیس به 
انجام رسید و حالا وینگر جوان و توانمند ازبکستانی تا پایان 2فصل بعد 
با سرخپوشان قرارداد خواهد داشت. بی‌گمان این یک برد بزرگ برای 
پرسپولیس بود که هم می‌تواند از توانایی‌های این بازیکن استفاده کند و 
هم قادر است با فروش او در زمان مقتضی به پول خوبی دست پیدا کند. 
در همین راستا باید یادی کنیم از جواد نکونام که گذر زمان حقانیتش 
را به اثبات رساند؛ آن مرد فکور و اندیشمند که اورونوف را به‌خاطر 
عدم‌جذب فرشید اسماعیلی و فرشید باقری نخواست. امروز می‌بینید 
که او چقدر حق داشته. ببینید اورونوف در چه وضع فلاکت‌باری قرار دارد 
و فرشید اسماعیلی چگونه آقایی می‌کند؛ زننده آن شوت دقیق به‌صورت 
هم‌تیمی‌اش در مس رفسنجان که باشگاه به او گفته حیف است قاطی 
بقیه شوی، فعلا در تنهایی با‌شکوه خودت به‌صورت انفرادی تمرین کن!

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

8 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
4 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6 گل

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

6 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب‌آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل‌گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6 گل

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
5 گل

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
5 گل

ادامه از 
صفحه9

در تله نام‌ها

میثم کریمی |   رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس طی هفته‌های اخیر به‌شدت 
زیر فشار انتقادات بوده است. او هم مثل هر مدیر دیگری نقاط تیره و روشنی در 
کارنامه‌اش دارد. تا قبل از این حتی عملکرد نقل‌وانتقالاتی درویش هم بد نبود، 
اما باید اذعان کرد او در این تابستان شکست خورد و نتوانست تیم خوبی 
را مهیای شروع فصل کند. در بحث مربی، درویش با اسامی بزرگ 
زیادی بازی کرد و در نهایت خوان کارلوس گاریدو را آورد؛ مرد 
اسپانیایی که از همان ابتدا زیر سایه نام‌های بزرگ مطرح‌شده قرار 
گرفت و ارتباطش با هواداران پرسپولیس و حتی منتقدان، تا پایان 
برقرار نشد. در فاز یارگیری هم درویش توفیق خاصی نداشت. 
الکسیس گوندوز درون دروازه با وجود یکی، دو ضعف جدی‌اش، 
کلا قابل‌قبول بوده، اما ایوب عملود دائما مصدوم یا نیمکت‌نشین 
است، لوکاس ژوآئو گل نمی‌زند، از سعید مهری آبی گرم نمی‌شود و 

فرشاد احمدزاده هم فقط دور خودش می‌چرخد.
با این همه اما، 2شکست بزرگ تابستانی برای درویش و شرکا، 
بی‌گمان ناتوانی در حفظ مهدی ترابی و جذب مهدی لیموچی بود؛ 
2بازیکنی که این روزها در حال درخشش در تراکتور و سپاهان 
هستند و با هر نمایش خوب، داغ دل قرمزها را تازه می‌کنند. ترابی 
قشنگ به موتور محرکه تراکتور تبدیل شده و هر زمان راه می‌افتد، 
تیمش را هم راه می‌اندازد. درحالی‌که نزدیک بود تیم تبریزی 
چهارمین شکست این فصلش را در قائم‌شهر تجربه کند، ترابی در 
آخرین دقایق با یک حرکت انفرادی کار را به تساوی کشاند. این 
نخستین گل ترابی در لیگ بود؛ جایی که او 3پاس گل هم ارسال 
کرده. عین همین آمار را ترابی در لیگ قهرمانان آسیا، سطح دوم هم 
تکرار کرده که مجموع اثرگذاری‌اش را به 2گل و 6پاس گل می‌رساند.
از آن سو مهدی لیموچی هم که اوایل فصل کارش برای حضور در 
میدان گره خورده بود، هر چه جلوتر رفتیم بهتر و بهتر شد و حالا 
همه‌کاره سپاهان در فاز هجومی شده است. او که سرنوشت بازی 
بزرگ با پرسپولیس را با یک ضربه بی‌نقص مشخص کرد، مقابل هوادار 
هم نخستین هت‌تریک لیگ بیست‌وچهارم را به نام خودش به ثبت رساند. 
مجموع آمار لیموچی در همه مسابقات تا اینجای فصل، 7گل و 4پاس گل بوده 
که برای فصل اول این بازیکن، خیلی هم خوب است. چیزی که بیشتر هواداران 
پرسپولیس را آزار می‌دهد این است که هر دو بازیکن بسیار پرسپولیسی بودند، 

اما در نهایت درویش موفق به عقد قرارداد با آنها نشد.

دو داغ تابستاندو داغ تابستان
درخشش این روزهای ترابی و لیموچی 
روی اعصاب هواداران پرسپولیس است
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یادداشت

پایانی برای قصه 
»هزار و یک شهر«

استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر چه پیامدهایی دارد؟

 روایت زندگی خیاطی مهربان که این روزها 
در خدمات شهری پایتخت فعالیت می‌کند 

 CO2کاهش 3500 تنی انتشار گاز
در تهران با توسعه انرژی‌های پاک

برف می‌بینم  و برای کودکان 
غزه می لرزم

 79 میلیارد تومان حجم سرمایه‌گذاری شهرداری تهران
 در توسعه نیروگاه‌های خورشیدی

گپی با پیرمرد برف‌روب پایتخت

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری شهرداری تهران 
 از تعیین‌تکلیف 19پروژه در این دوره از 

مدیریت شهری خبر داد

صبح دیروز به برکت بارش برف زمستانی، خیابان‌ها و معابر اصلی 
و فرعی مناطق شمالی تهران سفیدپوش شدند. بارش برف و 
نزولات آسمانی همانقدر که موجب شادی و حال خوب شهروندان 
می‌شود و هوای شهر را لطیف می‌کند، دردسرهایی مثل لغزندگی، 
یخ‌زدگی و ترافیک سنگین معابر را هم به‌دنبال دارد. با این حال 
گزارش‌ها از سطح شهر و مناطق برف‌خیز حاکی از این بود که 
اقدام بموقع نیروهای خدمات شهری و شن‌پاشی معابر از نخستین 
ساعات بامداد، مانع از یخ‌زدگی و لغزندگی معابر شده است، اما 
به‌دلیل کاهش دید رانندگان، ترافیک نسبتا سنگینی در برخی 
معابر حاکم بود. مدیران شهری و پلیس راهور جزئیات روز برفی 

پایتخت را شرح می‌دهند.

سلفی با برف 
ساعت کمی از 7صبح گذشته و بارش برف که از 
اوایل بامداد شروع شده هر لحظه شدیدتر می‌شود. 
در بزرگراه‌های شهید صدر، شهید بابایی و محدوده 
دارآباد شن‌پاشی‌ خیابان‌ها کامل شده و برف روی 
زمین ننشسته، اما حاشیه بزرگراه و پیاده‌راه‌ها کاملا 
سفیدپوش است. در مسیر شمال به جنوب بزرگراه 
مدرس و نبش خیابان نلسون ماندلا کارگران خدمات 
شهری که از برف‌روبی بزرگراه‌ها فارغ شده‌اند مشغول 
پاکسازی معابر فرعی هستند. در حاشیه خیابان‌های 
محدوده پارک‌وی و ولنجک، مخازن حاوی کیسه‌های 
زردرنگ شن و ماسه که پیداست به‌تازگی شارژ شده‌اند، 
دیده می‌شوند. برخی از شهروندان خوش‌ذوق که 
در مسیر رفتن به سر کار یا رساندن بچه‌ها به مدرسه 
هستند در گوشه‌و‌کنار خیابان‌ها از خودرو پیاده می‌شوند 

و با منظره‌های برفی عکس و سلفی می‌گیرند.

آماده‌باش نیروها از ساعت 4صبح
علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: 
ساعاتی قبل از شروع بارش برف در پایتخت، شهرداری 
مناطق در کنار معاونت خدمات شهری، نیروها و تجهیزات 
خود را در معابر مستقر کرده‌اند تا تردد شهروندان در سطح 
شهر با مشکل مواجه نشود. نیروها و تجهیزات خدمات 
شهری از ساعت 4بامداد و همزمان با شروع بارش‌ها در 
همه معابر برف‌خیز به‌ویژه مناطق یک، 2و 5 و محورهای 
شهید بابایی، ارتش، صدر، یادگار امام و... حضور داشتند و 
شن‌پاشی در همه معابر انجام شد. خوشبختانه هیچ‌گونه 
مشکل لغزندگی و یخ‌زدگی در معابر نداشتیم و تردد 
شهروندان با امنیت انجام شد. تردد کندتر انجام می‌شود و 

سنگینی بار ترافیک طبیعی است.

رانندگان در روزهای 
برفی با حوصله و دقت 

بیشتری برانند
سرهنگ علی‌اصغر شریفی، رئیس 
مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور 
تهران: در شرایط برفی و بارانی 
رانندگان باید علاوه بر حفظ فاصله 
طولی با خودروی جلویی با حوصله 
و دقت بیشتری رانندگی کنند تا 
شاهد وقوع تصادف سنگین نباشیم. 
همچنین باید از سالم بودن لاستیک‌ها، 
سیستم گرمایشی، چراغ‌ها، سیستم 
ترمز و برف پاک‌کن‌ها قبل از شروع 
حرکت، اطمینان حاصل کنند. لازم 
است در شرایط برفی حتی در روز نیز 
با چراغ روشن تردد کنند تا توسط سایر 
رانندگان بهتر دیده شوند؛ زیرا در این 
ایام دید رانندگان کاهش پیدا می‌کند. 
به موتورسواران عزیز پیشنهاد می‌کنیم 
در روزهای برفی و بارانی از موتورسیکلت 
خود استفاده نکنند، اما درصورت تردد 
باید دقت کنند که احتمال لیز و 
سرخوردن و واژگونی موتورسیکلت‌ها 

در این ایام زیاد است.

کیسه‌های شن 
مستمر شارژ می‌شوند

هادی حق‌بین، شهردار منطقه 
یک:۲۶سایت شامل یک سایت 
مرکزی، ۱۰سایت اصلی و ۱۵سایت 
فرعی در منطقه یک با تجهیز 
ماشین‌آلات سبک و سنگین، دپوی شن 
مخصوص و نیروهای خدمات شهری 
آماده خدمات‌رسانی به هنگام بارش 
برف هستند. در حال حاضر 17هزار 
تن شن نیز در سایت‌ها دپو و بیش از 
۲۵۰هزار کیسه شن در ۵۰۰ نقطه 
از معابر جانمایی شده است و تعداد 
سازه‌های فلزی جهت دپوی کیسه‌ها 
به ۷۵ عدد رسیده است. همچنین 
کیسه‌های شن با مصرف شهروندان 

به‌طور مستمر شارژ می‌شوند.

معبر و تقاطع در پایتخت 
در روزهای برفی توسط 

پلیس راهور از نظر ترافیکی 
کنترل می‌شود. ۲۳۰

۲۰
هزار کارگر خدمات 
شهری، کارگر فضای 

سبز و پاکبان در 
روزهای برفی در 

آماده‌باش هستند.

تهران، نخستین روز برفی‌‌اش را بی‌دردسر پشت سر گذاشت

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

۹۰
همت از پروژه‌های 

مشارکتی 
تعیین‌تکلیف شد

11
پروژه 

مشکلاتشان در 
حال رفع است

10
 پروژه رفع 

مشکلاتشان نیاز 
به زمان دارد

سناریوهای شهرداری برای روزهای برفی تهران
 معاونت خدمات شهری شهرداری تهران و پلیس راهور، 
2 مجموعه اصلی درگیر در موضوع برف تهران هستند و ما به 
عنوان شهرداری تمام آن چیزی که باید برای ساماندهی تهران 
در روزهای برفی مثل دیروز پای کار بیاوریم را بسیج کرده‌ایم. 
۲۰ هزار نفر نیروی انسانی برای خدمات رسانی در شهر در 
روزهای برفی در آماده باش هستند و بیش از 1500 دستگاه 

انواع ماشین آلات به همراه شن و نمک لازم برای جلوگیری از لغزندگی و یخزدگی معابر 
برفی تدارک دیده شده و برف‌روبی معابر تهران با سناریوهای از پیش‌مشخص شده دنبال 
می‌شود. این سناریوها بر اساس وضعیت معابر پایتخت در هنگام بارش، شدت بارش و 
درصد آماده باش اعلام شده از سوی سازمان‌ هواشناسی تنظیم می‌شود. به این معنا که 
نوع سازماندهی نیروها و تجهیزات ما در شرایط آماده‌باش ۳۰ درصدی، ۷۰ درصدی 
و ۱۰۰ درصدی متفاوت است. جزئیات این سناریوها در این حد که کدام ماشین کجا 
قرار است خدمات‌رسانی ‌کند، راننده چه کسی است یا ناظر چه کسی است، از قبل 
مشخص شده تا در کنار افزایش سرعت برف‌روبی، همه‌چیز در زمان بارش برای نیروهای 
خدمات‌رسان شفاف باشد. این سناریوها در مناطق شمالی تهران که برف بیشتری دارد 
به صورت کوچه به کوچه مشخص و مناطق معین مناطق برفگیر هم اعلام شده‌اند که 
در صورت نیاز پشتیبانی لازم را از نیروهای منطقه داشته باشند. پس نکته اول این است 
که ما با برنامه‌ریزی دقیق و با تجهیز امکانات و منابع انسانی‌ کافی برای مواجهه با شرایط 

برفی آمادگی حداکثری داریم.
اما نکته مهم بعدی این است که روز برفی، روز نشاط ، روز شادابی، لبخند و شکرگزاری 
است. بچه‌ها باید بازی کنند و خانواده‌ها باید همراه بچه‌ها در این فرایند شادابی و نشاط 
مشارکت داشته باشند. این روز پر برکت و زیبا نباید با بداخلاقی و کم‌حوصلگی همراه 
باشد. از شهروندان می‌خواهیم که کاستی‌ها را با حوصله و سعه صدر تحمل کنند و با 
دیدن کوچکترین مورد با عصبانیت و کم حوصلگی خلق خود و دیگران را تنگ نکنند 
تا شادابی و نشاط روزهای برفی برای همه شهروندان بماند و خدای ناکرده شکر رحمت 

الهی بدل به کفران نعمت نشود.
 نکته سوم این است که برنامه برف‌روبی تهران از اتوبان‌ها و بزرگراه‌ها آغاز می‌شود و 
بعد خیابان‌های اصلی و پس از آن خیابان‌های فرعی و کوچه‌ها برف‌روبی می‌شود. 
قطعا نشستن برف در کوچه‌ها برای شهروندان مشکلاتی ایجاد می‌کند. ما برای 
برف‌روبی شهر به صورت کوچه به کوچه و معبر به معبر برنامه‌ریزی کردیم اما نیروهای 
خدمات شهری نمی‌توانند تا زمانی که بزرگراه‌ها و معابر اصلی به طور کامل پاکسازی 
نشده‌اند، سراغ کوچه‌ها و معابر فرعی بروند. در عین حال کیسه‌ها و مخازن شن و نمک 
به اندازه کافی در دسترس مردم قرار گرفته و از مردم می‌خواهیم در فاصله‌ زمانی 
ای که نیروهای خدمات شهری برای برفروبی به کوچه ها می‌رسند، خودشان در 
صورت امکان با استفاده از شن و نمک اندکی با ما همکاری کنند تا برای عبور و مرور 
شهروندان در هیچ نقطه‌ای مشکل و نقصی به وجود نیاید. موضوع مهم دیگری که در 
روزهای برفی برای شهروندان مشکل‌ساز می‌شود ایجاد ترافیک است. از شهروندان 
درخواست داریم در روزهای برفی در صورت امکان خودروهای شخصی را از خانه 
خارج نکنند و کارهای غیرضروری خود را به روزهای بعد واگذار کنند. استفاده از مترو 
و اتوبوس می‌تواند نقش مهمی در کاهش ترافیک معابر شهر داشته باشد و کمک کند 
تمام شهروندان روز برفی شادتر و آرام‌تری را تجربه کنند. در عین حال اگر ناچار به 
استفاده از ماشین شخصی هستند تجهیزات ایمنی کامل به همراه داشته باشند چون 
تجربه نشان داده بخشی از ترافیک‌ معابر مربوط به  خاموش شدن خودروها یا نداشتن 
زنجیر چرخ و ساییده شدن لاستیک ماشین‌های مردم است.در پایان با همه وجود دعا 
می‌کنیم خداوند ما را مرهون نعمت و رحمت خود نموده و زمستان پربارشی داشته 
باشیم تا مردم این دیار از نعمت و فراوانی برخوردار باشند و امیدواریم با همراهی مردم 

روزهای برفی تهران برای همه شهروندان روزهای شاد و پرنشاطی باشد.

داوود گودرزی- معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران

‌دستگاه ماشین‌آلات 
ویژه برف‌روبی 

در روزهای برفی 
خدمت‌رسانی می‌کنند. ۱۵۰۰
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پایانی برای قصه »هزار و یک شهر«
مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری شهرداری تهران از تعیین‌تکلیف 19پروژه در این دوره از مدیریت شهری خبر داد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تصمیم بر آن شده در راستای شفاف‌سازی‌ 
و اطلاع‌رسانی، سازمان‌ها و مجموعه‌های 
شهرداری تهران گزارش عملکردی در صحن 
پارلمان شهری ارائه دهند. دیروز )11دی( در 
دویست و‌نودو‌دومین جلسه شورای شهر 
تهران، نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه‌گذاری شهرداری تهران، گزارشی 
از عملکرد این سازمان ارائه داد. او پیش 
از آغاز جلسه در گفت‌وگو با همشهری از 
تعیین‌تکلیف پروژه ملی »هزار و یک شهر« 
تا پایان سال خبر داد و گفت که امیدواریم 
تا پایان این دوره بتوانیم برخی از بخش‌های 
این پروژه را بهره‌برداری کنیم. همچنین بنا 
به‌گفته‌های خاصه‌باف در این دوره از مدیریت 

شهری 19پروژه تعیین‌تکلیف شده است.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92959295
آورده‌های سازمان سرمایه‌گذاری به‌تدریج خود را نشان می‌دهد

سید‌احمد علوی، عضو شورای شهر:با تمام مشکلاتی که در قراردادهای منعقد‌شده سازمان سرمایه‌گذاری‌ وجود 
داشته، بحث اساسی این است که سازمان آورده داشته و به‌تدریج خود را نشان می‌دهد. امروز می‌بینیم که 

بسیاری از مشکلات بدون مراجعه به دادگاه حل شده است. رفع این مشکلات را تبریک می‌گوییم.

مجوز سرمایه‌گذاری در اختیار سازمان تخصصی شهرداری
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر: شهرداری تهران اجازه ندهد که بخش‌های دیگر سرمایه‌گذاری را از اختیار 
سازمان تخصصی آن خارج کنند. نباید اجازه داد وحدت مدیریت در بخش سرمایه‌گذاری از نهاد تخصصی آن 

گرفته شود. شهرداری حق ندارد جز از مسیر این سازمان، در سرمایه‌گذاری وارد شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مشکلات عدیده در پروژه ملی
پروژه هزار و یک شهر، یک پروژه ملی 
محسوب می‌شود. طی سال‌های متمادی 
مسائلی در ابعاد مختلف ازجمله ابعاد 
حقوقی، فنی، موضوعات شهرسازی و ملکی 
و... ادامه پروژه را با مشکلات عدیده‌ای 
مواجه کرده بود. همچنین قصوراتی از طرف 
شریک و سرمایه‌گذار و شهرداری وجود 
داشته که به دعوای حقوقی تبدیل شده بود.

تأثیر موضوعات اقتصادی
پروژه هزار و یک شهر، پروژه سرمایه‌گذاری 
است و بازگشت بخش زیادی از سرمایه 
سرمایه‌گذار قرار بوده از فضاهای تجاری 
پیش‌بینی شده در پروژه صورت گیرد. 
همان سال‌ها مجوز احداث ایران‌مال داده 
می‌شود و مباحث تجاری این پروژه از حیز 
انتفاع خارج می‌شود؛ از این‌رو موضوعات 
اقتصادی هم در کندی فرایند پروژه هزار 

و یک شهر بی‌تأثیر نبوده است.
تصویب طرح جدید در کمیسیون ماده 5

بخش‌هایی از پروژه هزار و یک شهر نیاز به 
طراحی جدید داشت که مشاوران طرح‌ها را 
ارائه دادند و برای تأیید به کمیسیون ماده5 
تحویل داده‌ایم. البته در بخش شهربازی 
هیچ تغییری نخواهیم داشت. پس از 
تعیین‌تکلیف طرح‌ها در این کمیسیون، 
عملیات اجرایی پروژه پیگیری خواهد شد.

تعیین‌تکلیف پروژه 
با تدبیر شهردار تهران مقرر شد راهکار 
مناسبی برای برون‌رفت از مشکلات پروژه 
هزار و یک شهر ارائه شود. جلساتی با 
سرمایه‌گذار برگزار و با حضور مشاوران 
اقتصادی و حقوقی، مطالعاتی انجام شد که 
با توجه به آماده بودن برخی از زیرساخت‌ها 
تصمیم بر آن شد در مدت 2سال بخش‌هایی 

از شهربازی این پروژه بهره‌برداری شود.

پروژه‌های جاری 
شهرداری تهران

پروژه‌هایی که 
 تعیین‌تکلیف 

شده‌اند
 19مورد

 تعداد کل
  پروژه‌ها

 40مورد

پروژه‌هایی که 
مشکلاتشان در حال 

رفع شدن است
 11مورد 

 پروژه‌هایی
 که رفع مشکلاتشان 

نیاز به زمان دارد
 10مورد

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

درشهر

کاهش 3500 تنی انتشار گازCO2 در 
تهران با توسعه انرژی‌های پاک 

توسعه استفاده از انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر با کاهش 
پیامدهای تغییر اقلیم، تقلیل خسارات زیست‌محیطی 
و کاهش تولید و انتشار دی‌اکسیدکربن و گازهای 
گلخانه‌ای نقش بسیار مهمی در افزایش کیفیت فضای 
زیست شهروندان دارد. از این‌رو شهرداری تهران 
امسال با افزایش 2برابری حجم سرمایه‌گذاری در توسعه 
نیروگاه‌های خورشیدی نسبت به سال گذشته، توسعه 
کاربرد انرژی‌های پاک و کاهش وابستگی به سوخت‌های 

فسیلی را در دستور کار قرار داد.

فرخنده رفائی ؛ روزنامه‌نگار

حجم سرمایه‌گذاری شهرداری تهران 
در توسعه نیروگاه‌های خورشیدی

سال ۱۴۰۲

 ۳۶ 
میلیارد تومان

سال ۱۴۰۳

۷۹ 
 میلیارد تومان 

اقدامات اداره کل محیط‌زیست و توسعه پایدار 
در حوزه بهینه‌سازی مصرف آب و انرژی

 پایش عملکرد 
517ساختمان تحت 

پوشش در حوزه 
بهینه‌سازی‌ مصرف 

انرژی و آب

 تجهیز 
226ساختمان 

به سیستم 
کنترل هوشمند 

گرمایشی

 تجهیز 
33ساختمان 
به سیستم 

کنترل هوشمند 
سرمایشی

تجهیز 
24ساختمان به 
سیستم کنترل 
رادیویی پایانه 

دمنده‌دار

پیاده‌سازی‌ نظام 
مدیریت سبز 

در 54ساختمان 
شهرداری مناطق 

22گانه

انجام 
معاینه فنی 

موتورخانه‌های 
400

ساختمان

 اقدامات انجام شده در زمینه
 توسعه انرژی‌های پاک

نصب 
1327کیلووات 

نیروگاه خورشیدی 
کوچک‌مقیاس 

در66نقطه از تهران 

نصب و راه‌اندازی 
576دستگاه 

آبگرمکن خورشیدی 
در ساختمان‌ها و 
بوستان‌های تهران

پیامدهای اقدامات انجام‌شده 
در حوزه مدیریت انرژی

 کاهش 1/41درصدی سرانه مصرف انرژی 
در ساختمان‌های تحت پوشش

کاهش انتشار 3573تن گاز CO2با ساخت 
نیروگاه‌های کوچک‌مقیاس، بهینه‌سازی‌ مصرف 

انرژی و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر

 کاهش 17درصدی سرانه مصرف آب 
در ساختمان‌های تحت پوشش

 پیامدهای استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر
 کمک به تحقق اهداف توسعه اقتصادی، اجتماعی

 تحقق توسعه پایدار 
 کاهش وابستگی به منابع فسیلی

 افزایش دسترسی به منابع انرژی پایدار و مطمئن
 کاهش انتشار گازهای آلاینده از بخش‌های تولید و مصرف 
  کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای که تأثیر اساسی بر 

گرمایش جهانی دارند.

مدیریت سبز در شهرداری تهران
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران:  اداره کل محیط‌زیست و توسعه پایدار 
به‌عنوان متولی امر مدیریت انرژی در شهرداری 
تهران، با اهداف برنامه‌ریزی، سیاستگذاری و نظارت 
به‌منظور توسعه و کاربرد انرژی‌های تجدیدپذیر 
و بهینه‌سازی‌ مصرف انرژی و مدیریت سبز در 

شهرداری تهران فعالیت می‌کند.

 جلسه292پارلمان
شهری

برف می‌بینم و برای کودکان غزه می‌لرزم
روایت زندگی خیاطی مهربان که این روزها در خدمات شهری پایتخت فعالیت می‌کند 

طعم جنگ را در شلمچه چشیده و 
شب‌های موشکباران تهران را هم دیده 
است. فرض‌الله مرادی که 54بهار از 
خدا عمر گرفته و 30سال خیاطی کرده، 
حالا در معاونت خدمات شهری منطقه2 
تهران مشغول فعالیت و سرکارگر ناحیه5 
منطقه است. کار برای مرادی عار نیست 
و فرقی ندارد، هرجا لازم باشد پا به 
میدان می‌گذارد و »یاعلی«‌گویان دست 
به‌کار می‌شود. درست مثل همین روز 
گذشته که نخستین برف تهران، شمال 
شهر را دربرگرفت، همپای دوستانش پارو 
به‌دست شد تا مبادا شهروندان در برف 
زمین بخورند. با این ایثارگر خدوم درباره 
خدمت به مردم از تهران تا غزه گپ زدیم.

 از خیاطی تا خدمت به مردم
کاپشن نارنجی را برتن می‌کند و دستکش به‌دست، 
الهی به امید تو می‌گوید و پارو‌زنان خودش را اینطور 
معرفی می‌کند: »فرض‌الله مرادی هستم، شغل اصلی‌ام 
خیاطی است و30سال خیاطی کردم. اما حالا در 
شهرداری کار می‌کنم و شکر خدا از کارم راضی‌ام. 
سرکارگر ناحیه5 منطقه2 هستم. امروز که برای کمک 
در این  برف ناگهانی آمدم، ناراحت نیستم. جارو هم لازم 
باشد، می‌زنم. همین‌که می‌بینم مردم در برف به راحتی 
رفت‌وآمد می‌کنند و زمین نمی‌خورند، خستگی‌ام 
رفع می‌شود. خوشحالم که توانسته‌ام به مردم کمک و 

زندگی‌شان را آسان‌تر کنم.«

 ایثار در زمان جنگ
امدادگر و ایثارگر زمان جنگ بوده و 
حالا هم هرجا بخواهند و لازم باشد، پای 
کار است. مرادی می‌گوید: »هرجا به 
کمک احتیاج داشته باشند، من می‌روم، 
همیشه آماده‌ام تا به دیگران کمک 
کنم. در دوران جنگ، به‌عنوان ایثارگر 
و امدادگر در گردان ناصر خدمت کردم 
و یاد آن روزها همیشه در ذهنم زنده 
است. جنگ هیچ‌چیز خوبی ندارد و من 
از خدا می‌خواهم که همه مردم در صلح 
زندگی کنند. چون از تلویزیون پیگیر 
اخبار غزه هستم، وقتی می‌بینم هوا 
برفی و سرد است و بچه‌های غزه هم در 
سرما هستند. به سختی‌های مردم غزه 
که فکر می‌کنم، دلم می‌گیرد. حاضرم 

به آنجا بروم و کمک کنم.« 

 همدردی با کودکان غزه
صحبت از غزه که می‌شود، ابروانش درهم می‌رود و صدایش بغضی 
می‌شود و سعی دارد بغضش را فرو ببرد و به زبان آذری جمله‌ای می‌گوید 
به این معنی: »شاید باورتان نشود اما وقتی نوه‌ام »برکه« را بغل می‌گیرم 
یاد بچه‌های غزه و فلسطین می‌افتم که پدر و مادرشان را از دست داده‌اند 
و اینکه بعضی‌های‌شان پدر و مادر ندارند، فکرم درگیر می‌شود و دلم برای 
آنها می‌سوزد.« اشک در چشمانش حلقه می‌زند و صحبت‌هایش را اینطور 
ادامه می‌دهد:»مخصوصا در این سرما که در چادر زندگی می‌کنند. همه 

ما باید دست به‌دست هم دهیم و به آنها کمک کنیم.«

 امید به آینده‌ای بهتر
مرادی کم‌حرف است و دلش نمی‌خواهد بیشتر درباره 
حس و حالش از غزه و مردمی که در تلویزیون می‌بیند 
صحبت کند تا مبادا ریا شود، اما درمقابل اصرار ما، با 
طنین غمگین ادامه می‌دهد:»3فرزند دارم. 2دختر 
و یک پسر، بچه‌های غزه مثل فرزندانم هستند و من 
همیشه آرزو دارم به آنها کمک کنم. امیدوارم خداوند 
دل آنها را در این روزهای سرد گرم کند و زندگی‌شان 
بهتر شود. ما که در این سرما خانه‌ و سرپناه داریم، 
اما بچه‌های غزه بی‌سرپناه و در سرما و سختی آواره 

شده‌اند.«

 دعوت به همدلی
اشک حریفش نمی‌شود و از گوشه چشمانش راهش را پیدا می‌کند و پیرمرد سعی 
دارد با پشت دست آنها را پنهان کند اما....:»دلم برای مردم غزه می‌سوزد. در این 
روزهای سرد، بیایید همه باهم برای کمک به مردم غزه تلاش کنیم. آنها نیازمند 
حمایت ما هستند. امیدوارم روزی برسد که همه بچه‌ها، چه در غزه و چه در هر جای 
دیگر دنیا، در صلح و آرامش زندگی کنند. ازخدا می‌خواهم در این هوای سرد دل 
بچه‌های غزه گرم شود و خوب زندگی کنند. « حالا دیگر پیاده‌راه میدان بهرود از 
برف خالی شده و پیرمرد زیر لب با خود جمله مبهمی را تکرار می‌کند که اینطور به 

گوش می‌رسد: خدا به مردم غزه کمک کند. و کم‌کم دور می‌شود.
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تشکیل کمیته اقتصادی برای همکاری با سازمان سرمایه‌گذاری 

احمد صادقی، عضو شورای شهر:باید کمیته اقتصادی تشکیل شود و سازمان سرمایه‌گذاری با بهره‌گیری از 
نظرات نخبگانی، امور خود را دنبال کند. در ابتدای دوره ششم مدیریت شهری این سازمان درگیر پرونده‌های 

متعدد قضایی بود و امروز می‌بینیم که کار در این مجموعه روان شده است.

تولید ثروت برای ارائه خدمت به شهروندان 
سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر:برای حفظ و حراست از حقوق شهرداری تهران، اقدامات کارشناسی 
خوبی انجام شده و قراردادها با حفظ منافع هر دو طرف منعقد می‌شود. دیگران کاشتند و ما خوردیم و ما 

می‌کاریم و دیگران استفاده می‌کنند؛ در سازمان سرمایه‌گذاری شهرداری باید این نگاه وجود داشته باشد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

آخرین وضعیت پروژه
سعی داریم تا پایان سال آخرین 
وضعیت پروژه هزار و یک شهر در 
کمیسیون ماده 5 را تعیین‌تکلیف 
کنیم؛ چراکه اگر این کار محقق 
نشود، قطعا دیگر تعیین‌تکلیف 
نخواهد شد و باید حل مسائل این 
پروژه از راه‌های حقوقی پیگیری 
شود. به هر حال سعی داریم پیش 
از پایان دوره وعده‌ای را که به مردم 

داده‌ایم، محقق کنیم.

هم‌افزایی تمام دستگاه‌ها
عمده مسائل و مشکلات پروژه‌های 
مشارکتی مربوط به مشکلات 
داخل شهرداری بود؛ به‌گونه‌ای 
که شاهد ایرادات حقوقی، ضعف در 
مطالعات امکان‌سنجی، تغییرات در 
مفاد قراردادها و... بودیم، اما امروز 
شاهد هم‌افزایی همه دستگاه‌ها در 
شهرداری تهران هستیم. باید برای 
روش‌های نوین سرمایه‌گذاری، 

فرش قرمز بیندازیم.

تعیین‌تکلیف 90همت از پروژه‌ها
در دوره قبلی مدیریت شهری تمام 
پرونده‌های مشارکتی به غلط به 
سمت محاکم قضایی سوق داده 
شده است، اما این رویه در دوره 
‌ششم تغییر کرده و با تفاهمات 
صورت گرفته شاهد تعیین‌تکلیف 
۹۰همت از پروژه‌های مشارکتی 
هستیم. امروز همه سازمان‌ها در 
شهرداری تهران با هم‌متحد شده‌اند 
تا کار پروژه‌های مشارکتی پیش برود.

منطقه یک: مجتمع تجاری اداری مژده
منطقه2: بیمارستان آتیه 2

منطقه3: هتل دیدار
منطقه4: سینما باران و پارکینگ طبقاتی

منطقه 5: مجتمع تفرجگاهی اکباتان
منطقه6: مجتمع فرهنگی تجاری زند

منطقه 12: مجتمع تجاری اداری سعدی
منطقه13: مجتمع تجاری اداری و فرهنگی اشراقی

منطقه16: مجتمع تجاری مسافر
منطقه 18: مجتمع تجاری اداری مدائن

منطقه 19: مرکز تجارت جهانی شهر آفتاب
منطقه 22: بام لند

کدام پروژه‌ها تعیین‌تکلیف شده‌اند؟ 
)اهم پروژه‌ها(

پیگیری کدام پروژه‌ها در حال انجام است؟

مجتمع تجاری صادقیه: آماده‌سازی‌ برای فروش
مجتمع تجاری شوش: مذاکره با شرکا 

مجتمع تجاری اداری فجر: پیگیری محاسبه عوارض

پیگیری کدام پروژه‌ها زمانبر است؟ 

پارکینگ طبقاتی قائم
مجتمع تجاری و پارکینگ طبقاتی شیوا
مجتمع تجاری، تفریحی و ورزشی فدک
مجتمع تجاری و پارکینگ گاراژ ادیب

تقدیر از خانواده شهید 
ارمنی

به مناسبت آغاز سال میلادی 
جدید، از خانواده شهید روبرت 

لازار از شهدای ارامنه دفاع‌مقدس 
و خانواده کشیش قاراخانیان در 
صحن پارلمان شهری تقدیر شد.

اعضای شورای شهر تهران 
در جریان بررسی عملکرد 
سازمان سرمایه‌گذاری 
و مشارکت‌های مردمی 
شهرداری تهران، مواردی 
را مطرح و بر تشکیل کمیته 
اقتصادی و فراهم شدن فرصت 
سرمایه‌گذاری در شهرداری 

تهران تأکید کردند.

مهدی چمران 
رئیس شورا: 
متوقف کردن 

پروژه‌ها کار خوبی 
نیست و پروژه‌ها 
باید هرچه سریع‌تر 
پیگیری شوند و به 

اتمام برسند.

مهدی اقراریان 
رئیس کمیته نظارت 

حقوقی شورا: 
سازمان سرمایه‌گذاری 

و مشارکت‌های 
شهرداری تهران 

باید تقویت و وحدت 
مدیریت ایجاد شود.

سیداحمد علوی 
رئیس کمیته 

گردشگری شورا: 
سرمایه‌گذاری با 
همراهی بخش 

خصوصی اول نیاز به 
اعتماد و دوم نیاز به 

نظارت دارد.

سیدمحمد 
آقامیری، رئیس 
کمیته عمران 
شورا: هدف این 

سازمان تولید ثروت 
در راستای خدمت 

به مردم است.

احمد صادقی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا: در دوره ششم شورا 
درگیر پرونده‌های زیادی 
از سرمایه‌گذارها بودیم و 
امیدواریم دوره جدید این 
سازمان کار خوب خود را 

ادامه دهد.

فراهم شدن فرصت سرمایه‌گذاری

رئیس شورای شهر تهران پیش از آغاز 
دویست‌ونودو‌دومین جلسه پارلمان شهری 
در جمع خبرنگاران از ورود اتوبوس‌های 
دوکابین تا پایان سال خبر داد. مهدی 
چمران گفت که قراردادها بسته شده و قرار 
است ۴۰۰دستگاه اتوبوس‌ دوکابین تا پایان 
سال از چین وارد شود و امیدواریم این اتفاق 
رخ دهد. او در ادامه به سایر پرسش‌های 

خبرنگاران چنین پاسخ داد.

 علت تأخیر ورود اتوبوس‌های برقی: 
مشکل منابع مالی بود که نتوانستند به‌طور 
کامل تأمین کنند. سازمان شهرداری‌ها هم 
مشکلاتی را ایجاد کرد که امروز شاهد تأخیر 

در ورود اتوبوس‌ها هستیم.
 تحویل 50دستگاه اتوبوس در هر ماه: 
یکی از شرکت‌های ایرانی قول داده تا هر ‌ماه 
50دستگاه اتوبوس تحویل دهد. امیدواریم 

خلف‌وعده نکنند و اتوبوس‌ها وارد مدار 
خدمت‌رسانی شوند.

 بررسی متمم در کمیسیون تلفیق: 
لایحه متمم توسط شهرداری تهران ارائه شده 
و هفته آینده بررسی آن توسط کمیسیون 

تلفیق انجام می‌شود.
 7ساله شدن شورا: پیشنهاد 7ساله شدن 
در مجلس مطرح شده و قرار است بررسی و در 

صحن مجلس تصمیم‌گیری شود.
 بارگیری اتوبوس‌های برقی: گویا بارگیری 
اتوبوس‌های برقی و ارسال به ایران شروع شده 
است. وزارت صمت نیز تأکید کرده که حتما 
اتوبوس برقی خریداری شود و وزارت نیرو هم 

قول داده برق‌شان را تأمین کند.

اهم طرح‌های سرمایه‌گذاری بزرگ‌مقیاس جدید

منطقه2
پروژه: باغ‌راه 

تفریحی گردشگری 
ایران‌زمین
 مساحت:

 30هزار مترمربع

منطقه15
پروژه: قطب 
گردشگری 

بوستان آزادگان
مساحت: 
300هکتار

منطقه20
پروژه: پارکینگ 
حرم عبدالعظیم 

حسنی)ع(
مساحت :

26850مترمربع

ورود اتوبوس‌های دوکابین تا پایان سال

‌مردودی  ‌خودروهای
 زیر  4 سال  در معاینه فنی
علت مراجعه خودروهای زیر 4 سال سن برای 

گرفتن معاینه فنی چیست؟

براساس قانون هوای پاک، خودروهایی 
که عمر تولید آنها زیر 4 سال است از 
دریافت معاینه فنی معاف هستند، اما گاه 
برخی افراد برای بهره‌مندی از تخفیف در 
عوارض سالانه یا دریافت معاینه فنی برتر 
به مراکز معاینه فنی مراجعه می‌کنند که 
براساس آخرین آمارهای ستاد معاینه فنی 
از بین خودروهای غیرمشمول، 20درصد در 
بررسی‌های معاینه فنی در مراجعه نخست 
مردود شده‌اند. اما چرا؟ محمدمهدی 
میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد مرکزی 
معاینه فنی شهر تهران در این‌باره بیشتر 

توضیح می‌دهد.

وضعیت کلی

 تعداد 
خودروهای 

مراجعه‌کننده 
زیر 4سال  

14300

 مردودی 
خودروهای مراجعه‌کننده 
زیر 4سال برای دریافت 

معاینه فنی  

20 درصد

مردودی خودروهای 
 مراجعه‌کننده

 به مراکز معاینه فنی در 
‌9ماه ابتدای سال  

  29 درصد

سایپا
40
درصد

20
 ایران‌خودرو درصد

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی شهر تهران: آمار 
اعلام شده در زمینه خودروها و مردودی‌ها در سامانه سیمفا )سامانه یکپارچه 
معاینه فنی ایران( قرار می‌گیرد. این سامانه زیرمجموعه وزارت کشور است و 
امکان دسترسی به آمار و اطلاعات برای تحلیل و بررسی را می‌دهد. بنابراین، 

آماری که اعلام می‌شود تولیدی ما نیست.

دلایل مراجعه غیرمشمولان 
برای گرفتن معاینه فنی

ویژگی معاینه فنی برتر 
 استانداردهای آن توسط سازمان محیط‌زیست تعیین می‌شود، 
سختگیرانه‌تر است و در این نوع معاینه، خودرو باید تست دور بالا را نیز 

پشت سر بگذارد.

در معاینه فنی ممکن است 
خودرویی در مراجعه اول مردود 
شود. این مرحله را مراجعه نخست 
می‌نامند. در این مرحله عیب و 
نقص خودرو اعلام و به مالک خودرو 

فرصت رفع نقص داده می‌شود.

 پس از رفع نقص، مالک خودرو 
دوباره به مراکز معاینه فنی 
مراجعه می‌کند که به آن مراجعه 
مجدد گفته می‌شود. در این 
مرحله ممکن است خودرو موفق 

به دریافت معاینه فنی شود.

براساس آمار ‌9ماه 
نخست سال پس از 
رفع نقص و مراجعه 
مجدد، آمار مردودی‌ها 
از 29درصد به 5درصد 

کاهش یافته است.

آمار اعلامی 
در سامانه 
سیمفا تأیید 
شده است

 سالانه طرح ترافیکی‌برای
 دارندگان معاینه فنی‌ طبق مصوبه 

شورای اسلامی شهر تهران

 تخفیف معاینه فنی 

 تخفیف در عوارض 

10
درصد

بهره‌مندی از

20بهره‌مندی از
درصد

که سن آنها زیر 4سال بوده و 
مشمول معاینه فنی نبوده‌اند به 
مراکز معاینه فنی مراجعه کرده‌اند.

14300دستگاه خودرو 

20
درصد

خودروهای زیر 4سال 
مراجعه‌کننده به مراکز 
معاینه فنی در مراجعه 

نخست مردود شده‌اند.

عادی و برتر انواع معاینه فنی

کارگران خدمات شهری بهشت زهرا را دریابید
حدود ٥ سال است که در قسمت خدمات شهری 
مجموعه بهشت‌زهرا مشغول خدمت هستم اما متأسفانه 
هر سال باید نگران تمدید قراردادم باشم. این مشکل 
تنها برای من نیست بلکه شامل ٧٠٠ نفر کارگری هم 
می‌شود که در این مجموعه مشغول به کارند. همه ما 
خانواده‌هایی داریم که باید تامینشان کنیم و با این 
اوضاع گرانی و تورم نداشتن امنیت شغلی اضطراب و 
نگرانی مضاعفی برای ما ایجاد کرده است. از مسئولان 

درخواست داریم تا مشکل ما را رفع کنند.
یک کارگر از بهشت‌زهرا

تأخیر 4ماهه در پرداخت حقوق و بیمه کارگران صدرا
بعد از سال‌ها کار و تلاش در مجموعه ایران صدرای 
بوشهر از پرداخت بموقع مزایای مزدی محروم هستیم 
و در حال حاضر پرداخت دستمزدمان ۲ تا ‌۴ماه به 
 تأخیر افتاده است. همچنین پرداخت هزینه مرخصی
 سال ۱۴۰۲، سنوات ۱۴۰۲ و پرداخت‌های کمک معیشتی 
کارگران قرارداد مستقیم نیز به تأخیر افتاده است. بدتر 
از همه اینها تأخیر در پرداخت بیمه کارکنان و کارگران 
است که در برخی ماه‌های سال، اعتبار درمان تامین 
اجتماعی کارگران را با مشکل روبه‌رو می‌کند. در حال 
حاضر معوقات بیمه‌ای نیروی کار مستقیم این واحد 
صنعتی در ماه‌های خرداد و تیر به تعویق افتاده و کارفرما 
برای تمدید اعتبار درمانی کارگران، حق بیمه شهریور 
و مهر‌ماه را به تامین اجتماعی پرداخت کرده است. ما 
کارگران شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( خواهان 
رسیدگی مسئولان وزارت کار به عدم‌پرداخت دستمزد 

و بیمه خود هستیم.
کارگران شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( از بوشهر

یک‌بار افزایش حقوق مقابل افزایش چندباره قیمت خدمات دولتی
اخیرا قیمت برخی خدمات دولتی ازجمله حق ثبت دفاتر 
اسناد رسمی، قیمت معاینه فنی، ‌شهریه مدارس، گوشت 
تنظیم بازاری و حتی قیمت لبنیات و تخم‌مرغ و... برای 
چندمین بار افزایش یافته است، اینها در حالی است که 
مسئولان توجیه می‌کنند که این افزایش برای جلوگیری از 
ضرردهی تولیدکنندگان است. سؤال این است که با یک‌بار 
افزایش حقوق 20درصدی چندبار افزایش قیمت؟ یک 
بازنشسته و حداقل بگیر چطور ادامه دهد. چه زمانی ما به 

گرد تورم و قیمت‌ها خواهیم رسید؟
ثباتی از تهران 
 

وام خرید ژنراتور مشاغل صنعتی را درنظر بگیرند
کمبود انرژی برق و خاموشی‌های اخیرموجب خسارت و 
صدمه به مشاغل صنعتی کوچک و کارگاه‌ها شده است. 
به‌طوری که برخی از آنها مجبور به تعدیل نیرو یا حتی تعطیل 
کردن کسب‌وکارشان شده‌اند. برای رفع این مشکلات 
پیشنهاد می‌کنم دولت با درنظرگرفتن و اعطای وام خرید 
ژنراتور مخصوص این قبیل مشاغل، به ادامه حیات و 
فعالیتشان کمک کند. به این ترتیب هم کارگران بیکار 

نمی‌شوند و هم چرخ تولید متوقف نمی‌شود.
خدامی از هشتگرد

امکان ادامه تحصیل همراه با سربازی فراهم شود
سربازانی هستند که تمایل دارند همزمان با خدمت مقدس 
سربازی تحصیلشان را هم ادامه دهند. از آنجا که دوره 
سربازی ٢ سال طول می‌کشد، بهتر است امکان تحصیل 
سربازها حداقل در دانشگاه‌های غیرحضوری مانند پیام‌نور 
یا علمی - کاربردی فراهم شود تا به قول معروف با یک تیر 
دو نشان بزنند؛هم خدمتشان را تمام کنند و هم 2سال از 

زمان تحصیلات تکمیلی‌شان گذشته باشد.
یک سرباز از یزد

بعضی‌ازتاکسی‌ها نظافت‌نمی‌شوند
خیلی از کارکنان ادارات و شرکت‌ها برای تردد بین محل 
زندگی و کارشان مجبور به استفاده از تاکسی هستند اما 
برخی از اوقات داخل این تاکسی‌ها به قدری کثیف و بدبوست 
که مسافران با زحمت و عذاب سوار آن می‌شوند. این شرایط 
نه‌تنها آزاردهنده است بلکه موجب انتقال بیماری هم خواهد 
شد. درخواست داریم نظافت داخل تاکسی‌ها بررسی شود 
و حتی رانندگانی که این موضوع را رعایت نمی‌کنند جریمه 

و توبیخ شوند.
 خرمی از تهران

زباله‌های قائمشهر، مازندران و خزر را گرفتار کرده است
از سالیان دور قائمشهر مشکل زباله داشته و مسئولان هر بار 
با مُسکن درمانی مشکل را مثلا مدیریت کرده‌اند. اکنون این 
مشکل قدیمی در حال تبدیل‌شدن به فاجعه زیست‌محیطی و 
انسانی است. مسئولان به جای حل مشکل جمعیت زیادی از 
اتباع را در سایت به‌کار گرفته و آنها نیز بدون آموزش و رعایت 
اصول زباله‌های عفونی اتاق عمل را همراه سایر زباله‌ها آتش 
می‌زنند تا ضایعات قابل تفکیک آن را جدا کنند. با آتش زدن 
غیرقانونی، کوهی از انواع زباله‌های عفونی بیمارستان‌های 
مازندران در قائمشهر در روستای دیوکلای سفلی باقی می‌ماند 
و اندکی بعد شیرابه‌های عفونی در رودخانه تلار و دریای خزر 
جاری می‌شود. از سویی هسته آتش در دل کوه زباله دائم دود 
سمی متصاعد می‌کند که موجب تشکیل مه غلیظ شبانه 
و صبحگاهی در اثر دودهای سمی و خطرناک می‌شود. ما 
به‌عنوان شهروند این مراحل را می‌بینیم. آیا مسئولان قصد 
ندارند به وظایفشان که حفاظت از جان و مال و محیط‌زیست 

برای همه مردم است عمل کنند؟
بهرامی از قائمشهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

درصد مردودی خودروهای مراجعه‌کننده براساس 
شرکت‌های خودروساز در 9ماه نخست سال
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7
پونه

برای درمان اختلالات گوارشی، مشکلات تنفسی و به‌عنوان 
مسکن درد قاعدگی استفاده می‌شود.

شکل مصرف:  دم‌کرده و اسانس‌ یا عرق گیاه برای رفع اسپاسم و درد 
عوارض سوءمصرف: سردرد، افزایش شدت پمپاژ قلب و 
افزایش فشار خون. کسانی که به صرع یا تشنج دچار می‌شوند 

باید از مصرف این داروی گیاهی خودداری کنند.

3
زرشک

برای درمان مشکلات کبد و کیسه صفرا، مشکلات گوارشی و 
به‌عنوان تصفیه‌کننده خون استفاده می‌شود.

شکل مصرف: میوه، پوست ریشه و پوست ساقه آن به اشکال 
مختلف مانند عصاره، جوشانده و دم‌کرده استفاده‌می‌شود.

عوارض سوء مصرف:  استفراغ و اسهال و در موارد شدید تحریک 
کلیه‌ها، تشنج و افت خطرناک فشار خون، ضربان قلب و تنفس 

2 گل 
گاوزبان

به‌دلیل اثرات آرام‌بخش آن شناخته شده و برای سرماخوردگی، 
عفونت‌های تنفسی و بیماری‌های پوستی استفاده می‌شود.

شکل مصرف: معمولا به‌عنوان چای یا دم‌کرده برای کاهش 
اضطراب و به‌عنوان یک عامل ضد‌التهاب استفاده می‌شود.

عوارض سوءمصرف: افزایش فشار خون، درد معده، تداخل با 
داروهای روان‌درمانی و مسمومیت کبدی

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92959295

کشورهای موفق در تولید داروهای سبز  
چندین کشور در سراسر جهان خود را به‌عنوان پیشرو 
در تولید داروهای گیاهی، با بهره‌گیری از منابع غنی 
گیاه‌شناسی، دانش سنتی و پیشرفت‌های علمی مدرن 

تثبیت کرده‌اند؛ ازجمله: 

چین
صنعت داروهای گیاهی در چین به‌خوبی توسعه 
یافته و چینی‌ها محصولات گیاهی‌شان را به 

سراسر جهان صادر می‌کنند. 
   گیاهان کلیدی: جینسینگ، گوجی‌بری، گون و شیرین‌بیان 

 هند 
صنعت داروهای گیاهی در این کشور صادرات 
پررونقی دارد و طب سنتی و محصولات 

گیاهی‌اش شناخته‌شده‌اند. 
   گیاهان کلیدی: زردچوبه، چریش، آشواگاندا و ریحان مقدس 

لمان   آ
شرکت‌های آلمانی در تولید داروهای گیاهی و 

مکمل‌ها معروفند. 
  گیاهان کلیدی: سرخارگل، مخمر سنت‌جان، بابونه و 

سنبل الطیب 
 ژاپن

بازار ژاپن در حوزه داروهای گیاهی به‌خوبی 
توسعه یافته و محصولات آن، هم در داخل و هم 

در سطح بین‌المللی پذیرفته شده است. 
 گیاهان کلیدی: زنجبیل، جینکوبیلوبا، چای سبز و قارچ شیتاکه 

 کره‌جنوبی
تمرکز کره‌جنوبی بر صادرات و توسعه تولید 
با ادغام شیوه‌های سنتی و تحقیقات علمی 

مدرن است. 
   گیاهان کلیدی: جینسینگ، برنجاسف و شیساندرا 

 ایالات متحده آمریکا 
بازار مکمل‌های گیاهی ایالات متحده یکی از 
بزرگ‌ترین بازارهای جهانی است که توسط 

سازمان غذا و داروی این کشور )FDA( نظارت می‌شود. 
   گیاهان کلیدی: سرخارگل، نخل اره‌ای، جینکوبیلوبا و 

خارمریم 

 فرانسه
بازار داروهای گیاهی فرانسه با تمرکز بر کیفیت 
و استفاده سنتی توسعه یافته و شرکت‌های 
فرانسوی در تولید اسانس و عصاره‌های گیاهی مطرح شده‌اند. 
    گیاهان کلیدی: اسطوخودوس، رزماری، آویشن و 

نعناع فلفلی

علاقه جهانی به طب گیاهی 
طب گیاهی )فیتومدیسین( شامل استفاده از گیاهان و 
عصاره‌های گیاهی برای درمان و پیشگیری از بیماری‌های 
مختلف است. این صنعت، طیف وسیعی از محصولات شامل 
مکمل‌های غذایی، داروهای گیاهی سنتی، دمنوش‌های گیاهی 
و داروهای گیاهی بدون نسخه است که به شکل کپسول، 
قرص، پودر و چای عرضه می‌شوند و با اقبال جهانی مواجه شده 
است. ایران هم جزو کشورهای غنی در گیاهان دارویی و تولید 
داروهای گیاهی است؛ چون آب و هوا و جغرافیای متنوع امکان 
کشت و رشد انواع گیاهان دارویی را در کشور فراهم کرده است. 
 ارزش بازار جهانی داروهای گیاهی طی سال‌های اخیر بیش از

 80 میلیارددلار برآورد شده و پیش‌بینی می‌شود تا یک دهه 
آینده حدود 6 تا 8درصد رشد داشته باشد. ازجمله عوامل 
مؤثر بر این روند صعودی هم افزایش علاقه مصرف‌کنندگان به 
محصولات طبیعی و ارگانیک، شیوع فزاینده بیماری‌های مزمن 
و تعداد قابل توجه شواهد علمی در اثربخشی برخی درمان‌های 

گیاهی است. 

یکی از مهم‌ترین مناطق مسلط بر بازار داروهای گیاهی آسیا-
اقیانوسیه است که عمدتاً توسط کشورهایی مانند چین و هند 
هدایت می‌شود؛ مناطقی که سیستم‌های طب سنتی مانند طب 
سنتی چینی و آیورودا )در هند( هزاران سال است که مورد 
استفاده قرار گرفته‌اند و استفاده از داروهای گیاهی در سیستم 
اصلی مراقبت‌های بهداشتی آنها ادغام شده است. در اروپا 
هم آلمان، فرانسه و بریتانیا مشارکت‌کنندگان اصلی این بازار 
هستند. البته بازار اروپا با استانداردهای نظارتی دقیق مشخص 
می‌شود که ایمنی و کارایی محصولات گیاهی را تضمین می‌کند 
اما به هر صورت محبوبیت مکمل‌های گیاهی و محصولات 
بهداشتی طبیعی در این منطقه قابل توجه است. در آمریکای 
شمالی ازجمله ایالات متحده و کانادا، بازار داروهای گیاهی 
به‌طور پیوسته در حال رشد است و دلیل آن افزایش جمعیت 
آگاه به سلامت و ترجیح فزاینده برای مصرف داروهای طبیعی 
نسبت به داروهای مصنوعی است. آمریکای لاتین، خاورمیانه و 
آفریقا هم بازارهای نوظهوری برای داروهای گیاهی دارند و یکی 
از ظرفیت‌های ویژه در این مناطق تنوع زیستی غنی و دانش 
سنتی گیاهان دارویی است. گیاهان دارویی بی‌خطرند اما برخی 
از آنها با داروهای شیمیایی تداخل دارند یا برای شرایط سلامتی 
خاصی نامناسب‌اند ومصرف بیش از اندازه‌شان هم خطراتی دارد. 

تاریک و روشن گیاهان دارویی 
کاربرد اصلی گیاهان دارویی در طب سنتی است و رویکردی 
طبیعی و کل‌نگر به سلامت و تندرستی ارائه می‌دهد. ادغام 
این گیاهان در شیوه‌های درمانی مدرن هم تاحدودی محقق 
شده اما مطالعات درباره آنها هنوز تکمیل نشده است. این در 
حالی است که نکات بسیاری از سال‌های دور تاکنون درباره 
فواید گیاهان دارویی مطرح شده و همچنان ادامه دارد، اما 
مهم‌ترین توصیه‌ درباره آنها را نباید فراموش کرد؛ پرهیز از 
مصرف خودسرانه و بیش از اندازه که می‌تواند منجر به بروز 
عوارض جدی در افراد شود. چند نکته جالب درباره برخی از 

این گیاهان معروف را بخوانید.

توصیهنکته

نگاه

آنتی‌بیوتیک طبیعی 
سیر خواص آنتی‌اکسیدان و آنتی‌باکتری دارد و به‌اصطلاح می‌گویند: اگر آنتی‌بیوتیک طبیعی می‌خواهید 
سیر مصرف کنید. البته با توجه به بوی بدی که بعد از خوردن سیر در دهان ایجاد می‌شود، علاقه کمتری 
نسبت به مصرف آن وجود دارد، اما نباید فراموش کرد که این گیاه آنقدر خواص و فایده دارد که می‌توان از 

بوی آن چشم‌پوشی کرد.

گرمی پرخاصیت 
زنجبیل با طبع گرم دارای خواص بسیاری است؛ از جمله آنتی‌بیوتیک‌بودن، ضد‌سرطان، ضد‌ویروس، 
ضد‌قارچ، ضد‌باکتری و یک آنتی‌اکسیدان قوی. این گیاه، سیستم ایمنی بدن را بالا می‌برد و سبب بهبود 
گردش خون در بدن می‌شود، اما کسانی که فشار خون یا مشکل قلبی دارند حتماً قبل از مصرف با پزشک 

خود مشورت کنند و البته مصرف بی‌رویه آن‌هم قطعا آسیب‌زاست.

صفحه‌آرا: محمد‌روشنگر

نقش گیاهان دارویی در صنعت 
داروسازی ایران چیست؟ 

در حوزه گیاهانی که خاصیت درمانی دارند، ما با 
2مقوله مواجه هستیم؛ گیاهان دارویی و داروهای 
گیاهی. مقوله اول یعنی گیاهی که بخشی یا کل 
آن خاصیت دارویی، درمانی یا پیشگیری دارد، اما 
داروی گیاهی یعنی یک فرمولاسیون مشخص در 
اشکال دارویی که ماده مؤثره آن از بخشی از گیاه 
گرفته شده و پس از آنالیز و استانداردسازی به 
فرم مؤثر دارویی تبدیل می‌شود. با ‌ اینکه گیاهان 
دارویی برای تامین مواد مؤثره داروها نقش 
 دارند، اما نسبت به داروهای شیمیایی نقش آنها 

چندان بزرگ نیست.
چه میزان از تولید داروها با گیاهان 

محقق می‌شود؟ 
نه‌تنها در ایران که در کل دنیا تولید داروهایی با 
منشأ گیاهی در مقایسه با داروهای شیمیایی، 
بیولوژیک، بایوتک و... بسیار کم است، اما این 
مسئله تنها درباره داروهاست و زمانی که درباره 
فرآورده‌های مکمل صحبت می‌کنیم، نقش 
گیاهان در این محصولات سلامت‌محور بیشتر 
می‌شود و انواع متنوعی از داروهای گیاهی داریم 
که بیشتر در طب مکمل )ایرانی( مورد استفاده 
قرار می‌گیرند که باید تحت‌نظر متخصصان این 

حوزه باشند.
ایران جزو کشورهای با تنوع بالایی 
گیاهان دارویی است. آیا این ظرفیت به تولید 

داروهای بیشتر کمک کرده است؟ 
ایران در حوزه گیاهان دارویی و کشت آنها ظرفیت 
خوبی دارد اما حتی درباره بخشی از گیاهان که 
به شکل بومی در کشور وجود دارند یا مواداولیه 
مورد نیاز داروی گیاهی، ما بخش قابل‌توجهی 
را به شکل واردات تامین می‌کنیم و این عدد 
چیزی حدود 70درصد نیاز این بخش است. 
این واردات در قالب عصاره، پودر خشک، ماده 
اولیه، پره میکس )میکس ترکیب گیاهی با 

ترکیب پیش‌ساز دیگر( برای نیاز صنعت 
داروسازی صورت می‌گیرد و دلیلش 
این است که کشورهای صادرکننده 
روی تجهیزات و سیستم‌هایی 
پیشرفت کرده‌اند که منجر به 
استخراج محصول مناسب می‌شود. 

ما تکنولوژی روز و تکنیک‌های 
جداسازی بخش‌های مورد نیاز 
ماده مؤثره گیاه را در اختیار 
نداریم. از سوی دیگر بحث 

صرفه نسبت به مقیاس هم مطرح است، یعنی اگر 
سرمایه‌گذاری انجام نشود و محصول مورد نیاز را 

از کشورهای دیگر بخریم به صرفه‌تر خواهد شد.
معروف‌ترین گیاهانی که در صنعت 
دارو مورد استفاده قرار می‌گیرند، کدام‌ها 

هستند؟ 
ترکیبات زیادی در گیاهان دارویی وجود 
دارند که خاصیت درمانی دارند و برای تولید 
دارو از آنها استفاده می‌شود؛ ازجمله گیاه 
سنا به‌عنوان ملین، گیاه آویشن برای 
 شربت‌های سرماخوردگی گیاهی، عصاره‌های

 گل س��رخ برای بهبود عملکرد دستگاه گوارش، 
تخم کدو برای سلامت قلب، پوست و مو، سلامت 
روان، پروس��تات و دس��تگاه ادراری یا عصاره 
گوجه‌فرنگی برای کاهش خطر ابتلا به بیماری 

قلبی و سرطان.
چرا گفته می‌شود که گیاهان 
دارویی با وجود تمام فوایدشان، خطرناک 

هم هستند؟ 
گیاهان دارویی هم مزیت دارند و هم خطرات و 
عوارض بسیار زیاد که ناشی از خطرات مصرف 
خود آنها و عوارض ناشی از وجود آلودگی، قارچ، 
کپک و سموم است؛ به‌عنوان مثال مصرف بیش 
از حد زعفران، زردچوبه و حتی عصاره‌های 
آنها می‌تواند خطرات زیادی ازجمله مرگ را 
به دنبال داشته باشد؛ درحالی‌که عموم مردم 
تصور می‌کنند که گیاهان دارویی چون از 
گیاهان تامین می‌شوند، عارضه خاصی ندارند، 
اما درباره همین 2گیاه بهتر است آگاه باشند که 
زردچوبه می‌تواند منجر به بروز عوارضی ازجمله 
حالت تهوع شدید، خونریزی، افت فشارخون، 
مشکلات و درد‌های معده، بروز مشکلات باروری، 
سردرد‌های شدید و مزمن، فقرآهن و ناباروری در 
موارد مصرف شدید شود. از عوارض سوءمصرف 
زعفران هم مسمومیت غذایی، اسهال، زردی 
چشم و ‌پوست، خون‌دماغ، بی‌حسی پلک‌ها و 
لب‌ها، زردی غشای مخاطی و... است. از سوی 
دیگر امکان وجود ناخالصی و باقیمانده 
سموم در سطح محیط‌زیست هم در این 
محصولات وجود دارد. گونه‌هایی هم که 
در مناطق مختلف کشت یا برداشت 
می‌شوند می‌توانند مقدار 
متفاوتی ماده مؤثره داشته 
باشند و مصرف آنها 
عوارضی را ایجاد کند؛ 
حتی ممکن است در 

تولید داروهای گیاهی استانداردسازی هم صورت 
نگرفته باشد.

یعنی در تولید این داروها به چنین 
مسائلی توجه نمی‌شود؟ 

تولید داروی گیاهی به اشکال مختلف ازجمله 
قرص، کپسول، پماد و... چند رکن دارد 

که شامل طراحی فرمولاسیون، 
استانداردسازی و... است. 

در مرحله آزمایشگاهی 
پایداری محصول مورد 
ارزیابی قرار می‌گیرد 
که میزان مورد استفاده 

از بخش مؤثره گیاه 
و شکل دارویی بر 
اثربخشی خاصیت 

دارویی چه اندازه تأثیر 
دارد؛ البته علاوه بر آزمایش‌های 

آزمایشگاهی از منابع بین‌المللی هم 
استفاده می‌شود و نکته مهم اینجاست که در تولید 
داروهای گیاهی استانداردها و سختگیری‌های 
کمتری نسبت به داروهای شیمیایی وجود دارد. 
در مرحله بعدی ماده مؤثره گیاه در کنار مواد 
مؤثره دیگر در شکل مناسب برای بسته‌بندی و 
عرضه آماده می‌شود و پس از انجام آزمایش‌های 
نهایی و زمانی که تمام استانداردها را گذراند، 
وارد مسیر آزادسازی و مصرف عموم می‌شود. با 
وجود تمام نظارت‌ها مسئله ست که ما با چالش 
مصرف خودسرانه محصولات سلامت‌محور در 
کشور مواجه هستیم و این خطرات می‌تواند با این 
سوءمصرف تشدید شوند. برخی از این محصولات 
هم در سطح بازار خارج از نظارت سازمان غذا 
و دارو عرضه می‌شوند که وجود ناخالصی و 

باقیمانده سموم در آنها محتمل‌تر است.
ایران جزو کشورهای موفق در 

حوزه داروهای گیاهی است؟
در سند ملی و چشم‌انداز حوزه سلامت و دارویی 
کشور، اولویت زیادی به داروهای طبیعی و گیاهی 
داده شده تا حدی که در جایگاه‌های پیشگیری و 
درمانی رتبه بالایی داشته باشند. وزارت بهداشت 
هم در این زمینه حمایت‌های لازم را دارد. اما این 
حوزه هنوز به چنین جایگاهی نرسیده و سهم 
زیادی از کل بازار دارویی کشور را ندارد. البته ایران 
جزو کشورهای ناموفق در تولید داروهای گیاهی 
نیست، اما پیشرفت چندانی هم نداشته است؛ 
چون به‌طور کلی صنعت دارویی کشور نیاز به 
تقویت دارد. این نکته را هم باید گفت که گیاهان 

دارویی به اندازه‌ای که در هدفگذاری مدنظر بوده 
موفق نبوده‌اند، اما در بازار دارویی، منجر به ایجاد 

تنوع و کسب رضایت نسبی مردم شده‌اند.
برخی از این گیاهان در تولید 
داروهای مهم‌ هم به‌کار گرفته می‌شوند. در 

این‌باره هم توضیح می‌دهید؟ 
اینطور نیست که این گیاهان 
تنها منجر به تولید 
همین محصولات 
ساده شوند و برخی 
از آنها نقش بسیار 
مهم و حساسی 
در ترکیبات برخی 
داروها دارند؛برخی  
از گیاه  مسکن‌ها 
 خشخاش گرفته شده 
داروهای  انواع  و 
ضد‌سرفه  و  ضددرد 
گیاهی یا  می‌شود  تولید  آن   از 

 به نام دیجی‌توکسین یا انگشت‌دانه داریم که 
سال‌هاست در استخراج داروی قلبی به نام 
دیگوکسین نقش دارد. از گیاهی به نام وینکا 
هم داروی ضدسرطان تولید می‌شود. روی این 
گیاهان کار شده و با روش‌های شیمیایی بسیار 
دقیق و کارآزمایی‌های بالینی داروهای مهمی 
از آنها تولید می‌شود؛ حتی برخی داروهای 
ضد‌ویروس یا ضد‌باکتری هم از منشأ داروهای 
گیاهی استخراج شده‌اند. قارچ‌ها هم در دسته 
گیاهان هستند و از آنها برای رشد و به‌دست 

آوردن داروهای شیمیایی استفاده می‌شود.
گیاهی داریم که مردم برای یک 
درمان خاص بتوانند به‌صورت مستقیم ازآن 

استفاده کنند؟ 
در طب سنتی و قدیمی این مسئله وجود داشته 
و از برگ و ریشه گیاهان در قالب دمنوش‌ها یا 
جوشیده‌ها، ضماد یا پماد برای درمان استفاده 
می‌کردند. همین حالا هم برخی گیاهان مثل 
بارهنگ، چهارتخمه، آویشن، زعفران )مصرف 
مناسب( مورد استفاده مردم است، اما هیچ 
شاخص مشخصی وجود ندارد که چه میزان از آنها 
چه اثرات درمانی یا پیشگیرانه دارد. به‌طور کلی 
برای زندگی مدرن چنین چیزی جوابگو نیست؛ 
چون هیچ معیار و اندازه مشخصی برای آنها ایجاد 
نمی‌کند و حتی می‌تواند منجر به بروز آسیب 
هم شود، اما به هر صورت برخی اعتقاد دارند و 

استفاده می‌کنند.‌

این گیاه برای درمان مشکلات گوارشی، مشکلات تنفسی و 
به‌عنوان یک ضدعفونی‌کننده مصرف می‌شود.

شکل مصرف: دم‌کردنی، جوشاندنی و به شکل اسانس 
عوارض سوء مصرف:  افزایش سطح فشارخون 

1
کاکوتی

6  زیره 
سیاه

به‌دلیل خواص تعدیل‌کننده ایمنی، ضد‌التهابی و 
ضد‌میکروبی شناخته می‌شود.

شکل مصرف: دانه یا روغن آن برای درمان اکثر 
 بیماری‌ها، از مشکلات گوارشی گرفته تا بیماری‌های مزمن

مصرف می‌شود.
عوارض سوءمصرف: سوزش معده‌ و آسیب‌های کلیوی

5
شنبلیله

دارای خواص ضد‌دیابتی، ضد‌التهابی و تقویت‌کننده 
شیردهی است.

شکل مصرف: از دانه‌ها به اشکال مختلف ازجمله پودر، 
عصاره و چای استفاده می‌شود.

عوارض سوءمصرف: ناراحتی‌های گوارشی، تهوع، اسهال 
و واکنش‌های آلرژیک 

زعفران به‌دلیل خواص ضد‌افسردگی، ضد‌اسپاسم و 
 ضد‌سرطان شناخته می‌شود. همچنین این گیاه به‌طور گسترده 
در طب سنتی برای بهبود خلق‌و‌خو و در تحقیقات مدرن برای 

درمان افسردگی و سایر اختلالات استفاده می‌شود.
شکل مصرف: یکی از ادویه‌های مهم در طبخ غذاست اما 
به شکل دم‌کرده همراه با چای و نبات هم استفاده می‌شود.

عوارض سوء مصرف:  مسمومیت غذایی، خون‌دماغ، 
زردی چشم و...

4
زعفران

دلایل استقبال از گیاهان دارویی 
چند نکته جالب درباره خواص درمانی گیاهان دارویی و عوارضی که مصرف خودسرانه آنها به همراه دارد

طی چند سال اخیر گرایش مردم به مصرف گیاهان دارویی و 
مشتقات آن بیشتر شده و یک دلیل آن مشاهده عوارض داروهای 
شیمیایی و افزایش بیماری‌هاست. اما مسئله اینجاست که اگر 
داروهای گیاهی درست مصرف نشوند، مقاومت نسبت به درمان 
را در بدن فرد بالا می‌برند؛ همانطور که بدن افراد نسبت به مصرف 
داروهای شیمیایی ازجمله مُسکن‌ها مقاوم می‌شود و به‌تدریج 
اثرگذاری کمتر و دیرتری دریافت خواهد کرد، در گیاهان دارویی 
هم این مسئله می‌تواند رخ بدهد. از دیگر دلایل گرایش جامعه به 
مصرف گیاهان دارویی، ساخت داروهای گیاهی به شکل شربت و 
قرص توسط بعضی شرکت‌های داروسازی است که نسبت به گذشته 
مصرف این تولیدات را افزایش داده؛ چون مردم می‌توانند جوشانده، 

دارو یا پودر آماده‌شده را راحت‌تر استفاده کنند. اما باید نسبت به 
مصرف بیش از اندازه گیاهان دارویی در جامعه و ترویج این باور غلط 
که مصرف زیاد گیاهان دارویی یا جوشانده‌ها اگر منفعت ندارد، ضرر 
هم ندارد هشدار داد چون مصرف بیش از اندازه قطعا مضر خواهد 
بود. در این‌باره ضرورت دارد که طبیب یا مشاور حاذق با تسلط کامل 
به علم گیاه یا داروسازی، آن گیاه یا نسخه درمانی را تجویز کند. 

دلیل مهمی که مصرف خودسرانه گیاهان دارویی را رد می‌کند این 
است که باید پیش‌از خوردن آنها مزاج فرد و مزاج گیاه مورد بررسی 
قرار بگیرد و طبق این مولفه‌ها داروی مناسب برای فرد تجویز شود. 
در غیراین صورت، مزاج اصلی فرد مختل می‌شود  و بدن را به سمت 
خشکی، سردی، گرمی یا‌  تری سوق می‌دهد که زمینه‌ساز بسیاری از 
بیماری‌های دیگر خواهد شد. به همین دلیل تجویز گیاهان دارویی 
باید بسیار حکیمانه باشد تا بتواند اثرگذاری عالی روی آن فرد و طبق 
مزاج او داشته باشد. از سوی دیگر مصرف گیاهان دارویی به 2شکل 
مفرد و ترکیبی هم صورت می‌گیرد که از نوع مفرد می‌توان به گل 
گاوزبان، نعناع، آویشن و... اشاره کرد و دسته مرکبات هم ترکیب 
چند گیاه اس��ت که مثال‌های متنوعی دارد. اما مصرف مفرد این 
محصولات تأثیر بیشتر و بهتری نسبت به نوع ترکیبی دارد، چون 
در نوع ترکیبی سیستم دفاعی بدن به محض دریافت دارو از آنجا که 
مواد مؤثره چند گیاه را یک زمان دریافت می‌کند، بعضا دچار اختلال 

می‌شود و نسبت به درمان مقاومت ایجاد می‌کند.

با 
کارشناس

ناهید پایی‌زاده
پزشک طب ایرانی 

گیاهان در تولید داروهای گیاهی، تولید مکمل‌ها و حتی 
داروهای حیاتی و مهم ازجمله ضددرد، ضد‌سرفه، ضد‌سرطان 
و درمان‌های قلبی جایگاه خوبی دارند؛ جایگاهی که البته 
از گذشته‌های دور در طب قدیم و سنتی هم وجود داشته و 

بخشی از اجزای گیاهان مثل بارهنگ، چهارتخمه، آویشن 
یا زعفران در قالب دمنوش، ضماد یا پماد برای درمان بیماران 
مورد استفاده قرار می‌گرفته است، اما مسئله اینجاست 
که درباره گیاهان با جنبه‌های درمانی هیچ متر و معیار 
مشخصی از میزان اثربخشی‌شان برای مردم وجود ندارد 
و حتی سوءمصرف‌شان می‌تواند عوارض مرگباری برای 
مصرف‌کنندگان داشته باشد. به همین دلیل با وجود تمام 
خواص مثبت‌شان ضرورت دارد که آگاهانه مصرف شوند. 

بهترین شکل مصرف آنها هم فرآورده‌هایی است که با تأیید 
سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت راهی بازار می‌شوند؛ چون 
مراحل آزمایشگاهی و استانداردسازی آنها به‌طور دقیق طی و 
میزان مصرف‌شان براساس شرایط افراد در بروشورها گنجانده 
شده است. این نکاتی است که مجتبی بوربور، نایب‌رئیس 
اتحادیه واردکنندگان دارو و داروساز به همشهری می‌گوید 
و درباره روند تولید داروهای گیاهی در کشور و نقش این 
محصولات در نظام سلامت کشور به چند سؤال پاسخ می‌دهد.

وارد‌کننده داروهای گیاهی  شده‌ایموارد‌کننده داروهای گیاهی  شده‌ایم
با وجود تنوع کشت و ظرفیت بالا 70درصد نیاز دارویی کشور  برای تولید فرآورده‌های گیاهی وارد می‌شود 

مریم سرخوشگفت و گو
روزنامه‌نگار



مقنی‌یزدی که مهندس‌كانال‌های‌ جنگی شد
گفت‌وگو با معصومه میرابوطالبی به بهانه رونمایی از تقریظ رهبری بر کتاب»معبد زیرزمینی«

با شخصیت محوری کتاب »معبد 
 زیرزمینی«، شهید غلامحسین رعیت

 رکن آبادی چگونه آشنا شدید؟
من یک نسبت خویشاوندی با ایشان داشتم 
و شنیده‌های دورادور نسبت به کاری که در 
۸ سال دفاع‌مقدس انجام داده بودند، داشتم 
ولی وقتی برای کنگره شهدای قم قرار شد 
که این رمان‌ها نوشته شود، سوژه این شهید 
هم به‌طور جدی مطرح شد و من کتاب»معبد 
زیرزمینی« را با محوریت شهید غلامحسین 

رعیت رکن آبادی نوشتم.

شما قالب ادبی رمان را برای 
روایت داستان زندگی شهید رکن‌آبادی 
انتخاب کردید.چه شد که برخلاف بسیاری 
از نویسندگان که قالب زندگینامه داستانی 
را برای این نوع روایت‌ها انتخاب می‌کنند، 

شما این قالب را انتخاب کردید؟
چون به‌نظرم سوژه‌ای که در زندگی این شهید 

وجود داشت و آن کاری که در آن مقطع 
از زندگی‌شان انجام دادند برای یک رمان 
هیجانی خوب بود. از این جهت احساس 
کردم که این جذابیت در رمان بیشتر خودش 
را نشان می‌دهد تا زندگینامه داستانی، 
چون ممکن است این ماجرای اصلی در 
زندگینامه داستانی تحت‌تأثیر ماجراهای 
دیگری قرار بگیرد. ولی الان تمام کتاب حول 
و حوش همین ماجرای حفر تونل در عملیات 
فتح‌المبین می‌گذرد و باعث می‌شود که این 
برای خواننده بیشتر جا بیفتد و بیشتر همراه 
شهید شود. شهید رکن‌آبادی برای حفر این 
تونل و مهندسی آن، یک فرایند پیچیده، 

سخت و طولانی را طی کرده بودند.

مهم‌ترین و شاخص‌ترین ویژگی 
شخصیتی شهید رعیت رکن‌آبادی در چه 

مواردی خلاصه می‌شود؟
مهم‌ترین ویژگی شخصیتی شهید غلامحسین 
رعیت رکن‌آبادی، مهربان بودن و حس 
حمایتگری ایشان است که شهید نسبت به 
گروه سنی جوان داشتند. من در مصاحبه‌هایی 
که پیرامون زندگی شهید می‌گرفتم متوجه 
عمق این مسئله شدم و سعی کردم این مسئله 
در رمان من وجود داشته باشد. در طول رمان، 
شهید رکن‌آبادی نسبت به شخصیت اصلی 

اثر »الیاس« این حس را دارد و از او 
حمایت می‌کند. البته الیاس یک 

شخصیت خیالی در رمان است 
ولی ابعاد شخصیت شهید کاملا 
واقعی است که نسبت به این 
شخصیت خیالی از خودشان 

بروز می‌دهند.

برای روایت 
دراماتیک از یک 

با  مستند  واقعه 
چالش‌هایی  چه 

روبه‌رو بودید و 

چگونه بر موانع آن غلبه کردید؟
واقعه مستند در این اثر، خودش واقعه خیلی 
جذابی بود و جنبه دراماتیک داشت ولی خب 
ما چون نیاز به چند نقطه عطف داشتیم، باید 
روی مسئله کار می‌شد. وقتی می‌خواهیم 
رمان بنویسیم، باید نقطه‌عطف‌هایي تعریف 
می‌کردیم که حالا ممکن بود یک نقطه عطف 
خود تونل باشد. نقطه‌عطف دیگر هم نیاز 
داشتیم که من شخصیت خیالی الیاس را 
اضافه کردم تا بتوانم بار دراماتیک را روی 
آن شخصیت بیندازم و برایش یک ماجرای 
خیالی تعریف کنم که نقطه‌عطف‌هایي که 
مورد نیاز من است، آن شخصیت بتواند در 

داستان ایجاد کند.

برای نوشتن این کتاب چه میزان 
تحقیقات میدانی و کتابخانه‌ای انجام دادید 
و این تحقیقات هنگام نوشتن اثر چقدر به 

شما کمک کرد؟
تحقیقاتی که برای نوشتن این کتاب انجام 
شده 2 شکل دارد. اولی مصاحبه‌هایی بود 
که با مقنی‌هایی که همراه شهید هنگام حفر 
تونل بودند، انجام دادم و بعدی مصاحبه‌ای که 
با سرتیپ دوم احمد آرام، از نیروهای ارتش 
جمهوری اسلامی ایران است که در آن منطقه 
حفر تونل در زمان جنگ داشتند که خب این 
اطلاعات در مورد شکل حفر تونل و 
موضوعات تخصصی پیرامون آن 
بود که می‌توانستم در فرآیند 
مصاحبه به آن دست پیدا 
کنم  و اما بخش دوم اطلاعاتم 
در مورد قنات، مقنی‌ها، 
ابزارآلات کارشان، شیوه کار، 
حتی لباس پوشیدن‌شان هم 
نیاز داشتم که آنها را از منابع 
مکتوب و از موزه آب شهر 
یزد توانستم به‌دست 
بیاورم. مجموع 
این اطلاعات 

را کسب کردم و با این اطلاعات توانستم 
کتاب بنویسم.

موضوع کتاب »معبد زیرزمینی« 
در ادبیات دفاع‌مقدس تقریبا تازه و بکر 
است.براساس تحقیقاتی که کردید، 
مقنی‌ها در دفاع‌مقدس که اغلب از استان 
یزد هم هستند، در عملیات‌ها چه نقشی 

داشتند؟ 
بله! حضور مقنی‌ها در جبهه‌ها برای حفر کانال 
و تونل، از موضوعات بکر ادبیات دفاع‌مقدس 
است. البته حفر برخی از این تونل‌ها ناموفق 
بود چون اقلیم و خاک خوزستان با مناطق 
خشک کویری متفاوت است و در برخی از این 
تونل‌ها تخریب می‌شده یا در آن آب می‌افتاده 
است اما بعضی از این تونل‌ها هم موفق بودند. 
در تونل‌های دیگری هم شهید غلامحسین 
رعیت و مقنی‌هایش حضور داشتند که حتی 
شهادت ایشان هم در جریان حفر یکی از 
همین تونل‌ها رخ می‌دهد. جابه‌جایی مختلف 
رزمندگان از طریق همین کانال‌ها و تونل‌ها 

صورت می‎گرفت. 
برای همین، شهید رعیت و مقنی‌هایش 
در جاهای مختلف مناطق عملیاتی حضور 
داشتند و توانستند نقش‌ زیادی در پیشبرد 
عملیات‌ها داشته باشند؛ مشخصاً در عملیات 
فتح‌المبین که در این رمان نقش‌ خیلی بزرگ 
دارد، باعث شده که مناطق اشغالی وسیعی 
به کشورمان، ایران برگردد آن هم با کمترین 
تلفات ممکن. درمجموع، مقنی‌ها در عملیات 

فتح‌المبین نقش تعیین‌کننده‌ای داشتند.

کتاب شما یک شخصیت پرماجرا 
به نام »الیاس« دارد. این شخصیت چه 
کارکرد مؤثری در معرفی شخصیت شهید 

رکن‌آبادی دارد؟
من شخصیت الیاس را طراحی کردم تا یک 
شخصیت خیالی داشته باشد که بتواند در 
کنار شهید رعیت قرار بگیرد. نیازهایی که 

این شخصیت خیالی یعنی الیاس دارد، هم 
نیازهای دراماتیک است و هم نیازهای درونی 
که باعث می‌شود شخصیت شهید رعیت، 
یعنی همراه بودن و همدل بودن از حالت 
شعاری خارج بشود و عملًا به مخاطب نشان 
داده شود که وقتی می‌گوییم ایشان همدل و 
همراه بوده منظورمان دقیقا چیست یا وقتی 
می‌گوییم یک بزرگ‌تری باعث می‌شود که یک 
کوچک‌تری رشد کند، به یک‌سری تفکرات 
برسد، این مسئله چه جوری اتفاق می‌افتد. 
پس، از آن حالت گفتن خارج شدیم و به سمت 
نمایش دادن آن رفتارهای همدلانه و همراهانه 

شهید با کمک شخصیت الیاس رفتیم.

در روزهای آینده از تقریظ 
رهبری بر کتاب»معبد زیرزمینی« رونمایی 
می‌شود. این رویداد را در سرنوشت کتاب 

چقدر مؤثر می‌دانید؟
من خیلی خوشحال شدم که تقریظ رهبری 
برای کتاب »معبد زیرزمینی« صورت گرفت 
چون این اتفاق شرایط خوبی را برای کتاب 
ایجاد می‌کند. در سال‌های گذشته هم از 
این کارها انجام شده و خوشایند است. این 
تقریظ باعث می‌شود که حالا جوان‌های 
ما بیشتر به شخصیت شهدای دفاع‌مقدس 
توجه کنند و بدانند که چه انسان‌های شریفی 
زحمت کشیدند که سرزمین ما حفظ شود 
و بخش‌هایی که توسط حکومت بعثی عراق 
اشغال شده بود، به کشور خودمان برگردد. 
ما نباید بگذاریم این شخصیت‌ها که از دل 
مردم عادی کوچه و خیابان درآمدند و حماسه 
بزرگی را در نگهداری از خاک و مرز این کشور 

رقم زدند، فراموش شوند. 
مردمانی که 8سال در بدترین شرایط پای 
خاک و کشور ماندند و درنهایت جانشان را 
در این راه فدا کردند. شهدا در هر زمان و هر 
دوره‌ای باید نامشان بر حافظه تاریخ حک شود 
و زنده بماند چون آنها فداکارترین مردمان 

زمانه خود بودند.

نگاهی به کتاب »معبد زیرزمینی«
کتاب»معبد زیرزمینی« داستان جوانی به نام الیاس را 
روایت می‌کند. الیاس 18-17 ساله می‌خواهد با دختر 
دایی‌اش ازدواج کند، اما مشکل اینجاست که دایی‌اش 
اصلا او را آدم حساب نمی‌کند و الیاس را بی‌دست و پا و 
بی‌عرضه می‌داند.  الیاس که از دست نکوهش دایی خود 
و دیگران خسته شده و عملا تنها و منزوی مانده، دنبال 
یک اتفاق برای عوض کردن شرایط است. این اتفاق با 
آمدن حاج غلامحسین مقنی از قم به روستای الیاس 
رخ می‌دهد. الیاس برای اثبات خود به بقیه، همراه با 
حاج غلامحسین به جبهه می‌رود. آنجا ماموریت بسیار 
سری و خطرناکی برعهده آنان و چند مقنی دیگر است 

که کسی از آن باخبر نیست و هر آن امکان لو رفتن 
ماموریت وجود دارد. الیاس اول کار می‌ترسد اما رفته 
رفته شجاعتش را به‌دست می‌آورد و تلاش می‌کند تا در 
انجام آن عملیات در جبهه مؤثر باشد. این کتاب در مورد 
یک اتفاق کاملا واقعی و افتخارآفرین در دوران 8سال 

دفاع‌مقدس است. 
در عملیات فتح‌المبین گرهی در کار افتاده بود؛ جلسات 
زیادی بین فرماندهان برگزار شد و پس از بررسی‌های 
متعدد منطقه، همه به یک نتیجه واحد رسیده بودند که 
غیر از این راه، هیچ راه دیگری وجود ندارد؛ حفر یک 
راه زیرزمینی. همه به‌دنبال یک مقنی و چاه‌کن ماهر 

می‌گشتند تا رسیدند به غلامحسین رعیت رکن‌آبادی. 
او به منطقه آمد و شرایط را بررسی کرد. باید از زیر 
میدان مین مسیری برای عبور رزمندگان حفر می‌شد؛ 
او به همراه گروهی از مقنیان مشغول حفر این کانال 

زیرزمینی شد. 
در بخشی از کتاب»معبد زیرزمینی« می‌خوانیم: 
»سروان میرحسینی با همه‌مان حال واحوال و تعریف 
کرد که کار چقدر خوب شده و از این حرف‌ها. حاجی 
ماند عقب و ما رفتیم سراغ کانال. این یک هفته آخر 
سرعت گرفته بودیم و طول کانال خیلی بیشتر شده 
بود. همین بیشتر شدن طول کانال، باعث شده بود 

نفس کشیدن هم سخت‌تر شود. دیگر بیشتر از 5 
دقیقه نمی‌شد توی کانال بند شد. هوا کم می‌آمد و 
تندتند جا عوض می‌کردیم. نوبت من بود و رفته بودم ته 
کانال. کلنگ می‌زدم و شرشر عرق می‌ریختم. احساس 
می‌کردم پوست بدنم چند برابر شده و دارد از شدت گرما 
درمی‌آید. زیرپوشم را درآوردم و انداختم روی فرغون 

پشت سرم. اگر می‌شد، پوست تنم را هم می‌کندم.
 باید چه کار می‌کردم؟ چندبار هوا را با صدا دادم توی 
سینه و نگاهم رفت به سقف...« کتاب معبد زیرزمینی 
در ۱۶۳صفحه توسط نشر جمکران چاپ و منتشر 

شده است.«

مکث

کتاب

3میلیون کمک هزینه 
معیشتی برای معلولان شدید

ثبت‌نام اینترنتی کمک هزینه معیشتی معلولان 
شدید و خیلی شدید آغاز شده و مدیر کمپین 
معلولان از همه معلولان واجد شرایط خواسته 
نسبت به ثبت‌نام خود اقدام کنند. حالا داستان 
چیست؟ آنطور که بهروز مروتی گفته است 
این ثبت‌نام در راستای بند پ تبصره 12قانون 
بودجه 1403باید صورت بگیرد. این فعال حقوق 
معلولان تأکید کرد: افراد دارای معلولیت شدید 
یا خیلی شدیدی که بالای ۱۸ سال دارند و فاقد 
شغل و درآمد هستند و این کمک هزینه برایشان 
واریز نمی‌شود، از اسفند ماه می‌توانند ثبت‌نام 
خود را انجام دهند.  مبلغ کمک هزینه معیشتی 
معلولان شدید و خیلی شدید بالای 18سال فاقد 
شغل و درآمد موضوع بند پ تبصره ۱۲ قانون 
بودجه ۱۴۰۳ براساس آیین‌نامه اجرایی دولت، 
یک میلیون تا ۳ میلیون برای سه‌دهک اول 
با احتساب بعُد خانوار و ۵۰۰ هزار تومان برای 
دهک‌های بالاتر بدون احتساب بعد خانوار است.

جزئیات ثبت‌نام در حج 
ماه‌های شعبان و رمضان

پنجشنبه، اول رجب سال 1446هجری قمری 
آغاز می‌شود و به همین‌خاطر رئیس سازمان 
حج و زیارت جزئیات ثبت‌نام سفر عمره مفرده را 
برای 3ماه آینده اعلام کرد. علی‌رضا بیات، رئیس 
سازمان حج و زیارت از استقبال متقاضیان برای 
کاروان‌های رجب و شعبان خبر داد و گفت: روزانه 
۴ پرواز و یک روز در هفته ۶ پرواز از کشور صورت 
می‌گیرد اما به محض اعلام ظرفیت‌ها در استان‌ها 

به سرعت ظرفیت کاروان‌ها تکمیل می‌شود.
رئیس سازمان حج و زیارت گفت: از ثبت‌نام 
٩٠ هزار نفر عبور کرده‌ایم و در ‌3ماه باقیمانده 
حدود ٨٠ تا ٨۵ هزار نفر را پیش‌بینی کردیم. 
برای ماه‌های رجب و شعبان طبق معمول 
همیشه متقاضی زیاد است و هموطنان الان 
مشغول ثبت‌نام هستند. بیات درخصوص 
ثبت‌نام متقاضیان در‌ ماه رمضان اظهار کرد: 
در این‌ ماه ازدحام جمعیت در عربستان بسیار 
زیاد است. هدف‌گذاری‌ای‌که عربستان انجام 
داده بدین صورت بوده  که حدود ٣٠ میلیون 
زائر را می‌خواهند در‌ماه رمضان پوشش دهند. 
هزینه‌های تشرف در این‌ ماه افزایش چندانی 
ندارد و در حد یک الی 2میلیون تومان افزایش 

خواهیم داشت.

موافقت با ترمیم معدل 
دانش‌آموزان

علیرضا کاظمی در آیین تجلیل از حاج‌اکبر 
ابراهیمی، خیر مدرسه‌ساز کشور با حضور در 
جمع خبرنگاران درخصوص مصوبه افزایش 
امکان ترمیم معدل دانش‌آموزان گفت: موضوع 
بسیار مهمی بود که روز گذشته در دستور کار 
شورای‌عالی آموزش و پرورش قرار گرفت؛ 
کلیاتی از آن تصویب شد که طبیعتا باید به 
تأیید رئیس‌جمهور برسد و سپس ابلاغ شود. 
تا قبل از تأیید رئیس‌جمهور و تا قبل از اینکه 
ابلاغ نشود جنبه رسمی و قانونی ندارد منتها 
شورای‌عالی آموزش و پرورش با کلیات ترمیم 
یک‌بار دیگر با یک‌سری شروط و قیود موافقت 
کرد که خود شورای‌عالی آموزش و پرورش پس 
از ابلاغ ریاست‌جمهوری، به دانش‌آموزان و مردم 

ابلاغ خواهد کرد. 
وزیر آموزش و پرورش درخصوص برگزاری 
آزمون استخدامی هم افزود: در حال برگزاری 
جلسات مشترک با سازمان امور اداری و 
استخدامی هستیم، ان‌شاء‌الله سازمان امور 
اداری مجوزها و ردیف‌های لازم را به ما بدهد 
و سپس حتما برگزاری آزمون را هم دنبال 
می‌کنیم. کاظمی با بیان اینکه حدود 8هزار 
پروژه نیمه‌تمام در سطح کشور وجود دارند که 
تعداد زیادی از این پروژه‌ها ازجمله 5هزار مورد 
آن خیرساز است، گفت: خیرین سهم خود را 
گذاشته‌اند و دولت باید تامین اعتبار کند تا این 
5هزار پروژه تکمیل شوند. بخشی هم پروژه‌های 
دولتی است؛ یعنی بخشی را هزینه کردیم از 
۱۰درصد تا ۷۰، ۸۰ و حتی ۹۰درصد پیشرفت 

که در حال تکمیل شدن است.

اخبار روز
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در دوران دفاع‌مقدس و اواخر سال 
1360، کانالی در یکی از مناطق عملیاتی 
جنوب توسط گروهی از مقنیان روستای 
رکن‌آباد و مهرآباد شهرستان میبد استان 
یزد حفر شد که در رأس همه مقنی‌ها، 
شهید غلامحسین رعیت رکن‌آبادی قرار 
داشت. این کانال زیرنظر ارتش حفاری 
و وجودش باعث شد منطقه وسیعی از 
 ایران در عملیات فتح‌المبین آزاد شود. 
کتاب»معبد زیرزمینی« به قلم معصومه 
میرابوطالبی، براساس این موضوع و 
با محوریت زندگی شهید غلامحسین 
رعیت رکن‌آبادی تالیف و منتشر شده و 
رهبر انقلاب تقریظی به آن داشته‌اند؛به 
همین بهانه با نویسنده کتاب، معصومه 

میرابوطالبی گفت‌وگو کردیم.

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

پرواز شماره ۲۲ 
کتاب»پرواز شماره ۲۲« 
نوشته عصام عبدالوهاب 
الزبیدی با ترجمه 
محمدحسین زوار‌‌کعبه که 
از سوی انتشارات سوره مهر 
منتشر شده، یکی از آثار 
ادبیات پایداری است که 
به تقریظ رهبری مفتخر 
شده است. این کتاب 
خاطرات خلبان عراقی، 
عصام عبدالوهاب الزبیدی، 
از دوران کودکی تا هنگام 
فرودآمدن با چتر نجات در 
دزفول است. این خلبان در 
اولین مأموریت که بمباران 
اردوگاه‌های نظامی ایران 
در حاج عمران بود، بمب‌ها 
را دورتر از مرکز انداخت. 
وی در بمباران فاو، مهران 
و جزایر مجنون شرکت 
داشت که در هر سه مورد 
بمب‌ها را دورتر از هدف 

انداخت. 

دختران آفتاب
کتاب »دختران آفتاب«، 
یکی دیگر از کتاب‌های 
مفتخر به تقریظ رهبری 
است که با استفاده از سبک 
»داستان‌مقاله« به بررسی 
و نقد و رد و اثبات مؤلفه‌ها 
و مباحث و شبهات حوزه 
زن و خانواده و جامعه 
می‌پردازد و می‌توان گفت 
از موفقیت زیادی در این 
زمینه برخوردار است. 
مباحث در حین برگزاری 
یک اردوی 10روزه‌ دخترانه‌ 
دانشجویی از دانشگاه 
تهران اتفاق می‌افتد 
که به‌قصد زیارت امام 
رضا علیه‌السام راهی 

مشهد شده‌اند. 

سرباز کوچک امام
کتاب»سرباز کوچک امام« 
روایتی از خاطرات آزاده 
مهدی طحانیان از کودکی 
تا امروز، یکی دیگر از 
کتاب‌هایی است که مفتخر 
به تقریظ رهبری شده است. 
کتاب سرباز کوچک امام 
در ۴ فصل به بیان خاطرات 
اسیر ۱۳ساله جنگ ۸ساله 
پرداخته است؛ »مهدی 
طحانیان«. این اثر حاصل 
گفت‌وشنود این شخص 
با فاطمه دوست کامی 
است. این کتاب حاصل 
پاسخگویی مهدی طحانیان 
به ۳۸۰۰۰ پرسش است که 
در طول ۳۵۰ ساعت 

مصاحبه به آخر رسید.

 نام کتاب:  
معبد زیرزمینی

 نویسنده: 
معصومه میرابوطالبی

 ناشر: 
انتشارات جمکران

 موضوع: 
زندگی شهید غلامحسین رعیت رکن‌آبادی

 افتخارات: 
مفتخر به تقریظ مقام معظم رهبری
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رانندگی علیه فراموشی
رانندگان تاکسی و آمبولانس از آلزایمر در امان هستند

آسیب لوازم آرایشی تقلبی 
محصولات آرايشي و بهداشتي خارجي موجود در بازار كه با قيمت 
پايين عرضه مي‌شوند، تقلبي و قاچاق هستند. همين‌ امر باعث 
می‌شود تا استفاده از آن‌ها، برای مصرفك‌نندگان دردسرهای 
بهداشتی ايجاد كند. آن‌هم در حالي كه سن مصرف لوازم آرايشي 
در كشورمان پايين آمده و اين امر، دردسر را بيشتر ميك‌ند. علی 
اصیلیان مهابادی، متخصص پوست، مو و زیبایی درباره آسیب‌های 
پوستی ناشی از مصرف لوازم آرایشی، به‌ویژه در میان نوجوانان به 

چند نکته مهم اشاره کرده است.
 لوازم آرایشی تقلبی هم در بازار وجود دارد و استفاده از آنها 

قطعا عوارضی دارد که می‌تواند به شکل حساسیت‌های 1
پوستی بروز پیدا کند. بعضی از این لوازم به‌علت بستن منافذ پوست، 
ممکن است باعث ایجاد جوش و آکنه یا عفونت‌های پوستی شوند.

محصولات تقلبی حاوی سرب و جیوه‌اند که می‌تواند باعث 
مسمومیت در فرد شود.2

بی‌توجهی به توانبخشی کودکان 
مبتلا به سرطان 

درمان‌های مختلف سرطان مثل شیمی‌درمانی، پرتودرمانی 
یا جراحی ممکن است باعث بروز عوارضی مثل مشکلات 
قلبی، استخوانی، گوارشی، اختلالات هورمونی و کاهش 
شنوایی در کودکان شود و بر رشد آنها تأثیر بگذارد. سارا 
ایران‌نژاد، مسئول کاردرمانی بیمارستان محک این موضوع 
را تأیید می‌کند و به همشهری می‌گوید: »کاردرمانی و 
توانبخشی برای این کودکان با استفاده از فعالیت‌های روزمره 
یا بازی درمانی انجام می‌شود، اما خانواده‌ها زمانی کودک 
خود را برای توانبخشی می‌آورند که فرصت طلایی چه از نظر 
زمان شروع محدودیت‌های حرکتی و چه سهولت دسترسی 
)به‌خصوص برای بیماران ساکن مناطق دور از پایتخت( از 
دست رفته است.« به‌گفته ایران‌نژاد، باید فاصله بین درمان و 

توانبخشی کاهش پیدا کند.

کلسیم درجوانی‌موثرتر است 
ویتامین Dو کلسیم برای سامت کلی ضروری است، اما 
براساس توصیه جدیدی از گروه ویژه خدمات پیشگیرانه 
آمریکا، این 2مکمل خطر افتادن یا شکستگی را در افراد مسن 
سالم کاهش نمی‌دهد. دکتر گوتام رائو، رئیس بخش پزشکی 
خانواده و سامت جامعه و مسئول تجربه پزشک ارشد 
 سیستم بهداشت بیمارستان‌های دانشگاهی در کلیولند 
در این ‌باره گفته ویتامینD و کلسیم هنوز هم جزو مواد 
مغذی و حیاتی‌‌ به شمار می‌روند که برای سامت کلی 
ضرورت دارند، اما برای گروه‌های سالمند دیگر از نظر 
پیشگیری مکمل مفیدی نیستند. البته هیچ‌کس به شما 
پیشنهاد نمی‌کند که ویتامینD و کلسیم مصرف نکنید، 
زیرا آکادمی ملی پزشکی آمریکا توصیه‌های خاصی در 
مورد میزان ویتامین Dو کلسیمی که باید در رژیم غذایی 
داشته باشید دارد. می‌توان گفت: این مکمل‌ها برای سلامت 
استخوان‌ها، سامت مغز و موارد دیگر مهم‌اند، اما برای 

پیشگیری از خطر شکستگی و افتادن فایده‌ای ندارند.

ضررهای پرخوری 
پرخوری یکی از عوامل ایجاد اختلال در تندرستی و 
تعادل بدن شناخته می‌شود و به تأکید متخصصان طب 
ایرانی اگر بدن بیش از نیاز طبیعی مواد غذایی دریافت 
کند، با مشکلات جدی مواجه می‌شود. برخی از این 

مشکلات را در ادامه بخوانید.

  سنگینی معده و فشار بر دستگاه گوارش می‌تواند منجر به 
نفخ، دل‌درد، سوءهاضمه و ریفلاکس شود.

 غذای زیاد باعث تولید بلغم، سنگینی و احساس خستگی، 
سردی بدن و کاهش فعالیت‌های فکری می‌شود.

 چاقی به‌طور مستقیم با اختالات مختلفی چون 
فشارخون بالا، دیابت نوع 2، بیماری‌های قلبی و حتی 

ناتوانی‌های حرکتی ارتباط دارد.
 پرخوری در فصول سرد می‌تواند منجر به کاهش 

سوخت‌وساز بدن شود.
  اختلالات روانی می‌تواند ناشی از عدم‌تعادل در مصرف 

غذا باشد.

پیگیری مشکلات هشدار کارشناس 

طب ایرانی نکته روز 

اتفاق مثبت در حوزه سلامت 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: اگر به مجوزهایی که در 3ماه اخیر اخذ کرده‌ایم توجه کنید، می‌بینید که 
۲۷ هزار نفر به تیم ملی سلامت پیوسته‌اند که از این تعداد ۱۲ هزار نفر از گروه پرستاری و بقیه از سایر گروه‌ها، 

ازجمله تکنیسین‌های اتاق عمل و اورژانس هستند؛ این اتفاق بسیار مثبتی است.

سیگارها ی الکترونیکی ‌مجوز ندارند 
بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت: هیچ مجوزی برای واردات 
و فروش محصولات نوپدید دخانی ازجمله سیگارهای الکترونیکی، تنباکوهای جویدنی و ابزارآلات انتقال 
نیکوتین صادر نشده است. این محصولات جزو کالاهای قاچاق هستند و مورد تأیید وزارت بهداشت نیستند.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

استراتژیک مستمر،  تفکر 
تصمیم‌گیری و چند وظیفه‌ای بودن 
بخشی از زندگی روزمره آنهاست. 
در کنار ایجاد تعادل در وظایف 
کوتاه‌مدت، آنها همچنین باید به 
اهداف بلندمدت نگاه کنند، با 
شرایط در حال تغییر سازگار شوند 

و به‌طور مستقل فکر کنند.

وکالت حرفه‌ای است که نیاز به 
تحریک ذهنی مداوم دارد. هر 
مشتری به یک برنامه مشخص و 
متفاوت برای چگونگی پیشبرد 
پرونده نیاز دارد. همچنین 
نیازمند به‌کار گرفتن دانش 
حقوقی خود در پرونده‌ها 

هستند.

پزشکان برخی از سخت‌ترین 
شغل‌های ذهنی را دارند؛ 
زیرا دائما در حال یادگیری 
هستند، تصمیم‌های حیاتی 
می‌گیرند و مشکلات پیچیده 
را حل می‌کنند. این کار بسیار 
محرک و همچنین برای مغز 

آنها مفید است.

آنها باید به اطلاعات، روش‌های آموزشی 
و فناوری‌های آموزشی جدید آشنا و 
به روز باشند تا بهترین تجربه را برای 
دانش‌آموزان خود فراهم کنند. این نه‌تنها 
مغز آنها را تیز و هوشیار نگه می‌دارد، 
بلکه انعطاف‌پذیری شناختی و توانایی 
جابه‌جایی بین افکار و دیدگاه‌های 

مختلف را نیز ارتقا می‌بخشد.

نتایج مطالعه‌ای که اخیرا در نشریه بی‌ام جی 
انتشار یافته نشان می‌دهد رانندگان تاکسی و 

آمبولانس که مشاغل آنها به هدایت وسایل نقلیه 
از نقطه‌ای به نقطه‌ای دیگر )ناوبری( همراه با پیدا 
کردن آدرس‌های جدید نیاز دارد، کمترین میزان 
مرگ‌ومیر ناشی از بیماری آلزایمر را در مقایسه با 

سایر مشاغل دارند.

در این تحقیق آمده هیپوکامپ ناحیه‌ای از 
مغز است که برای ثبت حافظه فضای اطراف 1

و پیدا کردن مسیر بین 2نقطه )ناوبری( استفاده 
می‌شود. براساس تحقیقات انجام گرفته، نشان داده 
شده هیپوکامپ مغز در رانندگان تاکسی لندن در 

مقایسه با جمعیت عمومی بزرگ‌تر شده است.

 در این تحقیق آمده رانندگان تاکسی و 
آمبولانس به‌ترتیب با 1/03 و 0/91 درصد 2

کمترین نسبت مرگ‌ومیر ناشی از بیماری آلزایمر 
را در بین تمام مشاغل مورد بررسی داشته اند.

 محققان این تحقیق اعلام کرده‌اند که‌کاهش 
مرگ ناشی از بیماری آلزایمر در سایر مشاغل 3

مرتبط با حمل‌ونقل مانند راننده اتوبوس یا 
خلبان هواپیما احتمالا به‌دلیل اتکای آنها به مسیرهای 
از پیش تعیین شده مشاهده نشده است. این مسئله 
نشان می‌دهد تغییرات عصبی در هیپوکامپ یا جاهای 
دیگر مغز در رانندگان تاکسی و آمبولانس ممکن است 

عامل کاهش خطر مرگ بر اثر آلزایمر باشد.

کدام شغل‌ها؟ 
در تحقیق دیگری که اخیرا روی بیش از 
7هزار نروژی در 305شغل انجام گرفته، 
مشخص شده افرادی که در مشاغلی هستند 
که از نظر ذهنی نیاز به فکر و خلاقیت زیاد 
ندارد، با افزایش سن با خطر قابل توجه 
ابتلا به زوال شناختی مواجه می‌شوند. 
این افراد 66درصد بیشتر در معرض خطر 
ابتلا به اختلال شناختی خفیف و 31درصد 
بیشتر در معرض خطر زوال عقل پس از 
70سالگی بوده‌اند، در مقایسه‌با افرادی که 
نقش‌های استرس‌زای ذهنی بیشتر و محرک 
مغز داشته‌اند در طول زندگی با کاهش 
احتمال بروز زوال عقل و بیماری آلزایمر 
مواجه بوده‌اند. طی این تحقیق، این شغل‌ها 
می‌توانند خاصیت ضد‌آلزایمری بیشتری 

داشته باشند.

مدیروکیلدکترآموزگار

 4 شغل دیگر با کمترین
 میزان مرگ ناشی  از آلزایمر
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

روبات‌ها به فضا می‌روند
سال‌هاست فضاپیماهای روباتیک به فضا راه پیدا کرده‌اند و با مزایایی که دارند کم‌کم جای فضانوردان را خواهند گرفت

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری خودرو

دانش‌بنیان

گسترش خودران‌ها در پکن
چین دیروز، سه‌شنبه 
قوانین جدیدی را برای 
تشویق فناوری رانندگی 
خودکار در پکن تصویب 
کرد. به گزارش رویترز، 
مقامات این شهر در نظردارند اجازه استفاده از اتوبوس‌ها و 
تاکسی‌های عمومی بدون راننده را صادر کنند. در این میان 
خودران‌هایی که آزمایش‌های جاده‌ای و ارزیابی‌های ایمنی را 
پشت سر بگذارند، مجاز به درخواست مجوز برای آزمایش‌های 
جاده‌ای خواهند بود. این قوانین جدید از اول آوریل2025 
اجرایی خواهند شد. پکن از استفاده ازسیستم‌های خودران 
برای خودروهای شخصی، اتوبوس‌های شهری، تراموا و 
تاکسی‌ها حمایت می‌کند و اعلام کرده است که قصد دارد 
ایجاد زیرساخت‌های هوشمند جاده‌ای را برای پشتیبانی از 

این نوع مدل حمل‌ونقل تشویق کند.

 قدیمی‌ترین لامپ جهان 123ساله شد
قدیمی‌ترین لامپ جهان با 123سال سابقه روشنایی 

همچنان در ایستگاه آتش‌نشانی  لیورمور کالیفرنیا به محیط 
نور می‌بخشد. این لامپ عجیب و غریب که رکورد آن در 

کتاب گینس به ثبت رسیده، از سال1901 چراغی درخشان 
برای ساکنان شهر بوده است. ماجرا وقتی جذاب‌تر می‌شود 
که بدانید حتی از نخستین پرواز برادران رایت در 1903 هم 

قدیمی‌تر است. این واقعا یکی از شگفتی‌های جهان است و 
مردم از سراسر جهان برای دیدن آن به لیورمور سفر می‌کنند. 

به‌نظر می‌رسد این لامپ 100سال دیگر هم عمر کند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معرفی یک تاشوی دیگر از وان‌پلاس
پس از عرضه گوشی تاشوی وان‌پلاس اپن1 در اواخر مهرماه 
پارسال، حالا نوبت به نسخه شماره2 رسیده است. برخی 
مشخصات »وان‌پلاس اپن2« را که از تراشه اسنپ‌دراگون8 
الیت بهره می‌برد و دقیقا مشخص نیست چه زمانی و با چه 

قیمتی به بازار خواهد آمد ملاحظه می‌فرمایید.

حذف ذرات معلق آب با محصول ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان برای نخستین بار در کشور موفق به 
تولید محصولی جدید برای حذف ذرات معلق و رفع کدورت آب 
شده است. حسین شویدی، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان 
درخصوص این محصول گفت: »پلی آلومینیوم کلراید، یک 
ماده شیمیایی نسبتاً جدید است که به‌صورت مایع و جامد 
در 2گرید زرد و سفید تولید می‌شود و به‌عنوان منعقدکننده 
در فرآیند تصفیه آب و فاضلاب )صنعتی و شهری( برای حذف 
ذرات معلق و رفع کدورت آب، کاربرد گسترده‌ای دارد. این 
محصول جایگزین سایر منعقدکننده‌های قدیمی‌تر شده است 
و مزیت‌های رقابتی بسیار ازجمله بازدهی بالاتر، کاهش مصرف 
مواد شیمیایی در فرآیند تصفیه، کاهش حجم لجن تولیدی، 
عملکرد مؤثر در محدوده وسیع‌تری از pH و در نتیجه کاهش 
هزینه‌های واحد تصفیه‌‌ خانه‌های کشور  دارد. پلی آلومینیوم 
کلراید تولیدی شرکت ما، با بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته و 
رعایت استانداردهای بین‌المللی، توانسته است به یک جایگزین 

قابل اعتماد و با کیفیت برای نمونه‌های خارجی تبدیل شود.«

شب کریسمس بود که فضاپیمای 
بی‌سرنشین و کاملا اتوماتیک پارکر از 
نزدیک‌ترین نقطه به خورشید عبور کرد. 
تاکنون هیچ فضاپیمای ساخت دست بشر 
نتوانسته تا این حد به خورشید نزدیک 
شود. پارکر مأموریت داشت تا درباره این ابر 
ستاره و تأثیرات آن بر وضعیت آب‌وهوای 
فضایی زمین اطلاعات بیشتری کشف 
کند. اما چرا این لحظه نقطه عطفی برای 
بشریت بود؟ این فضاپیما بدون هیچ 
دخالت مستقیم انسانی، تمام وظایف از 
پیش برنامه‌ریزی‌شده خود را به‌طور مستقل 
انجام داد و در زمان عبور از کنار خورشید 
هیچ‌ ارتباطی با زمین نداشت. این نقطه را 

می‌توان سرآغازی بر حضور روبات‌ها در 
فضا به جای فضانوردان دانست.

تجربه شگفت‌انگیز
کاوشگرهای روباتیک طی 6دهه 
گذشته به سراسر منظومه شمسی 
پرتاب شده‌اند و به مقصدهایی 
دست یافته‌اند که برای انسان‌ها 
غیرممکن است. پارکر طی عبور 
۱۰ روزه خود، دمایی برابر با هزار 
درجه سانتی‌گراد را تجربه کرد؛ 
اما موفقیت این فضاپیماهای 
کاملا خودمختار، همراه با هوش 
مصنوعی پیشرفته، این سؤال 
را مطرح می‌کند که انسان‌ها 
ممکن است چه نقشی در آینده 

اکتشافات فضایی ایفا کنند.

خطرات کمتر برای فضانوردان
آیا بعد از این به فضانوردان انسانی 
نیاز خواهد بود یا خیر؟ لرد مارتین 
ریس، ستاره‌شناس سلطنتی بریتانیا، 
می‌گوید: »روبات‌ها به‌سرعت در حال 
پیشرفت هستند و با وجود این، دلایل 
برای فرستادن انسان‌ها به فضا هر 
روز ضعیف‌تر می‌شود. تنها دلیلی 
که می‌توان فرستادن انسان‌ها به 
فضا ارائه کرد، ماجراجویی یا کسب 
تجربه برای افراد ثروتمند است که این 
بایدبه طورخصوصی تأمین مالی شود. 
ولی با وجود روبات دیگر نیاز نیست 
فضانوردان تمام خطرات حضور در 

فضا را به جان بخرند.«

هوشمندتر از همیشه

روبات‌ مقابل انسان

فضاپیماهای روباتیک تاکنون به تمام سیارات منظومه شمسی، بسیاری از 
سیارک‌ها و دنباله‌دارها سفر کرده‌اند، اما انسان‌ها تنها به 2مقصد رفته‌اند، 
مدار زمین و ماه. جدا از تمایل ذاتی برای کاوش، انسان‌ها در مدار زمین تحقیق 
و آزمایش‌هایی انجام می‌دهند؛ مانند آنچه در ایستگاه فضایی بین‌المللی 
انجام می‌شود و از این تحقیقات برای پیشرفت علم استفاده 
می‌کنند. روبات‌ها نیز می‌توانند به این تحقیقات علمی 
کمک کنند؛ چون می‌توانند به مکان‌هایی بروند که برای 
انسان غیرقابل‌تحمل و دسترس است و می‌توانند از 
ابزارهایی برای بررسی و مطالعه جو و سطوح این 
مکان‌ها استفاده کنند. البته انسان‌ها انعطاف‌پذیرتر 
هستند و کارها را سریع‌تر از روبات انجام می‌دهند، 
اما نگهداشتن آنها برای طولانی مدت در فضا واقعاً 
طاقت‌فرسا، بیماری‌زا و 
البته گران است. هوش 
مصنوعی می‌تواند برای 
خودکار کردن وظایف 
خسته‌کننده استفاده 
شود. روی سطح یک 
سیاره، انسان‌ها خسته 
می‌شوند و تمرکزشان 
را از دست می‌دهند، اما 

ماشین‌ها هرگز.

اندرو کوتس، فیزیکدان دانشگاه کالج لندن نیز با این ایده موافق است. او 
می‌گوید: »برای اکتشافات جدی فضایی، من به‌مراتب روبات‌ها را ترجیح 
می‌دهم. آنها می‌توانند به جاهای غیرقابل دسترس بروند و کارهای بیشتری 
انجام دهند.« طبق استدلال او، روبات‌ها همچنین ارزان‌تر از انسان‌ها هستند 
و با پیشرفت هوش مصنوعی می‌توانند هر روز هوشمندتر شوند اما این چه 
معنایی برای نسل‌ آینده فضانوردان مشتاق دارد؟ واقعا دیگر وظایفی وجود 
ندارد که انسان‌ها در فضا قادر به انجام آن باشند یا روبات‌ها،  با این حجم 

پیشرفت هرگز نتوانند آن را انجام دهند؟

رزولوشن
2268×2440

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
8اینچ

حافظه
512گیگا و یک ترابایت

رم
16گیگابایت

حرکت جنجالی ماسک
ایلان ماسک بار دیگر با تغییر نام نمایشی پروفایل خود در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( جنجال‌آفرین 
شد. او نام پروفایلش را به Kekius Maximus و تصویر پروفایلش را به »په‌په« قورباغه معروف تغییر داد. 

یک رمزارز با همین نام ظرف چند ساعت، رشد 700برابری را تجربه کرد.

نخبگان در مسیر نخبگی حفظ می‌شوند
سعید خدایگان، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان:  در راستای اصل »دانایی، توانایی و مانایی« که شعار بنیاد ملی 
نخبگان در دوره جدید است، تلاش می‌کنیم با دانش‌افزایی و توانمندسازی، نخبگان را در مسیر نخبگی حفظ 

و آنها را در چرخه خدمت‌رسانی به کشور یاری کنیم و در این مسیر گام برداریم.
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نمایی از فیلم هتل بزرگ بوداپست که اپراتور آسانسور)آسانسورچی( در آن نقش مهمی ایفا می‌کند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

مسافران عجول و محتویات فشرده کنسرو 
میان‌شان، مصطفی جوان است و ‌تر و فرز. از این‌رو او را به اپراتوری آسانسور ویژه 
مسافربر بیمارستان گمارده‌اند؛ اپراتوری که سر و حوصله چانه‌زدن و کنترل‌کردن 
مسافرانی را که می‌خواهند خارج نوبت یا بیش از ظرفیت آسانسور سوار شوند، 
داشته‌باشد؛ درست مانند محتویات فشرده یک کنسرو که تنگ هم قرار گرفته‌اند. 
روزهای زوج و ساعت‌های بین 14 تا 16 که ملاقات‌کنندگان از راه می‌رسند، اوج کار 
و سرشلوغی آسانسورچی جوان است: »ظرفیت آسانسور 12نفره که روزهای ملاقات 
اگر ما به‌کار نباشیم، مسافران خودشان را به زور می‌چپانن داخل آسانسور و این یعنی 
خرابی و خطر... بعد می‌گن که شما بابت چی حقوق می‌گیرید؟! حالا بماند که حقوق 
دندان‌گیری هم کف دستمون نمی‌ذارن...« پیش از این، اپراتور یکی از چند آسانسور 
12 تا 25نفره بلندترین برج تفریحی پایتخت بوده که دوره‌های آموزشی آن شامل 
نحوه هدایت آسانسور، برخورد با گردشگران، شناخت فضای داخلی و بخش‌های 
مختلف برج می‌شد. فرصت این تجربه کوتاه‌مدت را از میان آگهی‌های استخدامی 
یافته‌بود؛ آگهی‌هایی با عنوان اپراتور باانگیزه آسانسور، آشنا به مهندسی انواع آسانسور 

که این روزها تعدادشان رو به کاهش است.

تماشای گزارش

نه گرفتار مجازات 
ابدی سیزیف، نه شبیه 

آسانسورچی ایفل
اپراتوری آسانسور در بیمارستان‌های تخصصی 
و پررفت‌وآمد که در پسوند نامشان، دولتی‌بودن 
را یدک می‌کشند به آراستگی و تشریفات 
اپراتوری در آسانسورهای بالا و پایین‌رونده 
هتل‌ها، مال و سنترها و گردشگاه‌های طبقاتی 
نیست. این را پرویز از همان روزهای نخستی 
که با لباس فرم معمولی به اپراتوری در آسانسور 
ویژه حمل تخت و بیمار یکی از بیمارستان‌های 
شلوغ در آمد، متوجه شد. در کابین پهن تخت‌بر 
که ظرفیتش به 2هزار و 500کیلوگرم می‌رسد، 
به جای پیچیدن عطر ادکلن‌های گران که در 
هتل مشام پرویز از آنها پر بود، بوی نم، مواد 
استریل‌کننده و گاهی هم بوی خون احساس 
می‌شود. مسافران نیز برندپوش، سرخوش و 
انعام‌ده نیستند؛ آنها اغلب پریشان، ناامید، 
خسته و با افکاری آشفته‌اند که اگر آسانسورچی 
حواسش به برگه ارجاع بیمار )کدام بخش، 
برای کدام جراحی یا خدمات پزشکی( نباشد، 
خاطرشان نمی‌آید کدام طبقه پیاده شوند و پی 
دوا و درمان را بگیرند. وقت ناهار و استراحت 
برای پرویز و چند همکارش کوتاه است اما آنها 
در همان وقت کم علاوه بر هم‌سفرگی به شوخی 
برای هم رجز می‌خوانند: »تو اگه آسانسورچی 
فلان سازمان بودی و پیش دهن وزیر و مدیرکل 
از همه محرمانه‌ها خبرای دست‌اول داشتی، من 
آسانسورچی کابینی هستم که مرگ و زندگی 
آدما بهش بستگی داره... اصلا این به‌کنار، 
اپراتوری آسانسور‌لاینی که من هستم، الکی 
نیست؛ مقام داره... مرتبه داره... کارشناس 
ترافیک آسانسور!«، »شنُفتی می‌گن کارِ شما 
کار نیست، مسخره‌بازیه... یعنی چی که مثل 
سیزیف هی بری بالا و هی مجبور شی بیای 
پایین... اینا از کار ما چیزی نمی‌دونن... کنار 
گود نشستن و می‌گن لنگش کن...« یا »نیگاش 
کن تو رو خدا، رخ آسانسورچی برج ایفل‌رو 

گرفته...«.

اغلب تا کابین آسانسور در طبقه‌ موردنظرشان 
توقف کند، به آقای آسانسورچی با آن چهره 
بی‌حالت و لباس فرم زهواردررفته‌اش که یقه 
کتش کش آمده و قد شلوارش هم آب‌رفته‌وکنار 
شستی آسانسور پهن و دراز ایستاده، چشم 
‌می‌دوزند. تعدادشان انگشت‌شمار شده؛ یکی 
در هتلی لوکس، یکی در بیمارستانی شلوغ و 
دیگرانی هم در برخی اماکن تجاری،تفریحی 

و دولتی خاص مشغولند. همگی‌شان اما به این 
چشم‌دوختن‌ها عادت دارند؛ مانند پرویز، چه 
آن سال‌ها که اپراتور آسانسوری آینه‌کاری‌شده 
در هتلی بزرگ بود و کمی تجربه هاستینگ 
)خوشامدگویی( و هتلداری اندوخت و چه 
حالا که مسافران آسانسورش بیمار‌ یا همراه 
بیمار در یکی از بیماستان‌های قلب شلوغ شهر 
هستند و اندکی از اصطلاحات پزشکی آموخته. 
او حتی به کنجکاوی‌های گاه و بی‌گاه بعضی‌ 
مسافران که از شغل متفاوت و کلاسیکش به 
سؤال و سراغ‌های پی‌درپی می‌افتند نیز عادت 

دارد و با وجود صورت بی‌تفاوتش هیچ‌کدام 
را بی‌پاسخ نمی‌گذارد. به کهنه‌کاری رسیده و 
خوب می‌داند مسافران را چطور به مقصدشان در 
طبقات مختلف هدایت کند یا از پس بحران‌‌های 
احتمالی مانند قطع برق، نقص پیجینگ، شتاب 
و تکان‌های ناشی از خشکی گیربکس‌ها و البته 
کلاستروفوبیا یا تنگناهراسی برخی مسافران 
برآید. پرویز و باقی اپراتوران آسانسور از 
تشابه پیشه‌‌شان به مجازات ابدی سیزیف یا 
سیسیفوس )یکی از پادشاهان اساطیری یونان 

باستان( یا بی‌خبرند‌ یا منکر آن هستند.

درباره آنها که صبح تا شب را در آسانسور می‌گذرانند

همکف لطفا  
سحر جعفریان‌عصرزندگی

 ‌روزنامه نگار

تعدادشان انگشت‌شمار شده؛ یکی در هتلی 
لوکس، یکی در بیمارستانی شلوغ و دیگرانی 
هم در برخی اماکن تجاری و تفریحی و 
دولتی خاص مشغولند. همگی‌شان اما به 
این چشم‌دوختن‌ها عادت دارند؛ مانند 
پرویز، چه آن سال‌ها که اپراتور آسانسوری 
آینه‌کاری‌شده در هتلی بزرگ بود چه حالا که 
مسافران آسانسورش بیمار‌ یا همراه بیمارند

15سال پیش پرویز کارش را در کابین آسانسور بار و چمدان‌بر هتلی چند‌ستاره شروع کرد. ترقی و ترفیع 
در کارش نیز چنین بود که یک سال بعد از آن اپراتور آسانسور لوکس مسافربر هتل شد؛ آسانسوری که 
باید در آن آراسته و گشاده‌رو و عصاقورت‌داده، حاضر به یراق می‌ایستاد. بعضی مسافران احترامش را 

داشتند اما بعضی دیگر این تشریفات را برای خود کم می‌دانستند.

مسافربر 
هتل

ترفیع از چمدان‌بری به مسافربریً
بازار اپراتوران شیک‌پوش آسانسورها که اغلب با خوشرویی نزدیک در 
آسانسورها می‌ایستند، از آن روز که پنل‌های کنترلی یا همان شستی احضار 
جای اهرم و هدایت دستی را گرفتند از سکه افتاد؛ چراکه دیگر خوانش و 
فشردن چند دکمه معمولی روی همان صفحه پنل و شستی‌ها برای بالا 
رفتن و پایین آمدن میان طبقات کاری سخت و دشوار به‌نظر نمی‌رسید. البته 
در مواردی که ابعاد و کارکرد آسانسور با توجه به ظرفیت و محل قرارگیری‌ 
همچنان پیچیده، تخصصی ‌یا جزو خدمات تشریفات به شمار می‌آید، 

آسانسورچیان میان‌شان به پا هستند‌ یا روی صندلی‌هایی تاشو لمیده‌اند. 
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کلیدهای خرید
 بیمه‌نامه خودرو بیمه‌نامه خودرو

 چگونه یک بیمه‌نامه بدون دردسر برای خودروی خود بخریم؟

راننده مقصرراننده مقصر هم بیمه می‌شود هم بیمه می‌شود
  ناگفته‌های بیمه شخص ثالث

 چرا بیمه شخص ثالث هر سال گران‌تر می‌شود؟

   شرط‌های خرید آنلاین بیمه‌نامه

   آنچه درباره خرید بیمه‌نامه خودرو نمی‌دانید
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مواردی که باید در انتخاب بیمه شخص ثالث مدنظر قرار دهید
برای انتخاب بهترین شرکت بیمه شخص ثالث باید موارد گوناگونی را بررسی کنید. 

ازجمله این عوامل می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
  میزان توانگری مالی شرکت‌های بیمه‌ای مختلف در قیاس با یکدیگر

  میزان محبوبیت و شهرت شرکت‌های بیمه‌ای در عرضه بهترین بیمه شخص ثالث
 تعداد شعب و مراکز پرداخت خسارت بالا

  میزان تخفیف بیشتر و قیمت‌های مطلوب‌تر
  پوشش مالی بالای شرکت

  میزان رضایتمندی مشتریان
  امکان ارائه پرداخت خسارت سیار

  فروش بالای بیمه یک شرکت بیمه‌ای در قیاس با سایر شرکت‌های دیگر

معرفی

عوامل زیادی در تعیین یک شرکت بیمه به‌عنوان 
بهترین شرکت بیمه‌گر تأثیرگذار هستند که یکی 
از آنها را می‌توان میزان رضایتمندی، تعداد شعب 
و میزان فروش درنظر گرفت. در ادامه شرکت‌های 

بیمه را از نظر تعداد شعب بررسی کرده‌ایم.

کدام شرکت بهترین بیمه 
شخص ثالث را دارد؟

کلیدهای 
خریدبیمه‌نامه 

خودرو
 چگونه یک بیمه‌نامه 

شخص ثالث  بدون 
دردسر برای خودروی 

خود بخریم؟

عاملی به نام تخفیف بیمه 
شخص ثالث

برای انتخاب بهترین بیمه ثالث بهتر است به 
تخفیفات آن شرکت بیمه نیز توجه کنید. مقایسه 

بیمه‌های شخص ثالث از لحاظ میزان تخفیفات مناسبتی 
و … خالی از لطف نیست چون این موضوع  باعث می‌شود که 

بیمه شخص ثالث خود را ارزان بخرید. درخصوص تخفیف بیمه 
شخص ثالث قانون ثابتی در همه شرکت‌های بیمه وجود دارد؛ 

اما بعضی شرکت‌های بیمه در بعضی موارد تخفیف‌هایی را 
برای بیمه‌گذاران خود درنظر می‌گیرند. به هر حال، این 

هم موردی است که شما می‌توانید برای خرید 
بهترین بیمه‌های شخص ثالث درنظر 

بگیرید.

چرا در خرید بیمه‌نامه 
خودرو باید به تعهد مالی 

توجه کنیم؟
برای انتخاب بهترین بیمه‌های خودرو، تعهد مالی 

خیلی مهم است. حداقل و حداکثر تعهد مالی اعلام شده 
در سال ۱۴۰۳ برابر با ۴۰ و ۸۰۰ میلیون تومان است. همه 

شرکت‌ها باید حداقل تعهد مالی را پوشش دهند؛ اما درخصوص 
حداکثر تعهد، فقط بعضی شرکت‌ها هستند که آن را ارائه 

می‌دهند. ایران، کوثر، سرمد، رازی، پارسیان، دی، آسیا، تجارت 
نو و البرز ازجمله شرکت‌هایی هستند که بیشترین تعهد 

مالی را دارند. با بررسی این موارد و سایر نکاتی که در 
ادامه مطرح می‌شود، می‌توانید بهترین بیمه 

برای ماشین را انتخاب کنید.

اثر شاخص توانگری مالی بر خرید بیمه‌نامه خودرو

چرا تعداد شعب فروش و دریافت خسارت در خرید بیمه‌نامه مهم است؟

برای تهیه بهترین بیمه شخص ثالث خودرو، توانگری مالی نخستین نکته‌ای است که می‌توان درنظر گرفت. البته 
بیشتر شرکت‌های بیمه دارای سطح توانگری مالی بالایی هستند. به نسبت سرمایه موجود به سرمایه مورد نیاز، 

توانگری مالی شرکت بیمه، نقش مهمی در انتخاب بهترین بیمه خودرو دارد.

هرچه تعداد شعبه‌های فروش و دریافت خسارت 
بیشتر باشد، امکان استفاده از خدمات هم بهتر و 
راحت‌تر خواهد بود. در حال حاضر، شرکت بیمه ایران 
بیشترین تعداد واحد دریافت خسارت را در کشور 

دارد. البته این دلیل نمی‌شود که شما بیمه ایران را 
انتخاب کنید بلکه اول بررسی کنید که آیا آن شرکت 
حداقل در شهر شما دارای واحد دریافت خسارت 

هست یا خیر.

مورد حائز اهمیت در خرید بیمه‌نامه شخص ثالث خودرو، داشتن قابلیت 
پرداخت خسارت به‌صورت سیار است. این مورد در شهرهای بزرگ و 
شلوغی مانند تهران بیشتر از همه اهمیت دارد. داشتن خسارت سیار 
این امکان را می‌دهدکه علاوه بر صرفه‌جویی در وقت و هزینه، مراحل هم با درستی و دقت 

بیشتری انجام شود.

امکان پرداخت خسارت سیار را حتما  کنترل کنید

هر شخصی ممکن است 
تعریف متفاوتی از بهترین بیمه 

داشته باشد؛ قیمت پایین، داشتن 
واحد خسارت در هر شهری، امکان خرید 
آسان و سریع و کیفیت پاسخگویی بالاو ... 

البته نمی‌توان گفت که این عوامل مهم نیستند؛ 
اما بعضی موارد هستند که بیشتر از همه باید 
درنظر گرفته شوند. اگر بخواهیم در یک جمله 

بیان کنیم، بهتر است بگوییم که بهترین 
بیمه شخص ثالث بیمه‌ای است که شما 

خیالتان بابت هر چیزی که فکر 
می‌کنید، راحت باشد.

از جمله مواردی که 
باعث بی‌اعتباری 

بیمه‌نامه می‌شود، 
می‌توان به الحاقیه 

و مشخصات اشتباه 
اشاره کرد.

مقایسه شرکت‌های بیمه از نظر محبوبیت 
و سهم از بازار

جدول صدور بیشترین‌ بیمه‌های شخص ثالث در 
ایران به شرح زیر است.

تعداد شعبشرکت بیمه

19ملت

202ایران

80دانا

94پاسارگاد

66پارسیان

42سامان

61معلم

62نوین

53کارآفرین

66البرز

55دی

128آسیا

54رازی

41سرمد

میزان سهم از بازار و محبوبیتشرکت بیمه

۳۱.۹%ایران

۱۰.۴%آسیا

۱۰%دانا

۵.۹%دی

۵.5%ملت

۵%معلم

۴.۹%البرز

۴.۷%کوثر

۴.۵%پارسیان

۲.۷%پاسارگاد

۲.۵%سینا
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تفاوت شرکت‌های بیمه
رئیس شورای معاونان سندیکای بیمه‌گران درباره تفاوت شرکت‌های بیمه می‌گوید: در 
حال حاضر بر اساس تعرفه صادره هیات وزیران، شرکت‌های بیمه مجاز هستند برای 
خودروهای پرریسک تا 2/5درصد حق بیمه بالاتر صادر کنند و برای خودروهای کم‌ریسک 
نیز ‌2/5درصد تخفیف قائل شوند. این نوسان 2/5درصدی یک دامنه 5 درصدی برای رقابت 
بین شرکت‌های بیمه ایجاد کرده است. حق بیمه ثالث در صنعت بیمه ثابت است و تفاوت 

چندانی بین شرکت‌ها نیست. آنچه امروز رقابت محسوب می‌شود،‌ خدمات پس ‌از فروش 
است. هر شرکتی خدمات پس‌از فروش بهتری ارائه کند، می‌‌تواند متقاضیان بیشتری را 
پوشش دهد. در همین راستا،  قانونگذار، آیین‌نامه 85 شورای عالی بیمه را به تصویب 
رسانده که بر اساس این قانون خدمات پس‌از فروش یا سرویس ارزیابی خودروها به طور 

کامل برون‌سپاری شده و توسط کارشناسان بی‌طرف انجام می‌شود.

تعیین مقصر حوادث
در حال حاضر با هماهنگی پلیس راهور و صنعت 
بیمه، حوادث مالی به ارائه کروکی نیازی ندارند 
و تعهدات قانونی بیمه‌گر نیز به طور کامل انجام 
می‌شود. عباس فراشیانی درباه تعیین مقصر در 
حوادث خودرویی توضیح می‌دهد: در بخش 
جانی فرایند دادرسی، پزشکی قانونی و... باید 
طبق روال قانونی پیش برود. در حال حاضر 
کارشناسی حوادثی که نیاز به کروکی ندارد، 
برعهده کارشناسان بیمه است.  این کارشناسان، 
افسران کاردان بازنشسته‌اند که دارای سابقه و 

عملکرد بسیار عالی هستند.

بیمه‌های خرد برای 
کم‌درآمدها

  قانون نوع متفاوتی از حق بیمه را برای 
خودروهای ضعیف که جنبه حمایتی دارند 
پیش‌بینی کرده است.رئیس شورای معاونان 
فنی سندیکای بیمه‌گران درباره طرح‌های بیمه 
خرد برای اقشار کم‌درآمد و دارندگان خودروهای 
ارزان‌قیمت می‌گوید:  قانون، تخفیف ویژه‌ای را 
برای حق بیمه‌های وسایل نقلیه اقشار کم‌درآمد 
مانند موتورسیکلت‌ها، خودروهای ارزان‌قیمت 
و مدل پایین در نظر گرفته است. طبق قانون 
پرداخت نیمی از دیه بر عهده فرد مقصر است، 
یعنی در صورت حادثه جانی، فرد خاطی ملزم 
به پرداخت 800 میلیون تومان است. توصیه من 
به این قشر ضعیف جامعه این است که علاوه بر 
بخش مالی ثالث قانونی که شامل 2/5 درصد دیه 
می‌شود، قسمت مازاد بیمه را که مخصوص این 
افراد است نیز ابتیاع کنند. شرکت‌های بیمه تا 
800میلیون تومان در بخش مازاد بیمه ثالث برای 

این افراد بیمه صادر می‌کنند.

اصلاح قانون بیمه 
شخص ثالث

قوانین فعلی مربوط به بیمه شخص ثالث و دیه 
پاسخگوی نیازهای جامعه هست و نیازی به 
تغییر ندارد. از سال 1347 بازنگری در قانون بیمه 
نشده بود. عباس فراشیانی اصلاحات ایجاد شده 
در قانون بیمه را اینگونه معرفی می‌کند: الگوی 
بیمه بر اساس قوانین بین‌المللی است.درواقع هر 
دیه‌ای را که قوه قضاییه تعیین کند، شرکت‌های 
بیمه بر اساس بیمه به طور کامل تامین‌ می‌کنند 
و افزایش و نوسانات دیه‌های سنواتی بیمه ثالث 
را نیز با حق بیمه‌ای که صندوق خسارات بدنی 
از محل حق بیمه ثالث قانونی دریافت می‌کند 
پوشش می‌دهند؛ یعنی اگر یک حادثه در سال 
1403 اتفاق بیفتد و رای دادگاه به هر دلیلی در 
سال 1407 صادر شود، دیه بر اساس میزان تورم و 

بر اساس نوسانات بیمه پرداخت خواهد شد.

راهنما  چرا بیمه شخص ثالث
 هر سال گران‌تر می‌شود؟

نوسان نرخ ارز،کیفیت پایین خودروهای داخلی، 
 قوانین قدیمی و ...از چالش‌های 

صنعت بیمه‌ها هستند

در دنیای پرشتاب امروز،  خودروها  بخش  جدایی‌ناپذیر  زندگی ما شده‌اند و به موازات آن، اهمیت بیمه خودرو 
نیز بیش از پیش نمایان شده است. اما صنعت بیمه خودرو در ایران با چالش‌های متعددی روبه‌روست که از جمله 
مهم‌ترین آنها می‌توان به تأثیر نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت قطعات خودرو اشاره کرد. این موضوع نه تنها بر 
قیمت بیمه‌نامه‌ها بلکه بر روند پرداخت خسارات  نیز تأثیر  مستقیم گذاشته و نگرانی‌هایی را برای بیمه‌گذاران و 
شرکت‌های بیمه ایجاد کرده است.با عباس فراشیانی، رئیس شورای معاونان فنی سندیکای بیمه‌گران، گفت‌وگو 

کرده‌ایم تا ابعاد مختلف این چالش‌ها و راهکارهای موجود را بررسی کنیم. 

تاثیر نوسانات نرخ ارز بر بیمه

دلایل افزایش سالانه قیمت بیمه

کاهش یا افزایش نرخ ارز تاثیر زیادی بر عملکرد بیمه 
در قیمت‌گذاری یا حتی روند پرداخت خسارات دارد. 
رئیس شورای معاونان فنی سندیکای بیمه‌گران 
درباره تاثیر نوسانات نرخ ارز  بر  بیمه  می‌گوید: به دلیل 
تحریم‌ها قیمت قطعات خودروهای خارجی و حتی 
خودروهای تولید داخل بسیار بالا رفته و هرچه این روند 
ادامه پیدا کند، این قیمت‌ها نیز بالاتر می‌روند. این روند 
در حوزه بیمه‌های بدنه نیز تاثیر زیادی داشته و نسبت 
ساده بیمه‌های بدنه را در صنعت بیمه افزایش داده 
است؛ به‌گونه‌ای که نسبت ساده فعل صنعت بیمه در 
حوزه بیمه بدنه به 85 درصد رسیده است. این یک رقم 
بالا برای بیمه ‌گران محسوب می‌شود، به‌صورتی که یک 
بیمه‌نامه که باید جبران درآمدی برای صنعت بیمه نیز 

داشته باشد، به بخش زیان‌ده تبدیل شده است. 

بخش عمده افزایش قیمت به افزایش مبلغ دیه مربوط می‌شود. عباس فراشیانی 
دلایل افزایش سالانه قیمت بیمه را اینگونه تعریف می‌کند: تعیین این مبلغ برعهده 
صنعت بیمه نیست و هر ساله بر اساس تصمیمات قوه قضاییه رقم دیه تعیین و 
اعلام می‌شود که تاثیر مستقیم بر تعیین قیمت بیمه شخص ثالث دارد. به طور 
مثال سال گذشته قیمت دیه حدود 32درصد افزایش داشته و به همین مقدار و 
به تناسب این افزایش قیمت، حق بیمه شخص ثالث نیز افزایش پیدا کرده است. 
صنعت بیمه در قسمت بیمه شخص ثالت به شدت زیان‌ده است. طبق مصوبات 
دولتی، شرکت‌های بیمه پس‌از پرداخت‌ها و دریافت‌ها باید 10درصد مانده 

داشته‌باشند.  این 10درصد به نوعی سود حاصله محسوب می‌شود، اما متاسفانه 
شرکت‌های بیمه در اکثر مواقع این 10درصد سود را ندارند. از طرفی بیمه ثالث 
سودی برای بیمه ندارد و عمدتا به صنعت بیمه زیان وارد می‌کند. قیمت بالای 
خودروهای خارجی و کیفیت نامناسب خودروهای داخلی همواره برای صنعت 
بیمه زیان‌ده هستند. بیمه ثالث به دو بخش مالی و جانی تقسیم می‌شود؛ بخش 
جانی که وابسته به تصمیمات قوه قضاییه است و هرمقدار دیه بالا برود، بیمه هم 
گران‌تر می‌شود و بخش مالی که 2/5 درصد تعهدات را بر‌عهده دارد، زیان 200 تا 

300درصدی برای شرکت‌های بیمه ایجاد می‌کند.

عباس فراشیانی درباره چگونگی اعمال تخفیف‌های بیمه می‌گوید: 
حدود 85درصد خودروهای فاقد حادثه، دارای تخفیف بیمه‌نامه 
هستند، هر خودرو سالانه 5درصد تخفیف می‌گیرد و این تخفیف تا 
75درصد نیز می‌‌تواند افزایش یابد. قبل از اصلاح قانون هر خودرویی که دارای حادثه 
مالی بود، بخشی از تخفیف را از دست می‌داد و خودروهای دارای حادثه مالی به هیچ 
وجه شامل تخفیف نمی‌شدند، اما در حال حاضر خودروهای دارای حادثه مالی و حتی 
جانی از تخفیف محروم نمی‌شوند و طبق قانون بخشی از تخفیف آنها کسر خواهد شد، 
همین قانون نیز صنعت بیمه را دچار ضرر کرد. اگر حادثه مالی باشد در اولین مرتبه 
20درصد و اگر جانی باشد 30درصد از میزان کل تخفیف او کاسته خواهد شد. اما اگر 
فردی 3مرتبه دچار حادثه شود، ‌علاوه بر از بین‌رفتن کل تخفیفات  تا 40درصد نیز 
شامل جریمه خواهد شد.  برای حوادث جانی بیش از 3مرتبه نیز 100واحد جریمه در 

نظر گرفته شده و به طور کلی از تخفیف محروم خواهد شد.

تخفیفات سالانه 

پوشش 
خسارات بیمه بدنه 

عباس فراشیانی درباره موارد تحت 
پوشش بیمه بدنه می‌گوید: بیمه بدنه خطرات 

اصلی مانند حوادث طبیعی، آتش‌سوزی و سرقت 
کلی را پوشش می‌دهد. یک موضوع تحت پوشش 

بیمه بدنه دیگر با عنوان خطرات اضافی وجود 
دارد که شامل سرقت جزئی، ‌شکستن 
شیشه، اسیدپاشی و نوسانات قیمت 

خودرو می‌شود. 
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میرحسینی پوشش‌های 
بیمه شخص ثالث را اینگونه شرح 

داد: بیمه شخص ثالث خسارات جانی و 
مالی وارد شده به اشخاص ثالث در حوادث 

رانندگی را پوشش می‌دهد. این شامل هزینه‌های 
پزشکی، دیه، نقص عضو و خسارات مالی به‌خودرو 

یا اموال دیگران می‌شود. سقف تعهدات مالی و 
جانی هر ساله توسط بیمه مرکزی تعیین 

و براساس نرخ دیه و تورم محاسبه 
می‌شود.

میرحسینی 
نحوه محاسبه حق بیمه را 

اینگونه عنوان کرد: عوامل مختلفی 
بر محاسبه حق بیمه شخص ثالث تأثیر 
می‌گذارند، ازجمله نوع خودرو )سواری، 
بارکش، موتورسیکلت و ...(، سال ساخت 

خودرو، تخفیف‌های عدم‌خسارت، 
کاربری خودرو و پوشش‌های 

اضافی.

در چه مواردی مشمول بازیافت خسارت بیمه شخص ثالث‌ می‌شوید؟
از جمله مهم‌ترین نکات بیمه شخص ثالث، این است که در مواردی شرکت بیمه 
می‌تواند بعد از پرداخت خسارت به شخص ثالث، مبلغ پرداخت‌شده را از شخص 
بیمه‌گذار )مقصر حادثه( دریافت کند.در موارد زیر بیمه‌گر‌ می‌تواند تمام یا بخشی 
از خسارت پرداخت‌شده به زیان‌دیده را از او دریافت کند:چنانچه ثابت شده باشد 

زیان وارده از جانب راننده از روی عمد بوده است.

چنانچه راننده مقصر حین رانندگی مواد‌مخدر، روانگردان یا مشروبات الکلی استفاده 
کرده باشد.چنانچه خودرو توسط راننده مقصر حادثه به سرقت رفته باشد یا راننده 

از مسروقه بودن آن مطلع باشد.
چنانچه راننده گواهی‌نامه معتبر نداشته باشد یا گواهی‌نامه او متناسب با وسیله 

نقلیه نباشد.

ایران با آمار بالای تصادفات رانندگی، یکی از کشورهایی است که اهمیت بیمه خودرو 
در آن بیش از پیش نمایان می‌شود. بیمه خودرو نه‌تنها به جبران خسارات مالی ناشی از 
تصادفات کمک می‌کند، بلکه آرامش خاطر را نیز برای رانندگان به ارمغان می‌آورد.در 
گفت‌و گوبا مسعود میرحسینی، کارشناس بیمه خودرو به بررسی ابعاد مختلف بیمه خودرو 
در ایران می‌پردازیم؛ از اهمیت و چالش‌های این صنعت گرفته تا جزئیات بیمه‌های شخص 
ثالث، بدنه و سایر بیمه‌های مرتبط. هدف این مصاحبه، ارائه اطلاعات جامع و کاربردی به 

رانندگان و صاحبان خودرو است تا بتوانند با آگاهی کامل، بهترین تصمیمات را درخصوص بیمه خودروی خود 
اتخاذ کنند.

درنگ

دیرکرد بیمه شخص ثالث منجر به جریمه می‌شود. 
هزینه‌ای که تحت عنوان دیرکرد بیمه شخص ثالث 
به حق بیمه اضافه می‌شود به هیچ عنوان قابل تخفیف 
نیست و کاهش یا حذف آن توسط نمایندگی بیمه، 

تخلف به شمار می‌آید.

عواقب دیرکرد بیمه شخص ثالث
علاوه بر جریمه دیرکرد که در نهایت متوجه دارندگان 
وسایل نقلیه می‌شود، طبق قوانین بیمه مرکزی 
تبعات متعدد دیگری هم دارد که برای شخص مشکل 

ایجاد می‌کند. این موارد به شرح زیر هستند:
توقیف خودرو توسط پلیس راهنمایی و رانندگی: به 
محض اینکه پلیس راهنمایی و رانندگی خودروی 
شما را به‌عنوان وسیله نقلیه‌ای فاقد بیمه شخص ثالث 
شناسایی کند، ماشین شما متوقف و به پارکینگ 
منتقل می‌شود. در این حالت به سرعت باید بیمه‌نامه 
شخص ثالث تهیه کنید و علاوه بر جریمه دیرکرد، 

هزینه‌های پارکینگ هم بر عهده شما خواهد بود.
تصادفات و خسارت‌ها: یکی از شرایط استفاده از 
بیمه شخص ثالث، دارابودن اعتبار زمانی است؛ 
درصورتی که بیمه شخص ثالث شما به پایان رسیده 
باشد، در سوانح رانندگی چه مقصر باشید و چه 
زیان‌دیده، مشکلات مختلفی را پیش‌رو خواهید 
داشت. اگر مقصر باشید، تمامی خسارات مالی و 
جانی بر عهده‌شما خواهد بود. در چنین وضعیتی اگر 
فردی فوت کند یا دچار صدمات جدی جانی شود، در 
موقعیت سخت و جبران ناپذیری قرار می‌گیرید. حتی 
درصورتی که زیان‌دیده باشید، باز هم امکان دارد 
شرکت بیمه مقصر حادثه، در پرداخت خسارت‌ها به 
افراد متضرر فاقد اعتبار بیمه شخص ثالث، مشکلاتی 

به‌وجود آورد.

خرید و فروش خودرویی که فاقد بیمه شخص ثالث 
است: امکان خرید و فروش خودرویی که فاقد بیمه 
شخص ثالث است، وجود ندارد. مالک باید برای 

خودرو،  بیمه شخص ثالث تهیه کند.
افزایش حق بیمه: جریمه دیرکرد بیمه شخص 
ثالث به هیچ عنوان قابل بخشش یا تخفیف نیست. 
در برخی موارد این مبلغ به یک میلیون تومان هم 

می‌رسد. 

محاسبه روزانه جریمه دیرکرد
برای محاسبه جریمه دیرکرد بیمه شخص ثالث، حق 
بیمه کامل بدون تخفیف، تقسیم بر تعداد روز سال 

یعنی 365 روز می‌شود.

چگونه می‌توان جریمه 
دیرکرد بیمه شخص ثالث 

را کاهش داد؟

از تصادف تا جبران خسارت، راهنمای جامع بیمه خودرو

 بیمه خودرو
 برای  آرامش رانندگان

نقش بیمه خودرو در جبران خسارات

مهم‌ترین چالش‌ها

جرایم نداشتن بیمه شخص ثالث چیست؟

بیمه بدنه برای خودروهای قدیمیمراحل دریافت خسارت

مسعود میرحسینی درباره نقش بیمه خودرو در جبران خسارات می‌گوید: نقش بیمه در جبران خسارات ناشی 
از تصادفات بسیار حیاتی است. در واقع، بیمه خودرو به‌عنوان یک سپر حمایتی عمل می‌کند و از بروز بحران‌های 
مالی جدی برای افراد جلوگیری می‌کند. آمارهای دقیقی از کل خسارات پرداختی توسط شرکت‌های بیمه 
به‌صورت متمرکز و به تفکیک نوع بیمه به‌طور عمومی منتشر نمی‌شود، اما می‌توان گفت که سالانه مبالغ 
هنگفتی توسط شرکت‌های بیمه در قالب خسارت پرداخت می‌شود که نشان از اهمیت بالای این صنعت دارد. 
این مبالغ شامل خسارات جانی و مالی ناشی از تصادفات، هزینه‌های پزشکی، دیه و سایر هزینه‌های مرتبط است.

این کارشناس بیمه مهم‌ترین چالش‌های پیش روی بیمه‌کنندگان را اینگونه معرفی می‌کند: چالش‌های 
متعددی در این زمینه وجود دارد؛ چالش‌هایی مانند عدم‌آگاهی کافی مردم.در واقع بسیاری از افراد اطلاعات 
کافی در مورد انواع بیمه‌ها، پوشش‌ها و نحوه استفاده از آنها ندارند. مشکلاتی در فرایند پرداخت خسارت وجود 
دارد، گاهی اوقات فرایند دریافت خسارت طولانی و پیچیده است و این موضوع باعث نارضایتی بیمه‌گذاران 
می‌شود. همچنین برخی از شرکت‌ها برای جذب مشتری، تخفیف‌های غیرمنطقی ارائه می‌دهند که می‌تواند 
به زیان صنعت بیمه و در نهایت بیمه‌گذاران باشد. ارزیابی دقیق خسارت‌ها گاهی با مشکلاتی روبه‌روست و این 

موضوع می‌تواند منجر به اختلاف بین بیمه‌گذار و شرکت بیمه شود.

این کارشناس، جرایم نداشتن بیمه شخص ثالث را 
اینگونه تعریف می‌کند: مهم‌ترین جریمه نداشتن بیمه 
شخص ثالث، جریمه نقدی است که به‌صورت روزانه 
محاسبه می‌شود. این جریمه براساس فرمولی که در 
آن حق بیمه سالانه )بدون تخفیف( بر ۳۶۵ روز سال 
تقسیم می‌شود صورت می‌گیرد. به‌عبارت دیگر، جریمه 
دیرکرد هر روز برابر است با یک‌سیصدوشصت‌وپنجم 
حق بیمه سالانه. این جریمه به سرعت و با گذشت هر 
روز افزایش پیدا می‌کند. علاوه بر جریمه روزانه، طبق 
اعلام نرخ جدید جرایم رانندگی در سال ۱۴۰۳، مبلغ 
۱۵۰ هزار تومان نیز به‌عنوان جریمه نقدی به‌دلیل 
نداشتن بیمه شخص ثالث به راننده متخلف تعلق 
می‌گیرد. یکی دیگر از عواقب جدی نداشتن بیمه 

شخص ثالث، توقیف خودرو توسط پلیس راهنمایی و 
رانندگی و انتقال آن به پارکینگ است. در این صورت، 
مالک خودرو علاوه بر پرداخت جریمه نقدی روزانه، 
باید هزینه‌های مربوط به حمل و نگهداری خودرو در 
پارکینگ را نیز پرداخت کند. اما مهم‌ترین و جدی‌ترین 
مشکل نداشتن بیمه شخص ثالث، بروز مشکل 
درصورت وقوع تصادف است. درصورتی که راننده‌ای 
بدون بیمه شخص ثالث مقصر حادثه باشد، مسئولیت 
پرداخت تمام خسارات جانی و مالی وارد شده به شخص 
زیان‌دیده بر عهده او خواهد بود. این خسارات می‌تواند 
شامل هزینه‌های درمان، دیه، خسارت مالی به‌خودرو 
یا سایر اموال باشد که می‌تواند بار مالی سنگینی را بر 

دوش راننده مقصر بگذارد.

این کارشناس بیمه درباره چگونگی دریافت 
خسارت می‌گوید: اگر بخواهم مراحل دریافت 
خسارت را به‌طور خلاصه شرح دهم باید بگویم 
درصورت بروز حادثه، نخستین قدم تماس با 
پلیس و دریافت گزارش حادثه )کروکی( است. 
پس از دریافت کروکی، باید به شرکت بیمه‌ای 
که خودروی مقصر نزد آن بیمه است مراجعه 
کنید. مدارک مورد نیاز شامل کروکی، گواهینامه، 
کارت خودرو، بیمه‌نامه و مدارک شناسایی است. 
شرکت بیمه خسارت را ارزیابی می‌کند و پس از 
طی مراحل قانونی، خسارت به ذی‌نفع پرداخت 

می‌شود.

میرحسینی درباره بیمه بدنه برای خودروهای قدیمی می‌گوید: 
بیمه بدنه برای خودروهای قدیمی نیز می‌تواند مفید باشد، 
به‌خصوص اگر ارزش خودرو بالا باشد یا قطعات آن به سختی 
پیدا شود. البته اکثر شرکت‌های بیمه برای خودروهایی که 
بیش از ۲۰ سال از زمان تولیدشان گذشته باشد، بیمه بدنه 
صادر نمی‌کنند. برخی شرکت‌ها این محدودیت را ۱۵ سال 
درنظر می‌گیرند. بنابراین نخستین قدم بررسی این محدودیت 
برای خودروی شماست. شرکت‌های بیمه برای خودروهای 
قدیمی‌تر، به‌دلیل استهلاک بیشتر قطعات، در هنگام پرداخت 
خسارت، درصدی را به‌عنوان استهلاک از مبلغ خسارت کسر 
می‌کنند. این درصد بسته به سن خودرو و نوع قطعه متفاوت 

است و می‌تواند تا ۲۰ یا ۲۵ درصد هم برسد.

پوشش‌های 
بیمه شخص 

ثالث

عوامل 
مؤثر بر نحوه 
محاسبه حق 

بیمه

میرحسینی نکات کلیدی هنگام خرید بیمه را اینگونه بیان می‌کند: 
یکی از مهم‌ترین نکات، توجه به سقف تعهدات مالی بیمه‌نامه است. 
این سقف، حداکثر مبلغی است که شرکت بیمه درصورت بروز خسارت مالی به شخص 
ثالث پرداخت می‌کند. با توجه به افزایش قیمت قطعات و تعمیرات خودرو، توصیه 
می‌شود سقف تعهدات مالی را بالاتر از حداقل تعیین‌شده توسط بیمه مرکزی انتخاب 
کنید تا درصورت بروز خسارت‌های سنگین، با مشکل مواجه نشوید. حداقل تعهد مالی 

هر ساله توسط بیمه مرکزی اعلام می‌شود و ۲/۵ درصد دیه ‌ماه حرام است.

نکات کلیدی هنگام خرید بیمه

مبلغ جریمه روزانهنوع خودرو

بین 11تا 18هزار تومانسواری

بین 2تا 4هزار تومانموتور

بین 13تا 34هزار تومانبارکش
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میرحسینی 
درباره تغییرات قوانین بیمه 

می‌گوید: همواره تلاش‌هایی برای بهبود 
و به‌روزرسانی قوانین بیمه صورت می‌گیرد. 

تغییراتی برای  تسهیل فرایندها، افزایش پوشش‌ها 
و بهبود نظارت بر شرکت‌های بیمه در دست بررسی 

است. این تغییرات می‌تواند تأثیر مثبتی بر بیمه‌گذاران 
داشته باشد و حقوق آنها را بیشتر تضمین کند. به‌عنوان 
مثال، بحث افزایش سقف تعهدات بیمه شخص ثالث 

و همچنین الکترونیکی شدن فرایندهای بیمه 
ازجمله مواردی است که در حال پیگیری 

است.

حدود خسارات بدنی در بیمه ثالث به چه شکل است؟
پوشش جانی بیمه شخص ثالث شامل دیه فوت، ارش یا دیه درصورت نقص 

عضو و هزینه پزشکی است.
 از کاربردی‌ترین نکات بیمه ثالث این است که اگر در حادثه‌ای شخص 
زیان‌دیده بابت آسیب جانی از شرکت بیمه دیه یا ارش گرفته باشد لازم است 
بداند شرکت بیمه موظف است علاوه بر خسارت پرداخت‌شده، مبلغی هم 

به‌عنوان هزینه پزشکی پرداخت کند تا زیان‌دیده بتواند آسیب ایجاد شده 
را جبران کند. طبق اصلاحیه جدید قانون بیمه شخص ثالث، راننده مقصر 
نیز می‌تواند علاوه بر ارش یا دیه درصورت لزوم هزینه پزشکی را از محل 
بیمه حوادث راننده )یکی از پوشش‌های بیمه شخص ثالث( از شرکت بیمه 

دریافت کند.

ایران با آمار بالای تصادفات رانندگی، یکی از کشورهایی است که اهمیت بیمه خودرو 
در آن بیش از پیش نمایان می‌شود. بیمه خودرو نه‌تنها به جبران خسارات مالی ناشی از 
تصادفات کمک می‌کند، بلکه آرامش خاطر را نیز برای رانندگان به ارمغان می‌آورد.در 
گفت‌و گوبا مسعود میرحسینی، کارشناس بیمه خودرو به بررسی ابعاد مختلف بیمه خودرو 
در ایران می‌پردازیم؛ از اهمیت و چالش‌های این صنعت گرفته تا جزئیات بیمه‌های شخص 
ثالث، بدنه و سایر بیمه‌های مرتبط. هدف این مصاحبه، ارائه اطلاعات جامع و کاربردی به 

رانندگان و صاحبان خودرو است تا بتوانند با آگاهی کامل، بهترین تصمیمات را درخصوص بیمه خودروی خود 
اتخاذ کنند.

موتورسواران مراقب 
جریمه دیرکرد باشند

از آنجا که پوشش حوادث سرنشین به بیمه شخص 
ثالث اضافه شده است، خرید این بیمه‌نامه برای 
دارندگان موتورسیکلت یک موضوع مهم و غیرقابل 
چشم‌پوشی است؛ اما براساس آمار منتشر شده 
از صندوق تامین خسارت‌های بدنی کشور در 
آبان ۱۴۰۳، فقط ۱.۵ میلیون مورد از ۱۱ میلیون 
موتورسیکلت، دارای بیمه شخص ثالث هستند؛ 
یعنی چیزی حدود ۸۵ درصد فاقد بیمه‌نامه هستند.

جریمه دیرکرد بیمه موتورسیکلت چیست؟
جریمه بیمه موتور در واقع به مبلغی گفته می‌شود 
که بیمه‌گذار برای تمدید نکردن بموقع بیمه‌نامه 
خود، باید پرداخت کند. در واقع اگر اعتبار بیمه‌نامه 
به اتمام برسد و بیمه‌گذار اقدام به تمدید آن در موعد 
مقرر نکند، باید جریمه دیرکرد بیمه موتورسیکلت را 
بپردازد. این مبلغ هر سال تغییر می‌کند و وابسته به 

حق بیمه پایه است.

شرایط و نحوه محاسبه جریمه
مقدار این جریمه براساس نرخ پایه بیمه شخص ثالث 
در هر سال متفاوت است. به‌عنوان مثال اگر امسال 
نرخ پایه قیمت بیمه موتور شما ۳ میلیون و ۶۵۰ هزار 
تومان باشد، جریمه دیرکرد آن به ازای هر یک روز 
تأخیر در تمدید، از تقسیم این عدد بر ۳۶۵ به‌دست 

می‌آید که معادل ۱۰ هزار تومان است.
جریمه بیمه موتور؛ در شرایط زیر به حق بیمه موتور 

شما افزوده می‌شود:
 عدم‌تهیه بیمه موتورسیکلت از زمان خرید وسیله 

نقلیه
 عدم‌تمدید بموقع بیمه موتور پس از پایان بیمه‌نامه 

قبلی
 توجه داشته باشید که طبق قوانین بیمه 
مرکزی، جریمه بیمه موتور هیچ تأثیری بر تخفیف 

عدم‌خسارت این بیمه‌نامه نخواهد داشت.

نرخ جریمه دیرکرد در سال ۱۴۰۳
قیمت بیمه شخص ثالث موتورهای دنده‌ای یک 
 سیلندر در حالت پایه برای سال ۱۴۰۳، معادل 
۱,۲۵۲,۴۰۰ تومان است. درصورتی که بیشتر از یک 
سال از سر رسید بیمه ثالث شما گذشته باشد، باید 
مبلغی معادل یک حق بیمه کامل را به‌عنوان جریمه 
دیرکرد پرداخت کنید.در جدول زیر جریمه نداشتن 
بیمه انواع موتور به ازای هر روز در سال ۱۴۰۳ را 

مشاهده می‌کنید:

راهنما از تصادف تا جبران خسارت، راهنمای جامع بیمه خودرو

 بیمه خودرو
 برای  آرامش رانندگان

میرحسینی چگونگی انتخاب یک شرکت بیمه 
را اینگونه معرفی می‌کند: انتخاب شرکت بیمه 
خودرو، چه برای بیمه شخص ثالث و چه برای بیمه 
بدنه، تصمیمی مهم است که می‌تواند در مواقع 
بروز حادثه، آرامش‌خاطر و امنیت مالی شما را 
تضمین کند. برای انتخاب بهترین شرکت بیمه، 
باید معیارهای مختلفی را درنظر بگیرید. توانگری 
مالی نشان‌دهنده توانایی شرکت بیمه در پرداخت 
خسارات به بیمه‌گذاران است. هرچه سطح توانگری 
مالی یک شرکت بالاتر باشد، اطمینان بیشتری به 
توانایی آن در پرداخت خسارات وجود دارد. این 
شاخص توسط بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

محاسبه و اعلام و به‌صورت عددی بین ۱ تا ۵ نمایش 
داده می‌شود. همچنین تعداد و پراکندگی مراکز 
پرداخت خسارت شرکت بیمه در سراسر کشور، 
به‌ویژه در شهر محل سکونت شما، اهمیت زیادی 
دارد. هرچه تعداد این مراکز بیشتر باشد، دسترسی 
به آنها آسان‌تر و فرایند دریافت خسارت سریع‌تر 
خواهد بود. ارائه خدمات مناسب به مشتریان، 
ازجمله پاسخگویی سریع به سؤالات، ارائه مشاوره 
مناسب و پیگیری درخواست‌ها ازجمله مواردی است 
که باید به آن توجه کنید. امکان دسترسی آسان به 
شرکت از طریق تلفن، ایمیل، وب‌سایت و شبکه‌های 

اجتماعی نیز مهم است.

میرحسینی درباه تخفیف‌های بیمه شخص 
ثالث می‌گوید: تخفیف‌های مختلفی برای 
بیمه شخص ثالث وجود دارد، ازجمله تخفیف 
عدم‌خسارت، تخفیف خودروی صفر، تخفیف 
برای برخی مشاغل و تخفیف‌های مناسبتی، 
اما با توجه به تورم سال‌های اخیر این 
 تخفیف‌ها خیلی تأثیر زیادی بر اصل قیمت

 ندارد.

این کارشناس شرایط فسخ و ابطال بیمه بدنه را 
اینگونه شرح داد: بیمه‌گذار می‌تواند در شرایط 
خاصی مانند فروش خودرو، بیمه خود را فسخ 
کند. در این صورت، بخشی از حق بیمه پرداختی 
با توجه به‌مدت زمان باقی‌مانده از بیمه‌نامه به او 
بازگردانده می‌شود. شرایط ابطال نیز در مواردی 
مانند ارائه اطلاعات نادرست توسط بیمه‌گذار 

وجود دارد.

این کارشناس سایر بیمه‌های مرتبط با خودرو را 
اینگونه معرفی می‌کند: بیمه سرقت به‌طور خاص 
سرقت قطعات یا لوازم خودرو را پوشش می‌دهد. بیمه 
آتش‌سوزی خسارات ناشی از آتش‌سوزی خودرو را 
پوشش می‌دهد و بیمه حوادث راننده خسارات جانی 
واردشده به راننده مقصر در حادثه را جبران می‌کند. هر 
کدام از این بیمه‌ها مزایا و معایب خاص خود را دارند و 

بسته به نیاز و شرایط فرد می‌توانند مفید باشند.

میرحسینی درباره نحوه محاسبه حق بیمه بدنه 
می‌گوید: عواملی مانند ارزش خودرو، نوع خودرو، 
سال ساخت، پوشش‌های انتخابی، تخفیف‌های 
عدم‌خسارت و تخفیف‌های دیگر بر محاسبه حق 
بیمه بدنه تأثیر می‌گذارند. هرچه ارزش خودرو 
بیشتر باشد و پوشش‌های بیشتری انتخاب شود، 

حق بیمه نیز افزایش می‌یابد.

معیارهای انتخاب شرکت بیمه

تخفیف‌های بیمه شخص ثالث

شرایط فسخ و ابطال بیمه بدنه

سایر بیمه‌های مرتبط با خودرو

نحوه محاسبه حق بیمه بدنه

تغییرات 
قوانین بیمه

میرحسینی درباره تغییرات قیمت بیمه‌ در سال‌های 
اخیر می‌گوید: مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده قیمت 
بیمه شخص ثالث، نرخ دیه است که توسط قوه 
قضاییه تعیین می‌شود. افزایش نرخ دیه به‌طور 
مستقیم منجر به افزایش تعهدات شرکت‌های 
بیمه و در نتیجه افزایش حق بیمه می‌شود. افزایش 
نرخ تورم باعث افزایش هزینه‌های مربوط به 
خدمات درمانی، قطعات یدکی و تعمیرات خودرو 
می‌شود که این موضوع نیز بر قیمت بیمه تأثیرگذار 
است. همچنین افزایش میزان خسارات پرداختی 
شرکت‌های بیمه می‌تواند منجر به افزایش حق بیمه 
در سال‌های بعد شود. با توجه به افزایش سالانه نرخ 
دیه و تورم، قیمت بیمه خودرو در سال‌های اخیر 
به‌طور مداوم افزایش یافته است. به‌عنوان مثال، 
در سال ۱۴۰۳ با توجه به افزایش ۳۳ درصدی 
نرخ دیه، قیمت بیمه شخص ثالث نیز حدود ۳۵.۵ 
درصد افزایش یافت. برای درک بهتر این موضوع، 
به‌طور خلاصه تغییرات قیمت بیمه شخص ثالث در 
چند سال اخیر اینگونه بوده است: سال ۱۴۰۱، حق 
بیمه پایه وسایل نقلیه نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود 
۲۱ درصد افزایش داشت. سال ۱۴۰۲: با افزایش 
نرخ دیه، شاهد افزایش قابل توجهی در قیمت 
 بیمه شخص ثالث بودیم. سال ۱۴۰۳: با افزایش
 ۳۳ درصدی نرخ دیه، قیمت بیمه شخص ثالث 

حدود ۳۵.۵ درصد افزایش یافت.

قیمت بیمه‌ 
در سال‌های اخیر

این کارشناس پوشش‌هایی که  
شامل بیمه بدنه می‌شود را اینگونه 
شرح داد: بیمه بدنه، خسارات 
واردشده به‌خودروی بیمه‌شده 
را پوشش می‌دهد. پوشش‌های 
اصلی شامل مواردی مانند تصادف، 
آتش‌سوزی، سرقت کلی و خسارات 
ناشی از حوادث طبیعی مانند سیل 
و زلزله است. پوشش‌های اضافی 
مواردی مانند سرقت جزئی قطعات، 
پاشیدن اسید، شکست شیشه، 
نوسانات قیمت و پوشش‌های دیگر 
را شامل می‌شود. تفاوت اصلی بین 
این دو در این است که پوشش‌های 
اصلی به‌صورت پایه در بیمه‌نامه 
وجود دارند، درحالی‌که برای استفاده 
از پوشش‌های اضافی باید حق بیمه 
بیشتری پرداخت شود.

پوشش‌های بیمه بدنه

مبلغ جریمه دیرکرد روزانهنوع موتورسیکلت

  ۲،۸۰۸تومانموتورسیکلت گازی

موتورسیکلت دنده‌ای 
  ۳،۴۳۱تومانتک سیلندر

موتورسیکلت دنده‌ای 
 دو سیلندر 
)و بیشتر(

۷۶۹ ،۳ تومان

 موتورسیکلت
۴،۰۵۳  تومان سه چرخ و سایدکار
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تهیه بیمه کارت سبز 
آیا بیمه شخص ثالث خسارت‌های شما را در سفرهای خارجی هم پوشش 
می‌دهد؟ پاسخ منفی است. اما برای این موضوع راه‌حل مشخصی وجود 
دارد؛ بیمه شخص ثالث تنها در داخل مرزها ملزم به پرداخت خسارت 
است، در نتیجه اگر بخواهیم با ماشین‌مان به خارج از مرزها سفر کنیم 
می‌توانیم بیمه‌نامه شخص ثالث بین‌المللی یا بیمه کارت سبز تهیه 

کنیم. این بیمه مخصوص رانندگانی است که برای مدت زمانی کوتاه در 
کشورهای عضو سیستم کارت سبز رفت‌وآمد می‌کنند. در حال حاضر 
۵۰ کشور عضو این سیستم هستند. ترکیه، آذربایجان، روسیه، اوکراین، 
 عراق، مجارستان و اکثر کشورهای اروپایی در لیست کشورهای عضو حضور

 دارند.

ترفند

برخی نکاتی که برای استفاده از بیمه شخص 
ثالث باید بدانید به شرح زیر هستند:

  زودتر برای تمدید بیمه شخص ثالث اقدام 
کنید

اعتبار بیمه شخص ثالث از ساعت1 بامداد 
فردای خرید بیمه شروع می‌شود و تا 1 بامداد 
روز سررسید اعتبار دارد. مثلا اگر اعتبار 
بیمه‌نامه‌ تا روز دوشنبه باشد و ما در هر ساعتی 
از دوشنبه بیمه ثالث را تمدید کنیم، این اعتبار 
از 1 بامداد سه‌شنبه فعال می‌شود. درصورتی 
که قبل از شروع روز سه‌شنبه حادثه‌ای اتفاق 
بیفتد، راننده بدون بیمه شخص ثالث شناخته 
می‌شود. بنابراین تمامی خسارت را باید از 
جیب پرداخت کند. بهترین راه این است که 
یک هفته تا ۱۰ روز قبل از پایان سررسید 
برای تمدید بیمه ثالث اقدام کنیم. برای اینکه 
همیشه گوش به زنگ باشیم می‌توانیم از امکان 
ثبت یادآوری تمدید بیمه ثالث در بیمه‌بازار 

استفاده کنیم.
  صحت بیمه‌نامه ثالث را حتما چک کنید

برای فهمیدن اصالت بیمه‌نامه شخص ثالث دو 
راه وجود دارد:

اولین راه، از طریق پیامک است. بعد از خرید 
بیمه ثالث پیامکی برای بیمه‌گذار صادر 
می‌شود که حاوی کد یکتا و لینک مربوط به 

پرینت بیمه‌نامه است.
درصورتی که بیمه از شرکت معتبری 
خریداری نشده باشد کد یکتایی به خریدار 
تعلق نمی‌گیرد. یعنی اینکه فرایند خرید بیمه 

انجام نشده ‌است.

دومین راه استعلام از طریق کد یکتا در سنهاب 
است

هر بیمه‌ای بعد از خرید در سامانه استعلام 
بیمه‌نامه شخص ثالث سنهاب، بیمه مرکزی 
ثبت می‌شود. می‌توانیم بعد از خرید بیمه، 
وارد سنهاب شویم و با وارد کردن اطلاعات 
مورد نیاز، علاوه بر کد یکتا اطلاعات مربوط 
به ‌خودرو، سابقه بیمه‌نامه‌های قبلی، سابقه 
خسارت‌های مربوط به حوادث و میزان 
تخفیف‌های مربوط به بیمه شخص ثالث را 

هم ببینیم.

چگونه جلوی ضرر را 
بگیریم؟

خرید بیمه‌نامه شخص ثالث یک کار سهل و ممتنع است. یعنی با وجود آنکه ممکن است خیلی ساده به‌نظر برسد درصورت توجه نکردن به 
موارد تکنیکی و حقوقی در خرید بیمه‌نامه احتمال اینکه متضرر شوید، بالا می‌رود. در ادامه به برخی از این نکات که اغلب بیمه‌شوندگان از 

آن بی‌اطلاع هستند اشاره می‌کنیم.

آنچه درباره خرید بیمه‌نامه خودرو 
نمی‌دانید

نکاتی درباره بیمه شخص ثالث که باید هر مالک خودرو از آن مطلع باشد

براساس 
اصلاحیه قانون بیمه شخص 

ثالث، اگر شما خودروی خود را به شخص 
دیگری بفروشید می‌توانید تخفیف بیمه ثالث 

خود را به ‌خودروی مشابه متعلق به‌خود یا بستگان 
درجه اول )همسر، پدر، مادر و فرزندان( منتقل کنید. 
به‌طور مثال اگر خودرویی که فروخته‌اید، خودرویی 
4سیلندر مثل پراید باشد، تخفیف بیمه شخص ثالث 
خود را می‌توانید به‌خودروی 4 سیلندر دیگری مثل 

پراید، پژو 206یا تیبا که متعلق به‌خودتان یا 
بستگان درجه اول شماست، منتقل 

کنید.

با 
انتقال مالکیت 

خودرو تخفیف بیمه 
ثالث خود را از دست 

 برای دریافت خسارت بیمه ثالث ندهید
لزومی به مراجعه به مراجع قضایی برای بررسی 

خسارت نیست و با در دست داشتن کروکی می‌توانید به 
شرکت بیمه مراجعه و خسارت خود را دریافت کنید:

  چنانچه در زمان حادثه راننده مقصر و راننده آسیب‌دیده هر دو 
بیمه شخص ثالث و گواهینامه معتبر داشته باشند.

   چنانچه خسارت واردشده فقط خسارت مالی باشد و میزان آن بیش
 از تعهد شرکت بیمه در بیمه‌نامه راننده مقصر نباشد.

  چنانچه دو طرف نسبت به حادثه و میزان خسارت توافق نظر داشته 
باشند.

 چنانچه هم راننده مقصر و هم راننده آسیب‌دیده با در دست 
داشتن بیمه‌نامه شخص ثالث مقصر حادثه به شرکت 

بیمه مراجعه کنند.

اگر 
بروز حادثه رانندگی 

در اثر معایب خودروی شما مانند 
فرسودگی، نداشتن چراغ در شب، 

شکستگی شیشه جلوی خودرو، فرسودگی 
لاستیک و مواردی مانند این باشد، بیمه خسارت 

را به فرد زیان‌دیده پرداخت می‌کند اما 
براساس قانون می‌تواند خسارت پرداخت 

شده را از شما به‌عنوان بیمه‌گذار 
دریافت کند.

کروکی 
سازشی راهی 

برای دریافت سریع 
خسارت

 اگر 
خودروی شما 

دچار خرابی، عیب یا 
 فرسودگی شده
 به سرعت آن را 

تعمیر کنید

 برخورد وسیله نقلیه با خودروی پارک شده

 اگر موارد زیر شامل حالتان می‌شود حق‌بیمه پایه شما سالانه با 
درصدهای مشخصی افزایش خواهد داشت:

  وسایل نقلیه سواری با کاربری آژانس، تاکسی و مسافربری اعم از 
درون‌شهری و برون‌شهری

  وسایل نقلیه مخصوص حمل‌ونقل موادسوختی مایع و گاز
   موتور و وسایل نقلیه که برای مسابقات استفاده‌ می‌شوند

   وسایل نقلیه مورد استفاده برای تعلیم رانندگی
   وسایل نقلیه فاقد معاینه فنی

   وسایل نقلیه‌ای که بیش از 15سال از ساخت آن گذشته باشد
   وسایل نقلیه‌ای که دارای نمره منفی در راهنمایی و رانندگی 

باشد
  وسایل نقلیه‌ای که دارای سابقه تخلفات حادثه‌ساز باشند

درصورتی که در حادثه‌ای یک خودرو با سرعت به ماشین‌ پارک شده‌ای برخورد کند و باعث جابه‌جایی و برخورد آن با سایر خودروها شود، راننده مقصر مسئول 
جبران تمام خسارت‌های واردشده است و تمام هزینه‌ها از محل بیمه ثالث خودروی مقصر پرداخت خواهد شد. درصورت فرار راننده مقصر، صاحبان خودروهای 

آسیب دیده می‌توانند خسارت خود را از بیمه بدنه خودروی خود دریافت کنند.
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استثناهای بیمه شخص ثالث 
بیمه شخص ثالث برخی موارد را پوشش نمی‌دهد، ازجمله خسارات ناشی از حوادث 
عمدی )خودکشی، صدمه به‌خود و...(، خسارات وارده به‌خود وسیله نقلیه راننده مقصر 
)که تحت پوشش بیمه بدنه قرار می‌گیرد(، خسارات ناشی از جنگ، شورش، اعتصاب و 

بلایای طبیعی )مانند سیل و زلزله(.
اهمیت مطالعه دقیق بیمه‌نامه: پیش از خرید بیمه شخص ثالث، حتماً شرایط و تعهدات 

بیمه‌نامه را به دقت مطالعه کنید و درصورت وجود هرگونه ابهام، از شرکت بیمه سؤال 
کنید. به‌ویژه به سقف پوشش‌ها، استثنائات و شرایط پرداخت خسارت توجه کنید.

استعلام و مقایسه قیمت‌ها: قیمت بیمه شخص ثالث در شرکت‌های مختلف بیمه 
می‌تواند متفاوت باشد. قبل از خرید، از چند شرکت استعلام قیمت بگیرید و بهترین 

گزینه را با توجه به شرایط و نیازهای خود انتخاب کنید.

مکث

 پوشش‌های 
 کمترشناخته‌شده 
بیمه شخص ثالث

در کنار پوشش‌های اصلی ذکر شده، بیمه شخص 
ثالث شامل پوشش‌هایی است که بسیاری از 

بیمه‌گذاران از آن بی‌اطلاع هستند.

پوشش حوادث راننده مقصر
یکی از مهم‌ترین و در عین حال نادیده‌گرفته‌شده‌ترین 
بخش‌های بیمه شخص ثالث، پوشش »حوادث راننده 
مقصر« است. پیش از اصلاحات قانونی، راننده مقصر 
به‌عنوان »شخص ثالث« محسوب نمی‌شد و در نتیجه، 
خسارات جانی وارده به او )مانند فوت، نقص عضو و 
هزینه‌های پزشکی( تحت پوشش بیمه قرار نمی‌گرفت. 
این وضعیت، مشکلات بسیاری را برای رانندگان مقصر 
و خانواده‌هایشان ایجاد می‌کرد.خوشبختانه با اصلاح 
قوانین، پوششی تحت عنوان »بیمه حوادث راننده« 
به بیمه شخص ثالث اضافه شد. این پوشش، خسارات 
جانی وارده به راننده مقصر را نیز تا سقف مشخصی 
جبران می‌کند و به این ترتیب، از بروز مشکلات مالی و 

اجتماعی برای این افراد جلوگیری می‌کند.

شرایط فعال شدن پوشش حوادث راننده
این پوشش منحصراً درصورتی فعال می‌شود که 
راننده مقصر در حادثه رانندگی دچار آسیب جانی 
شود. لازم به ذکر است که این پوشش فقط خسارات 
جانی را شامل می‌شود و خسارات مالی وارده به وسیله 
نقلیه راننده مقصر را پوشش نمی‌دهد. برای جبران 

خسارات مالی، بیمه بدنه خودرو وجود دارد.

نحوه استفاده از پوشش حوادث راننده
برای استفاده از این پوشش، راننده مقصر )درصورت 
زنده بودن( یا وراث قانونی او باید با ارائه مدارک مربوط 
به حادثه )مانند گزارش پلیس، کروکی تصادف( 
و مدارک پزشکی )مانند گواهی پزشکی قانونی، 
صورتحساب بیمارستان( به شرکت بیمه مراجعه کنند. 
شرکت بیمه پس از بررسی مدارک و احراز شرایط، 

نسبت به پرداخت خسارت اقدام خواهد کرد.

مبلغ دیه راننده مقصر
مبلغ دیه راننده مقصر براساس دیه کامل انسان در ‌ماه 
غیرحرام محاسبه می‌شود. این مبلغ هر ساله توسط 
قوه قضاییه تعیین و اعلام می‌شود. لازم به ذکر است 
که دیه در ماه‌های حرام )محرم، رجب، ذی‌القعده 
و ذی‌الحجه( یک‌سوم بیشتر از ماه‌های غیرحرام 
است، اما مبنای محاسبه دیه راننده مقصر، دیه ‌ماه 

غیرحرام است.

پوشش دیه مازاد
در برخی موارد، ممکن است مبلغ دیه تعیین شده 
توسط دادگاه، بیشتر از سقف تعهدات بیمه شخص 
ثالث باشد. در این حالت، راننده مقصر موظف به 
پرداخت مابه‌التفاوت دیه )دیه مازاد( به شخص 
زیان‌دیده است. این وضعیت می‌تواند فشار مالی 

زیادی را بر راننده مقصر و خانواده‌اش وارد کند.

پیش از پرداختن به پوشش‌های فراتر از تصور، لازم 
است مروری کوتاه بر کلیات بیمه شخص ثالث داشته 
باشیم. این بیمه، خسارات جانی و مالی ناشی از حوادث 
رانندگی را که راننده مقصر مسبب آن باشد، جبران 
می‌کند. به‌طور خلاصه، موارد تحت پوشش بیمه 

شخص ثالث عبارتند از:
 خسارات جانی: شامل فوت، نقص عضو و هزینه‌های 

پزشکی اشخاص ثالث )غیر از راننده مقصر(.
 خسارات مالی: شامل خسارات وارده به اموال اشخاص 

ثالث )مانند خودرو، موتورسیکلت، ساختمان و...(.

پوشش هزینه‌های پزشکی 
راننده مقصر 

علاوه بر پوشش حوادث راننده که شامل 
دیه فوت و نقص عضو می‌شود، بیمه 
شخص ثالث، هزینه‌های پزشکی راننده 
مقصر ناشی از حادثه را نیز تا سقف 
مشخصی پوشش می‌دهد. این پوشش، 
بار مالی سنگین هزینه‌های درمان را از 

دوش راننده مقصر برمی‌دارد.
شرایط فعال شدن پوشش هزینه‌های 
پزشکی راننده مقصر: این پوشش 
درصورتی فعال می‌شود که راننده 
مقصر در حادثه رانندگی دچار جراحت 
شده و نیاز به دریافت خدمات درمانی 

داشته باشد.
نحوه استفاده از پوشش هزینه‌های 
پزشکی راننده مقصر: راننده مقصر باید 
مدارک پزشکی و فاکتورهای هزینه‌های 
درمانی خود را به شرکت بیمه ارائه 
کند. این مدارک شامل گزارش پزشک 
معالج، نسخه‌های دارویی، صورتحساب 
بیمارستان و سایر مدارک مرتبط با 

هزینه‌های درمانی است.
سقف پوشش هزینه‌های پزشکی راننده 
مقصر: سقف این پوشش توسط بیمه 
مرکزی تعیین و به شرکت‌های بیمه 
ابلاغ می‌شود و معمولاً کمتر از سقف دیه 
کامل است. این سقف در بیمه‌نامه‌ها 
ذکر می‌شود و بیمه‌گذاران باید به آن 

توجه داشته باشند.

بیمه شخص ثالث چیست و چه مواردی را پوشش می‌دهد؟

تخفیف‌های بیمه شخص ثالث

سقف تعهدات مالی 
شرکت بیمه در سال ۱۴۰۳

حداقل و حداکثر میزان پوشش مالی 
 بیمه شخص ثالث در سال ۱۴۰۳ برابر با 

۴۰ و ۸۰۰ میلیون تومان است. اگر بیمه‌گذار 
مبلغی بیش از ۴۰ میلیون تومان را 

به‌عنوان پوشش مالی درنظر بگیرد، به 
آن بیمه مازاد شخص ثالث گفته 

می‌شود. 

راننده مقصر هم بیمه می‌شودراننده مقصر هم بیمه می‌شود
 ناگفته‌های بیمه شخص ثالث

بیمه شخص ثالث، به‌عنوان یکی از بیمه‌های 
اجباری در ایران، نقشی حیاتی در جبران 
خسارات ناشی از حوادث رانندگی ایفا 
می‌کند. تصور رایج در میان عموم مردم 
این است که این بیمه صرفاً خسارات جانی 
و مالی وارده به »شخص ثالث« )یعنی فرد 
یا افراد زیان‌دیده غیراز راننده مقصر( را 
پوشش می‌دهد؛درحالی‌که بیمه شخص 
ثالث پوشش‌های دیگری نیز دارد که کمتر 
به آنها پرداخته شده و می‌تواند در اوضاع 

خاص، بسیار راهگشا باشد.

افرادی که تحت پوشش بیمه خسارات جانی 
بیمه ثالث هستند، شامل اشخاص ثالث 
خودروی زیان‌دیده، سرنشینان اتومبیل راننده 
مقصر، افراد خارج از اتومبیل او و حتی خود 
فرد راننده مقصر )بیمه حوادث سرنشین( 
می‌شود. این پوشش هزینه‌های مربوط به 
فوت، نقص عضو و خدمات بیمارستانی را 
 جبران می‌کند. بیمه ثالث خسارات جانی 

وارد شده به جنین را هم می‌پردازد. 

بیمه شخص ثالث به چه 
کسانی تعلق می‌گیرد؟

هرچه تعداد سال‌هایی که از بیمه شخص ثالث 
استفاده نشده بالاتر باشد، بیمه‌گذار برای تمدید آن 
از تخفیف بیشتری برخوردار خواهد شد. برای مثال 
اگر بیمه‌گذار به‌مدت 2 سال از بیمه شخص ثالث 
خود استفاده نکرده باشد، در زمان مقرر که برای 
تمدید بیمه‌نامه خود به دفتر بیمه مراجعه می‌کند، 
از ۵ درصد تخفیف برای سال بعد بهره‌برده و هزینه 
 کمتری پرداخت می‌کند. سقف این تخفیفات تا

 ۱۴ سال، یعنی ۷۰درصد تخفیف است.

چگونگی 
محاسبه حق بیمه در سال 

1403
مبلغی که برای دیه کامل انسان در ‌ماه 

حرام اعلام می‌شود، تعیین‌کننده حق بیمه در 
بیمه شخص ثالث و تعهدات این بیمه برای پوشش 

زیان‌های جانی و مالی است. هر سال قوه قضاییه، نرخ 
دیه را اعلام می‌کند. در سال ۱۴۰۳ دیه کامل انسان 

در ماه‌های حرام یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
تومان و در ماه‌های غیرحرام یک میلیارد و 

۲۰۰ میلیون تومان اعلام شد.
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  شرط‌های 
خرید آنلاین 

بیمه‌نامه 
 مزایا و معایب خرید حضوری یا آنلاین 

بیمه‌نامه خودرو چیست؟

 پوشش اضافی
 را جدی بگیرید 

با خرید پوشش اصلی بیمه بدنه تنها 
خسارت‌های ناشی از آتش‌سوزی، صاعقه 
و انفجار، سرقت کلی، واژگونی و سقوط و 
برخورد با جسم ثابت و متحرک را تحت 
پوشش قرار می‌دهیم. اما حوادثی که 
ماشین را تهدید می‌کند بیشتر از این 
حرف‌هاست. عاقلانه این است که با 
پرداخت حق بیمه بیشتر، پوشش‌های 
اضافی بیمه بدنه را تهیه کنیم تا 

خیال‌مان از هر نظر راحت باشد.
مهم‌ترین پوشش اضافه، پوشش نوسانات 
قیمت بازار است. معیار حق بیمه بدنه، 
قیمت ماشین است. ممکن است در زمان 
خرید قیمت ماشین‌ ما یک چیز باشد و 
جبران خسارت براساس همان محاسبه 
می‌شود. اما در زمان وقوع حادثه قیمت 
ماشین ما که سرمایه ماست؛ ممکن است 
چند برابر شده‌باشد. به‌دنبال تهیه این 
پوشش، شرکت بیمه متعهد می‌شود تا 
خسارت را بر مبنای قیمت روز ماشین و 

قطعات آن پرداخت کند.

بدون گواهینامه پشت فرمان 
ننشینید

 اگر حادثه وقتی اتفاق بیفتد که راننده، 
گواهینامه رانندگی نداشته باشد، یا 
گواهینامه‌اش باطل شده باشد بیمه 
شخص ثالث تحت هر شرایطی خسارت 
را جبران می‌کند. اما برخلاف آن، بیمه 
بدنه در چنین حالتی مسئولیتی قبول 

نمی‌کند و خسارتی پرداخت نمی‌شود.
در حالتی دیگر، اگر هنگام وقوع حادثه، 
گواهینامه راننده با وسیله نقلیه هماهنگ 
نباشد،؛ در این حالت هم بیمه بدنه زیر 
بار پرداخت هیچ خسارتی نمی‌رود. مثلا 
اگر راننده‌ای با گواهینامه لیفتراک پشت 
فرمان خودروی سواری بنشیند و دچار 
حادثه شود شرکت بیمه، هیچ‌کدام از 
خسارت‌های وارد شده را جبران نمی‌کند.

استفاده از تخفیف بیمه ثالث
بیمه بدنه همانند بیمه ثالث، امتیاز 
استفاده از تخفیف عدم‌خسارت دارد. 
اما تخفیف بیمه ثالث این امتیاز را دارد 
که می‌توانیم از آن برای بیمه بدنه هم 
استفاده کنیم. شرطش این است که 
بیمه بدنه را از همان شرکتی بخریم که 
بیمه‌نامه ثالث ماشین‌مان را صادر کرده 
‌باشد.در این صورت می‌توانیم از تخفیف 
عدم‌خسارت بیمه ثالث برای خرید بیمه 
بدنه هم استفاده کنیم. این میزان تخفیف 
براساس تعداد سال‌های عدم‌خسارت 
بیمه شخص ثالث است و شرایط استفاده 

از آن در هر شرکتی فرق می‌کند.

مکث

خرید بدون محدودیت زمانی و مکانی
خرید بیمه‌نامه کاری زمانبر است اما با انتخاب خرید آنلاین می‌توان در 
کمتر از چند دقیقه استعلام آنلاین انواع بیمه را انجام داد و با مقایسه، بهترین بیمه 

متناسب با نیازهای خود را خرید.

1

پشتیبانی و پاسخگویی تمام وقت
قوانین و تبصره‌های بیمه‌ای برای خیلی از مردم گنگ و ناآشناست. به همین 
دلیل ممکن است نتوانند بیمه‌نامه‌ای با پوشش حداکثری خریداری کنند یا در زمان 
نیاز به استفاده از بیمه خود به‌خوبی از مزایای آن استفاده کنند. با خرید بیمه به‌صورت 
آنلاین، اگر سؤالی برای نحوه دریافت خسارت یا حتی خرید بیمه‌نامه داشتید می‌توانید 

در کمترین زمان ممکن، بهترین پاسخ را از کارشناسان دریافت کنید.

3

دریافت خسارت آنلاین
با خرید آنلاین بیمه‌ شخص ثالث و بیمه بدنه ماشین، برای دریافت 
خسارت هم نیازی به مراجعه حضوری به نمایندگی‌ها و شعب دریافت خسارت 
بیمه‌گر نخواهید داشت.یعنی می‌توانید تمام مراحل تشکیل پرونده مثل ارسال 
مدارک، ارزیابی خسارت و واریز مبلغ تعیین‌شده را کاملا اینترنتی انجام بدهید. برای 
دریافت خسارت‌های بدون کروکی و کمتر از ۱6میلیون تومان می‌توانید از دریافت 
خسارت آنلاین استفاده کنید و برای خسارت‌های بالاتر از این میزان باید همچنان 

به‌صورت حضوری مراجعه کنید.

5

امکان مقایسه آنلاین قیمت بیمه
خرید اینترنتی بیمه یعنی دسترسی به طرح‌ها و پوشش‌های متنوع 
بیمه‌ای مختلف از چندین و چند شرکت‌ بیمه به‌صورت همزمان و تنوع در 
انتخاب بیمه مناسب و دلخواه. البته این فقط قیمت بیمه نیست که می‌توانید 
مقایسه کنید. بلکه نوع و کیفیت خدمات شرکت‌های بیمه هم در خرید آنلاین 

قابل مقایسه است.

2

امکان خرید قسطی بیمه
با افزایش حق بیمه‌ها و بالا رفتن قیمت‌ها، پرداخت یکجای حق بیمه 
برای بعضی‌ها دشوار است. در خرید آنلاین انواع بیمه امکان پرداخت قسطی 

فراهم شده است تا مشتری‌ها با خیال راحت‌تری بیمه را تهیه کنند.

4

 خرید بیمه با تخفیف 
سایت‌های فروش بیمه‌ نیازهای مشتریان مختلف را ارزیابی 
می‌کنند و امکان خرید از بهترین‌ شرکت‌ها و انتخاب طرح‌های بیمه‌ای را 
برایشان فراهم می‌کنند، آن هم با اعمال تخفیف‌های مناسب یا قسط‌بندی 
حق بیمه. با خرید آنلاین همچنین می‌توانید با اطاع از زمان کمپین‌های 
 فروش فوق‌العاده از تخفیف‌های دوره‌ای عالی برای خرید بیمه‌نامه استفاده 

کنید.

6

معایب خرید آنلاین 
بیمه چیست؟

در زمان خرید آنلاین بیمه اگر بدون تحقیق 
کافی بیمه‌نامه خودروی خود را خرید کنید، ممکن 

است به سایت‌های نامعتبر برسید و چیزی که می‌خرید، 
همان‌چیزی نباشد که سفارش داده‌اید. همچنین شاید 

سایتی‌ برای کلاهبرداری راه‌اندازی شده باشد و بعد از خرید 
اصلًا خدماتی که سفارش داده‌اید به دست‌تان نرسد. البته 
جای نگرانی نیست. برای خرید بیمه سایت‌های معتبری 

وجود داردکه اسمشان را شنیده‌اید و با داشتن 
مجوز از بیمه مرکزی فعالیت می‌کنند. به همین 

دلیل می‌توانید با خیال راحت به آنها 
اعتماد کنید.

مزایای خرید آنلاین بیمه چیست؟

برای خرید بیمه‌نامه‌های خودرو اعم از بدنه و ثالث دو 
روش وجود دارد: 1- خرید حضوری بیمه از طریق مراجعه 
 به نمایندگی‌های شرکت‌های بیمه و تشکیل پرونده و

 2- خرید آنلاین بیمه از طریق ثبت‌نام و عضویت در سایت‌ها 
و اپلیکیشن‌های بیمه‌ای.
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